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                                                                                        Хат дар авроќи дањр бимонад сад сол, 

                                                                                       Бечора нависанда, ки дар хок равад. 
 

Марги дўсти азизам,  
Љелмат Шерматовро  

 наметавонам тањаммул кард. 
С.С. 

МУЌАДДИМА 

 Низоми  навини  фарњанги  замони истиќлол  дар  Тољикистон  њарчанд дар  

ибтидо бар  асоси ормонњои  озодманишона ба манзури  таъмини рўшангарии 

мардум, бар  мабнои  арзишњои фарњангї  ва таљрибаи  бунёди  фарњангии  љомеаи 

ќаблї  буд, вале дар љараёни  шаклгирї  ба далели  надоштани назария,  њадаф, 

барнома, сиёсат  ва усули  равшану  мушаххаси  намунабардории  шитобзада аз 

низомњои  фарњангии дигар кишварњо дучори  бањамзадагї  ва фаъолиятњои  

муваќќатї  шуд. 

 Дар  даврае, ки низоми љадид  таъсис  шуд, мушкилї  дар таъйини таклифи  

амри фарњанг  ба вуљуд  омад ва сарусомон  додан ба назми фарњанги кишвар  ба 

амал омад,  ќаблан  Ќонуни  Љумњурии  Тољикистон  «Дар  бораи фарњанг”, «Дар 

бораи фаъолиятњои китобдорї» ва «Консепсия рушди фарњанги Љумњурии 

Тољикистон»  ќабул  гардиданд. Дар садади фаъолиятњои фарњангии кишвар 

масъалаи фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї љойгоњи вижаеро доро гардид. 

Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барномаи рушди минбаъдаи 

китобхонањои Љумњурии Тољикистон, аз љумла Китобхонаи милли Љумњурии 

Тољикистон ба номи Абулќосим Фирдавсї, «Дар бораи тасдиќи Созишнома оид ба 

њамкорињои байнидавлатї дар соњаи фаъолияти китобдорї дар байни кишварњои 

аъзои Иттињоди иќтисодии Евразия»,  «Дар бораи таъсиси Агентии милли Созмони 

байналмилалии раќамгузории стандартии китоб» (Шуморагузории байналмилалии 

китоб: ШОБАК), Барномањо: «Барномаи давлатии рушди фарњанги Љумњурии 

Тољикистон дар давраи солњои 2008-2015», «Барномаи рушди фаъолияти китобдорї 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2015», «Барномаи рушди Китобхонаи 

миллии Љумњурии Тољикистон ба номи Абулќосим Фирдавсї барои солњои 2006-

2015»; «Барномаи тайёр кардани кадрњои соњибихтисоси соњаи фарњанг, санъат ва 

табъу нашр барои солњои 2007-2010», «Барномаи компютеркунонии муассисањои 

таълимии фарњанг ва санъат» ва чанде дигар ќабул гардиданд, ки онњо барои рушди 

минбаъдаи фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї ба унвони роњбурдњои 

стратегї рањнамої карданд. 

Бо таваљљўњ ба ин имрўз зарур аст, ки кулли имконоти фарњангї бо тариќи илмї 

мудирият ва идора шаванд. Имрўзњо бозори  китоб  оид ба масъалањои менељмент  
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чунон густурда  шудааст, ки  хонандаро ба мавзўъњои  мухталифи  љањони  

менељменти  амрикої, љопунї, ки  дар  он  назарњо  чи гуна метавон  муваффаќ  дар  

тиљорат (бизнес) шуд  ва дар ба  дасттовардони «дўстон»  ва дар њамкорї ба онњо чї 

гуна дар байни “нањангњо”  солим  монда – ро  мавриди  бањс  ќарор медињанд.Бо 

таваљљўњ зарур аст, ки мутахассисони   тољик  бояд  имкониятњои   кишварњиои  

пешрафтаро  омўхта  ба  шароити  Тољикистон  вобаста  созанд. 

 Хусусият  ва  вижагињои  муносибатњои  бозорї, мутахассисон ва 

дастандаркорони мудириятро бори  дигар  водор  месозад, ки  ба масъалаи мудирият 

таваљљўњи бештаре дошта бошанд. 

  Проблемаи  менељмент  дар  соњаи  аз њама  мушкил – фаъолияти  китобдорию 

иттилоърасонї  чї  гуна  њаллу  фасл  мешавад, яке аз дигар масъалањои илмї ва 

корбурдї мебошад. Ба  замми  ин  таљрибаи  менељментї  дар  фаъолияти  ин соњаи 

муњим   камтар  мушоњида мешавад.  Њамаи  ин омилњо водор месозанд, ки  китобро 

дар бораи  менељменти  фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї  бо  таваљљўњ  ба 

хусусиятњои  миллї, мазњабї, иќтисодї , равоншиносї ва иљтимоии  кишвар  таълиф  

намоем. 

Консепсияи менељменти китобдорї солњои 90-уми ќарни гузашта, дар натиљаи 

ислоњоти идорї ва мудирияти фаъолиятњои китобдорию иттилоърасонї арзи њастї 

намуд. Ин фанни мазкур ќаблан дар доираи «Идоракунии китобхонањо» матрањ 

мешуд ва китоби «Фрумин И.М. Библиотечное дело: организация и управление» ба 

табъ расида буд (роњбари илмии С.С.) бори аввал ба унвони китоби дарсии 

донишгоњи ба табъ расида буд. Баъдан Консепсияи менељменди китобдорї ба унвони 

фанњои тахассуси китобдорї «Менељменти китобдорї», «Менељменти фаъолиятњои 

китобдорї ва иттилоърасонї» дар донишкадањои китобдорї омўхта шуданд. 

Маќсади чунин фанњо иборат аз омўзиши рањёфти илмї ба мудирияти фаъолияти 

китобдорї ва иттилоърасонї ва тарбияти мутахассисони варзида бар асоси усулњо ва 

ќонуниятњои менељмент мебошад. Бо таваљљўњ ба ин ташаккули консепсияи 

ибтикорї (инноватсионї) дар китоби «Суслова И.М. Асосњои менељменти 

китобдорї.-М.МГУКИ, 2000»инъикос гардида буд ва баъдан ин нуктањо дар маќолот 

ва маводи омўзишии чанде аз мутахассисон ба табъ расида буданд. Ба тозагї китоби 

дарсии «Менеджмент библиотечно-информационной деятельности», МГУКИ, 2009.-

600 с.» аз чоп баромад. Дар ин китоб масоили назарї, созмондињї, бунёди 

равоншиносии фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї матрањ гардидаанд. Бо 

таваљљўњ ба ин имрўз ниёзи бештар ба китоби тољикї низ ба миён омадааст. Дар 

Тољикистон факултаи китобдорї ва иттилоърасонї ва коллељу омўзишгоњњои 
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тахассусии фарњанг фаъолият доранд ва ниёзи мутахассисону масъулини умури 

китобдорї ва иттилоърасонї ба чунин китоб афзудааст. 

 Муаллифони ин китоб солњои тўлонї ин фанро дар факултаи китобдорї ва 

иттилоърасонии ДДСТ ба номи М.Турсунзода тадрис намуда, маќола, барнома ва 

маводи зиёди таълимиро чоп карданд, ки барои тањияи ин китоб кўмак намуданд.  

 Китоби мазкур бори аввал тибќи назария ва андешањои навини манељмент 

таълиф гардидааст. Масъалањои бунёди назарии менељменти китобдорї ва 

иттилоърасонї, рањбарї ва тасмимгирї дар кори китобхона, барномарезї, бозорёбї 

дар фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї, мудирияти фановарї, мудирият ва 

барномарезии тасњилот(имконот), назорати фаъолиятњои китобдорї ва 

иттилоърасонї ва мудирияти молї аз дидгоњњои нав матрањ гардидааст. 
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1. БУНЁДИ НАЗАРИИ МЕНЕЉМЕНТИ КИТОБДОРЇ 
      ВА ИТТИЛОЪРАСОНЇ 

 

 1.Масъалањои умумї 

Њадафњои ёдгирї: 

Пас аз мутолиаи ин фасл шумо метавонед: 

1.Истилоњи «роњбар»-ро таъриф кунед ва тафоввут байни мудиру роњбарро 

баён кунед. 

2.Назарияњои вижагї (шахсияти)-и роњбарро ба таври хулоса шарњ дињед. 

3.Намунаи масъули  фидокорро шарњ дињед. 

4.Намунаи роњбари муассир – њадафро ба таври хулоса баён кунед. 

5.Рањбарии мавќеиятро тавзењ дињед. 

6.Вижагии фарќкунандаи рањбарони коризмотикро мушаххас кунед. 

7.Тавсиф кунед, ки чї гуна эътибору эътимод бар роњбарї таъсир мерасонад. 

8.Наќши љинсият ва тафовутњои фарњангиро дар роњбарї тавзењ дињед. 

9.Тавзењ дињед чї њангом роњбарии расмї метавонад хеле муњим набошад. 

10.Вижагињои шахсияти сарпарастро шарњ дињед. 

 

Саргузашти роњбарони бузург моро ба ёди ањамияти роњбарї меандозад. 

Ин роњбарон њастанд, ки сабаби анљоми корњое дар созмон мешаванд. Аммо 

агар роњбарї ин ќадар муњим аст, табиї аст, ки бипурсем, оё роњбарон роњбар зойда 

метавонад ё баъдан роњбар мешаванд? Чї чиз роњбарро аз ѓайрироњбар фарќ 

мекунад? Агар мехоњед роњбар бошед чї бояд бикунед? Дар ин фасл мекўшем ба ин 

саволњо посух дињем. 

2.Мудирон дар баробари роњбарон 

Биёед байни роњбар ва мудир  фарќ гузорем. Муњаќќиќон бештар ин ду 

вожаро мутарадифи њам ба кор мебаранд. Ба њар њол ин ду яксон нестанд. 

Мудирон мансуб мешаванд, онњо дорои ин ќудрати ќонунї њастанд, ки иљоза 

доранд ташвиќ ё танбењ намоянд. Тавоноии онњо бар асоси ихтиёроти расмї аст, ки 

ба таври зотї дар самташон вуљуд дорад. Дар муќобил, роњбарон мумкин аст мансуб 

бишаванд ё аз миёни гурўње бархезанд. Роњбар метавонад бар дигарон барои анљоми 

амре, барои амалиёти дикташуда тавассути макомоти расмї асар бигзорад. 

Оё њама мудирон метавонанд роњбар бошанд? Ё ин ки њамаи роњбарон 

метавонанд мудир бошанд? Аз он чї, ки то кунун њељ кас натавониста, аз роњи 

пажўњиш  собит кунад, ки тавоноии роњбарї нуктаи заъфе барои мудир аст, 

метавонем иддао кунем, ки њамаи мудирон аз назари ормонї метавонанд роњбар 
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бошанд. Ба њар њол, њама роњбарон зарфиятњои коркардии мудиронро надоранд ва 

бинобар њамаи онњо набояд вижагињои мудириятї бошанд. Ин њаќиќат, ки як фард 

метавонад бар дигарон нуфуз дошта бошад, ба ин маънї нест, ки аз тавоноии 

барномарезї, созмондињї ва назорат низ бархурдор аст. Бо ин њисоб, ки (њатто аз 

назари идеалї) тамоми мудирон метавонанд роњбар бошанд, мавзўъро аз диди 

мудириятї пайгирї мекунем. Бинобар он, роњбарон дар ин фасл, яъне касоне, ки 

тавоноии нуфуз бар дигаронро доранд ва дорои иќтидори мудириятї низ њастанд. 

 

3.Назарияњои вижагињои роњбарї 

Аз як одами маъмуле дар биёбон бипурсед, ки ваќте ба роњбарї фикр мекунад 

чи чизњоеро назар меоварад. Эњтимолан фењресте аз вижагињое мисли њўш, ќотъеият, 

шўру иштиёќ, ќудрат, љасорат, ташхис ва эътимод ба нафс (њифзи обурў) ба даст 

меоварад. Моњияти ин посухњо назарияи вижагињои роњбарї аст. Љустуљўй барои 

ёфтани назарияњо ё вижагињое, ки рањбаронро аз ѓайрироњбарон фарќ мекунад, 

гарчї ба шеваи олимонатар аз баррасии хиёбонии мо анљом шуда, аммо бар 

кўшишњои пажўњиши аввалия дар бораи мутолиа роњбарї ѓолиб аст. 

Метавон як ё якчанд вижагиро дар афроде ном бурд, ки умуман роњбар 

шинохта шудаанд; монанди Тед Тернер1, Маргарет Теччер2 ва Нилсон Манделла3, ки 

афроди ѓайрироњбарї дорои ин вижагињо њастанд. Дар ин робита метавонем 

бипазирем, ки ин афрод тибќи таърифи мо роњбар мебошанд, аммо онњо афроде 

њастанд бо вижагињои комилан мухталиф. Агар мавзўи вижагї мўътабар шинохта 

шавад, тамоми роњбарон бояд ин вижагињои хосро дошта бошанд. 

Пажўњишњои анљомгирифта љињати мушаххас кардани ин вижагињо ба натиља 

нарасидаанд. Кўшишњои анљомёфта барои таъини маљмўае аз вижагињо, ки 

битавонад роњбарро аз пайравон ва роњбарони коромадро аз ѓайрикоромад 

мушаххас кунад, ба шикаст анљомид. Шояд ин амр ќадре хушбинона бошад, ки 

бовар кунем, маљумўае аз вижагињои шахсиятї мутааллиќ ба як шахс ва яксон дар 

миёни гурўњи роњбарони коромад ин ки чї чизеро роњбарї мекунанд, вуљуд дорад. 

Ба њар љињат, талошњое сурат гирифта, то битавон вижагињои роњбарони 

муваффаќро баршумурд. Шаш вижагї, ки роњбаронро аз ѓайрироњбарон фарќ 

месозад иборатанд аз: вуљуди ангеза (реаксия), алоќа ба роњбар будан, амонат, 

эътимод ба нафс, њўш ва доштани дониши касбии марбута. 

 

1 Ted Turner 
2 Margaret Thatcher 
3 Nelson Mandela 
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Барои тавзењи роњбарї, баршумурдани вижагињо ба танњої кофї нест. 

Тавзењоте, ки танњо бар пояи вижагињо њастанд омилњои мавќеиятиро нодида 

мегиранд. Вуљуди ин вижагињо танњо метавонад ин эњтимолро мавќеият кунад, ки 

фард роњбари коромад хоњад буд. Ў њамчунин бояд корњои дурусте анљом дињад, 

аммо чи чиз дар мавќеият дуруст аст, ки мањз дар як мавќеияти дигар дуруст нест. 

Аммо ваќте дар дањњаи гузашта бозингарию таваљљўњи дубора дар мавриди ин 

вижагињо шурўъ шуд, ин љанбиш амалан бо назарияњои тарњшуда дар мавриди 

вижагињои роњбарї дар ибтидои соли 1940 фосила дошт. Пажўњишњо дар мавриди 

роњбарї аз охири дањњаи солњои 1940 то ними дањњаи соли 1960 ба сабки мумтози 

рафтори мудирон, ки ба исбот расидааст, таъкид меварзад. 

  Шаш вижагї, ки роњбаронро аз ѓайрироњбарон 
 фарќ мекунад: 

 

1.Вуљуди ангеза (реакция). Роњбарон аз вижагї талош дар сатњи болої 

бархўрдаанд. Алоќаи нисбатан зиёде ба касб муваффаќият доранд, худписанданд, ба 

нањви њастагинопазир  фаъолият мекунанд ва  ибтикор нишон медињанд. 

2.Алоќа ба роњбарї. Роњбарон ба роњбарию асаргузорї бар дигарон доранд. 

Онњо барои ќабули масъулият аз худ тамоил нишон медињанд. 

3.Садоќат ва амонат. Мудирон равобите бар пояи эътимод байни худу 

пайравон бино медињанд, ки содиќона аст на фиребкорона ва байни њарфу амалашон 

њамсонии том ва тамом вуљуд дорад. 

4.Эътимод ба нафс. Роњбарон аз чашми пайравон касонеанд, ки ба худ шак 

надоранд. Аз ин рў лозим аст, роњбарон эътимод ба нафс нишон дода, пайравонро аз 

дастрасии њадафњо ва тасмимњо бовар гардонанд. 

5.Њуш. Роњбарон бояд ба њадди кофї њушманд бошанд, то тавонанд миќдори 

анбўњии иттилоотро љамъоварї карда, тафсир намоянд ва тавонанд дидгоњњои 

халлоќ дошта бошанд, мушкилотро њал кунанд ва тасмимњои дуруст бигиранд. 

6.Дониши касбї. Роњбарони коромад дониши кофї нисбат ба созмон, њунар ва 

умури фановарї доранд. Дониши амиќ ба роњбарон иљоза медињад, ки тасмимњои 

огоњона гиранд ва печидагии ин тасмимро дарёбанд. 

 

 4.Назарияњои рафтории роњбарї 

Камбуди тавоної дар тавсифи роњбарї бидуни машаххас намудани вижагињои 

он, пажўњишкоронро мутаваљљењи рафторњои вижаи роњбарон кард. Саргардонии 

пажўњишкорон дар ин аст, ки оё чизе хос дар рафтори роњбарони коромад вуљуд 

дорад. Масалан, оё роњбарон тамоил доранд, ки мардумсолор бошанд ё на? 
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Умед ин буд, ки дидгоњи назарияњои рафторї на танњо посуњњои даќиќи 

бештаре дар бораи табиати роњбарї биёбад, балки њаргоњ муваффаќ бошад, 

битавонад дастурамалњои комилан гуногун бо дастурамалњои марбут ба дидгоњи 

вижагињо дошта бошад. Агар пажўњишњои марбут ба вижагињо муваффаќ буданд, 

бояд метавонистанд барои интихоби афроди «шоиста» барои ба даст гирифтани 

самтњои расмї дар созмонњои ниёзманд роњбариро муаррифї кунанд. Барои мисол, 

агар мутолиоти рафторї метавонистанд муаррифии роњбарони муваффаќ бошанд, 

дар он сурат метавонистем усули роњбариро омўзиш дињем. 

Теъдоде аз мутолиот ба шевањои рофторї назар доранд. Мо бо се мавриди 

маъруф аз ин мутолиот нигоњи гузаро хоњем дошт. Мутолиоти Курт Левин аз 

донишгоњи Ойво ва гурўњи  мутолиоти донишгоњи Мичеган. Он гоњ хоњем дид чи 

гуна мафњумњои тавсиаёфтаи ин мутолиот метавонанд барои эљоди шабакае барои 

мутолиаи шевањои роњбарї ва арзёбии он ба кор оянд. 

Рафторњои мушаххаси роњбарї  

Аввалин мутолиот дар заминаи рафтори роњбариро Курт Левин ва њамкорони 

ў дар донишгоњи Ойво анљом доданд. Дар ин мутолиот пажўњишкорон ба се навъ 

рафтори роњбарї ё се шева пай бурданд, ки шомили шеваи бюрократї4, шеваи 

мардумсолорона5, шеваи озодманишона6 аст.  

Шеваи бюрократї роњбариро тавсиф мекунад, ки навъан ба тамаркузи ќудрат 

шамоил дорад, шевањои корро дикта мекунад ва тасмимњои якљониба мегирад ва 

мушорикати коркунон дар умрро мањдуд месозад.(Роњбарии диктатурї ва ё роњбари 

диктатор). 

Равиши мардумсолорона, роњбариро тавсиф мекунад, ки коркунон дар 

тасмимгирињо ширкат медињад, тавсифи ќудрат мекунад, мушорикат дар 

тасмимгирињо марбут ба шеваи кор, њадафњо ва корбурд  ба  фурсате барои омўзиши 

коркунонро ташвиќ менамояд. Шеваи мардумсолонаро метавон ва ду шева 

мушовираї ва мушорикатї таќсимбандї намуд. Роњбари мардумсолор – мушовираи 

дарундодњоро љустуљў мекунад ва ба умуру мушкилоти коркунон гўш фаро медињад, 

лекин тасмими нињоиро худ  мегирад. Ба ин тариќ, роњбари мардумсолор – 

мушовирае аз дарундодњо ба  манбаи љустуљўи иттилоот истифода мекунад. Роњбари 

мардумсолор – мушорикати бештар ба коркунон иљоза медињад, ки дар 

тасмимгирињо «чизе барои гуфтан» дошта бошанд. Дар инљо ин гурўњ аст, ки 

дарвоќеъ тасмим мегирад ва роњбар ба  як фард дар канори гурўњ амал мекунад.  

4 Aurocratis style 
5 Democratic style 
6 Lasser faire 
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Билохира, роњбари озодманиш, ки умуман ба коркунони худ озодии комил 

медињад, то тасмим бигиранду кори худро ба њар нањве, ки салоњ медонанд, комил 

кунанд. Рафторњо, ки роњбари озодманиш ба намоиш мегузорад, шомили фароњам 

овардани маводи лозим ва посух ба суолот аст. 

Левин К. ва њамкорони ў дар ташхиси инки кадом як аз ин се шеваи роњбарї 

коромадтар аст, саргардон монданд. Бар асоси мутолиоти анљомгирифта ба рўи 

мудирони бошгоњњои писарон, ба ин натиља расиданд, ки равиши озоди 

мардумсолорона барои њар меъёр амалкарде дар муќоиса бо ду равиш, 

озодманишона ва бюрократї кор нест. Кори анљом ёфта дар њар гурўњ аз мардумони 

мардумсолор ва бюрократон баробар аст. Аммо кайфияти кор ва ризояти гурўњ дар 

гурўњњои мардумсолор бештар буд. Натоиљи ба даст омада нишон медињад, ки шеваи 

роњбарии мардумсолорона метавонад кайфият  дошта бошад. 

Мутолиоти баъдї дар мавриди шевањои роњбарии диктатурї ва 

мардумсолорона, натоиљи шахсиро нишон медињад. Масалан, роњбарии мардум 

солорона нисбат ба роњбарии диктатурї гоње сатњи амалкарди олитаре доштааст, 

лекин дар мавќењои дигар амалкарди роњбарии мардумсолорона поёнтар ё баробар 

бо роњбарии диктатурї буда аст. Бо вуљуди ин ваќте ризояти кормандонро ба кор 

бурданд, ба натоиљи њамсони бештаре расиданд. Сатњњои ризояти аъзои гурўњ дар 

роњбарии мардумсолорона умуман болотар аз роњбарии диктатурї будааст. Оё ин ба 

мафњуми он аст, ки мудирон бояд њамеша равиши озодманишона дошта бошанд? Ду 

пажўњишгар бо номњои Роберт Танен Баум ва Варен Шмидт саъй карданд ба ин 

суолњо посух гўянд. 

Танен Баум ва Варен Шмидт пайваста рафторњои роњбарро тавсиаи  як 

силсила аз рафторњои роњбарї, аз раисмоњур (диктатурї дар сатњи чапи улгу то 

корманд, моњур (мардумсолорона) дар самти рости улгу имконпазир аст. Дар 

баррасии ин тасмим, ки кадом рафтори роњбарро дар пайвастор ба кор гирем, Танен 

Баум ва Шмидт чунин ироъа карданд, ки мудирон ба нерўњои дарунї нигоњ 

мекунанд, монанди (сатњи оромиш дар мавриди шеваи роњбарии интихобии худ, 

(монанди мањдудаи замон). Онон пешнињод мекунанд, ки мудирон бояд дар 

тўлонимуддат бештар ба сўи равиши корманд – моњур њаракат кунанд, чаро ки чунин 

рафтор ба афзоиши ангезаи кормандон, бењбуди кайфияти тасмимот, кори гурўњ, 

ахлоќ ва пешрафти корманд асари мусбат дорад. 

5.Ањамияти мутолиоти роњбарї 

Љомеътарин назарияњои рафторњои бар пажўњишњои анљомгирифта дар 

Амрико дар охирњои дањњаи 1940 истинод мекунад. Ин мутолиот абъоди мустаќили 

рафтори роњбаронро таъин мекунад. Барои дастёбї ба ин маќсадњо ончиро, ки 
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љамъоварї карда буданд, ба ду назария, ки бештарин рафтори роњбаронро аз диди 

коркунон дар бар мегирад, мањдуд карданд. Пажўњишкорон ин абъодро мизони 

таваљљўњ ба кор ва мизони таваљљўњ ба корманд7 номгузорї карданд.  

Мизони таваљљўњ ба кор ба доманаи сохтори наќши роњбарї ва наќше, ки 

роњбар барои гурўње аз коркунон барои расидан ба њадаф таъин мекунад, ишора 

дорад ва шомили иќдомоте аст, ки созмонњои кор, иртиботи корї ва њадафњоро дар 

бар мегирад. Масалан, роњбаре, ки аз назари мизон таваљљўњ ба кор дар сатњи болої 

ќарор дорад, аъзои гурўњро ба иљрои вазифаи вижае таклиф мекунад ва интизор 

дорад, ки коргарон амалкардро дар сатњи стандарти таъйншуда нигоњ доранд ва бар 

анљоми умур дар мавриди муќаррар таъкид дорад. 

Андозаи таваљљўњ ба корманд ба домонаи сохтори наќши роњбарї ва наќше, 

ки роњбар барои гурўње аз коркунон барои расидан ба њадафњо таъйин мекунад, 

ишора дорад ва шомили иќдомоте аст, ки созмонњои кор, иртиботи корї ва 

њадафњоро дар бар мегирад. Масалан, роњбаре, ки аз назари андозаи  таваљљўњ ба кор 

дар сатњи болої ќарор дорад, аъзои гурўњро ба иљрои вазифањои вижае таклиф 

мекунад ва интизор дорад, ки коргарон амалкардро дар сатњи стандарти таъйиншуда 

нигоњ доранд ва бар анљоми умур дар маврид муќаррар таъкид дорад. 

Андозаи таваљљуњ ба корманд ба доманаи иртиботи кори роњбар ишора дорад, 

ки вижагии он эътимоди дуљониба ва эњтиром ба андеша ва эњсоси коркунон аст. 

Роњбаре, ки чунин хусусияте дорад, дар масоили фардї ба коркунон кўмак мекунад. 

Ба онњо дўстона бархўрд мекунад, хушбархўрд аст ва њама барои ў яксон њастанд. Ў 

ба оромиш, роњат, рифоњу хушнудї ба коркунони худ ањамият медињад. 

Пажўњишњои густурда бар мабнои ин масъала, нишон дод, ки роњбаре, ки ба 

андозаи зиёд аз хусусияти таваљљўњ ба кор бархўрдор аст (як роњбари «олї-олї») 

бештар аз роњбаре, ки дар ин ду маврид заиф аст, метавонад сабаби олии амалкарди 

коркунон ва ризояти шуѓлии онон шавад. Ба њар њол, шеваи олї-олї њамеша њама ба 

натоиљи дилхоњ намерасад. Масалан, рафтори роњбаре, ки дар таваљљўњ ба кор бањои 

хубе дорад, мизони бештаре шикоят, ѓайбат, тарки хидмат ва коњиши ризои шуѓли 

коргарон (дар анљоми корњои рўзмарра) шудааст. Мутолиоти дигар нишон доданд, 

ки агар роњбаре аз назари таваљљўњ ба корманд бањои болої бигирад, аз назари 

амалкард наметавонад чандон муваффаќ бошад. Ба ин тартиб, мутолиот  нишон дод, 

ки шеваи олї-олї маъмулан дорои боздињии мусбат аст, вале мавриди истисної њам 

нишон медињанд, ки омилњои мавќеиятї низ бояд мавриди таваљљўњ ќарор гиранд. 

Бунёди роњбарї дар мутолиоти донишгоњи Мичеган чї буда аст?  

7 Сonsidration 
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Њамзамон бо тањќиќе, ки дар донишгоњњои дигари Амрико анљом мешуд, 

Маркази тањќиќоти Мичегон њам тањќиќоте дар заминаи роњбарї анљом медод ва 

камубеш ба њамон њадафњо, яъне таъйини вижагињои рафтории роњбарон ба гунае, ки 

битавон асарбахшии амалкардро санљид ё андозгиї кард. Гурўњи Мичегон низ ду 

буъдро барои рафтори роњбарї дар назар гирифта, онњоро кормандгарої8 ва 

тавлидгарої9 номгузорї карданд. 

Роњбароне, ки кормандгаро буданд, бар равобит миёни фардї таъкид 

доштанд, онњо ба ниёзњои шахсии коркунонашон таваљљўњ мекарданд ва ихтилофњои 

фардї миёни аъзоро ќабул доштанд. Дар муќобил, роњбарони тавлидгаро тамоил ба 

таъкид бар љанбањои тахассусию фаннї шуѓл доштанд ва тамоми таваљљўњашон ба 

кори гурўњ буд ва ба аъзо ба унвони василае барои таъмини њадаф менигаристанд. 

Натиљагирии пажўњишкорони Мичеган  ба роњбароне бањо медињад, ки 

кормандгаро њастанд. Роњбарони кормандгаро метавонистанд мизони бањраварї ва 

ризояти шуѓлии афродро боло бибаранд, аммо роњбарони тавлидгаро боис 

мешуданд, ки мизони бањраварї ва ризояти шуѓлии коргарон коњиш ёбад. 

6.Шабакаи мудирият  

Шабакаи мудирият10 дидгоње дар пайкара аз шеваи рањбарї аст, ки Роберт 

Блейк11 ва Љейн Мутон12 исбот карданд ва барои бењсозии созмон ва мудирият ба 

кор меравад. Онњо боварї доранд, ки шабакаи мудирият бар асоси шевањое ќарор 

дорад, ки мудирон ба афрод ва ба тавлид таваљљўњ мекунанд ва аслан ин намудар бар 

асоси њамон ду буъд рафторе ќарор дошт, ки дар Амрико онро мизони таваљљўњ ба 

кор ва мизони таваљљўњ ба корманд номид ва дар донишгоњи Мичеган онро 

кормандгарою тавлидгаро номиданд. 

Ин шабака, ки вазъияти шуѓлиро тарзе нишон медињад, ки дар маљмўъ 

њаштоду як мавќеиияти мухталиферо, ки дар њар кадом як навъ роњбарї метавонад 

ќарор бигирад, нишон медињад. Ин шабака намоёнгари натоиљи тавлидї нест, балки 

намоёнгари авомили ѓолиб дар тафаккури мудир бо таваљљўњ бо натоиљи ба даст 

омада мебошад. Яъне њарчанд, ки њаштоду як вазъияти шуѓлї рўйи шабака вуљуд 

дорад, вале панљ вазъият калиде, ки Блейк ва Мутон муайян карданд, рўйи чањор 

гўшаи даруни шабака ва як ќисмати миёнии марказї мешавад. 

Блейк ва Мутон аз ёфтањои худ чунин натиљагирї карданд, ки бењтарин 

мудирон равиши 9/9-ро ба кор мегиранд. Мутаасифона шабака ба ин суол, ки чи чиз 

як мудирро коромад мекунад, посух намедињад, балки танњо як чорчўб барои 

8 Employee - oriented 
9 Production - oriented 
10 Managerial grid 
11 Robert Blake 
12 Jane Mounton 
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тафоњуми равиши роњбарї аст. Дарвоќеъ шоњиди воќеї барои таъйиди ин 

натиљагирї, ки шеваи 9/9 дар тамоми мавќеиятњо коромадтарин аст, вуљуд надорад. 

Назарияњои рафторї дар мавриди роњбарї 

Маъруфтарин ва муњимтарин талошњо љињати тавзењи роњбарї аз  назири 

рафторро шарњ додем. Кўшишњои дигаре низ вуљуд дошт, вале онњо њам бо њамон 

мушкилї рў ба рў шуданд, ки аввалин пажўњишгарони рафтор бо он рўбарў шуданд: 

онон муваффаќияти бисёр каме дар таъйини иртиботи пойдор байни тарњњои 

рафтори роњбарї ва амалкарди муваффаќиятомез ба даст оварданд. Њељ назари 

љомеаро наметавон ироа дод, зеро натоиљи мароњили мухталиф бо њам гуногун аст. 

Ончи дар назар нагирифта шуда буд, мулоњизаи омилњои мухталифе, буд ки бар 

муваффаќият ё шикаст асар мегузоранд. Дидгоњњои рафторї, ки тавзењ додаем, 

наметавонанд омилњои мавќеиятро шафоф кунанд. Чунин  ќатиятњое дар бораи 

равишњои роњбарии муайян барои тамоми мавќеиятњо, пажўњишгаронро ба талош 

љињати дарки бењтари асари шароит бар шевањои роњбарии коромад њидоят кард. 

Назарияњое бар асоси шароит роњбарї кардан (иќтизої) 

Барои онњое, ки дар заминаи падидаи роњбарї мутолиа мекунанд ин амри 

бисёр равшан аст, ки пешгўйии муваффаќияти роњбар басо печидатар аз мушаххас 

кардани чанд вижагї ё рафторњои бењтар аст, шикаст дар дастёбї ба натиљаи пойдор 

сабаб ба тамаркузи љадид рўйи авомили мавќеиятї ва асароти онњо гардид. Робита 

байни шеваи роњбарї ва асарбахши он нишон медињад, ки дар шароити мухталиф 

лозим аст роњбар аз сабк ё шевањои гуногуне истифода кунад. 

Аммо ин шароиту мавќеиятњо кадоманд? Ин ки гўем асарбахшии роњбарї 

бастагї ба мавќеият дорад, як матлаби хос аст ва тафкику шиносоии шароити 

мухталиф як матлаби дигар мебошад. Барои људо кардани мутаѓайирњои калидию 

иќтисодї, чанд дидгоњ нисбат ба баќия муваффаќияти бештаре доштанд ва дар 

натиља шинохти густурдатаре ба даст омадааст. Мо ба чањор мавриди онњо ишора 

мекунем: намунаи иќтизои Фидлер13, назарияи масири њадаф14,намунаи роњбарии 

мушорикатї15 ва назарияи иќтизоии Њерси ва Блончорд16. 

Намунаи  Фидлер чист? 

Аввалин намунаи љомеи иќтизої дар бораи роњбариро Фред Фидлер ироа 

кард.  Намунаи мавќеиятии Фидлер нишон медињад, ки амалкарди муваффаќитомези 

гурўњ бастагї бо таносуб ва њамоњангии мављуд байни шеваи таъомули роњбарї бо 

коркунон ва дараљае, ки он мавќеият ба рањбар иљозаи назорат ва асарбахше 

13 Fiedler contingency model 
14 Path – goal theory 
15 Leader – participation model 
16 Hersey and Blanchard situational model 
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медињад, дорад. Фидлер пурсишномаи нохушояндатарин њамкорро17 ироа карда, ки 

мудаии санљиши ин амр аст, ки оё як фард вазифагарост ё рабитигарост. Ба иборати 

бењтар, ў се меъёрро дуруст кард, ки ба назорат метавонад байнирафтори роњбар ва 

шароити мављуд тавозун барќарор кунад. Ба навъе, намунаи Фидлер назарияи 

вижагии рушд ёфта, гарчи пурсишнома LPC як озмуни соддаи равоншиносї аст, вале 

Фидлер корро аз њадди назарияњои рафторию шахсиятї фаротар гузашт ва ба омили 

шароиту мавќеиятњо њам таваљљўњ кард. Ў фардро дар робита бо вазъ ё мавќеияти 

хос мавриди таваљљўњ ќарор дод ва сипас дар сададе баромад, то асарбахши 

рањбарро ба унвони тобеї аз ин дуо мил даровард. 

Фидлер бар ин бовар аст, ки омили калидї дар муваффаќияти роњбарї шеваи 

аслии рањбарии фард аст. Бинобар ин вай мекўшад то дарёбад, ки ин шеваи аслї 

чист. Фидлер барои дастёбї ба ин њадаф пурсишномаи LPC –ро тањия кард. 

Пурсишнома дар бардорандаи 16 љуфт аз сифатњои мутазод аст. Аз посухдињандагон 

хоста мешавад, ки њамкореро, ки аз кор бо ў розї набуданд, дар як миќёс 8 дараља ва 

таи 16 суол тавсиф кунанд. Федлер бар ин бовар аст, ки барои асосњои посухњои онњо 

метавон шеваи рањбарии посухдињанда таъин кард. 

Њар гоњ нохушояндтарин њамкор ба таври мусбат тавсиф шуда бошад 

(имтиёзи зиёди LPC), пас посухдињанда дар марњилаи аввал ба равобити хуби шахсї 

бо ин њамкор алоќа дорад, яъне агар шумо фардеро тавсиф мекунед, ки камтарин 

тавоноиро дар кор кардан бо ў дар шароити матлуб дарояд, Фидлер шуморо 

робитамадор ном менињад. Дар муќобил, агар нохушояндатарин њамкорро дар 

шароити нисбатан ѓайриматлуб мебинед (имтиёзи поини LPC) шумо дар аввал ба 

бањрабарї алоќа доред ва бинобарин вазифагаро њастед. Бо ба коргири 

пурсишномаи LPC Фидлер метавонад бештарин афродро дар яке аз ду равиш 

роњбарї ќарор дињад. 

Ваќте шеваи аслии рањбарии фард аз тариќи LPC арзёбї гардид, лозим аст, ки 

рањбарро мутаносиб бо мавќеият интихоб кард. Фидлер се буъд мавќеиятро 

баршумурд, ки аз назари ў авомили калиди муваффаќият таъйини коромадии 

рањбарї њастанд. Ин омилњо иборатанд аз: 

1.Робитаи раис-маръус – яъне мизони боварї, эътимод ва эњтироме, ки 

коркунон нисбат ба рањбари худ ќоил њастанд. 

2.Сохтори кор-яъне њудуду мизоне, ки бояд корњою вазоиф бар он асос анљом 

шавад. 

17 The least – preferreds Coworcer (LPS) 
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3.Мизони ќудрати рањбар. Яъне мизони ќудрату нуфузе, ки рањбар метавонад 

бар мутаѓйирњое чун ба кор пазируфтан ва ихрољи коркунон, муќаррароти тартибу 

низоми корї, болоравї  ва афзоиши маоши коркунон эъмол намояд. 

Ин аъбоди мавќеиятї сипас арзёбї мегардад. Равобити раис-маръус ё хуб аст ё 

бад, сохтори кор ё олї аст ё заиф ва мизони ќудрат ё кам аст ё зиёд. Бо баррасии ин 

се мутаѓйири иќтизої њашт вазъият ё мавќеъияти гуногун ба вуљуд меояд, ки њар 

рањбаре метавонад худро дар яке аз он шароит биёбад. 

Ин нукта муњим ва ќобили таваљљўњ аст, ки Фидлер чунин фарз мекунад, ки 

шеваи рањбарии фард собит аст. Ин бад он мафњум аст, ки њар гоњ як вазъияти 

ниёзманди шеваи рањбарии вазифагаро аст ва дар вазъиятро таѓйир дод ва ё ин ки 

бояд ин рањбар канор гузошта шавад, то њадаф ба даст овардани корёбї бењтар 

таъмин шавад. Фидлер исбот мекунад, ки шеваи рањбарии фитрии  аст, шумо 

наметавонед шеваи худро таѓйир дињед, то шароити муносиб ба амал ояд. 

Назарияи масир-њадаф чи гуна амал мекунад?  

Яке аз арзишмандтарин нигаришњо бо мавзўи рањбарї назарияи масир-њадаф 

мебошад. Ин назарияро Роберт Њаус18 ироа кард ва гунае аз намунаи иќтизої 

рањбарї аст, ки гулчине аз аносири калидии пажўњишњои марбут ба рањбарї – дар 

Амрико ва назарияи ангезиши интизорро дар худ дорад. 

Асоси ин назария ин аст, ки вазифаи рањбар ин аст, ки пайравонашро дар 

дастёбї ба њадоф кўмак кунад ва рањнамудњою њимоятњои лозимро тадорук бубинад, 

то ин итминонро эљод намояд, ки ањдофи онњо бо ањдофи кулли гурўњ ё созмон 

созгор мебошад. Истилоњи масир-њадаф аз ин бовар ришта гирифтааст, ки рањбарони 

коромад масирро барои кўмак ба пайравонашон садо мекунанд, то бидонанд, ки дар 

чї марњилае аз масир дастёбї ба њадофи кориашон ќарор гирифтаанд, бо бартараф 

кардани мавонеу мушкилот, паймудани масирро осонтар намоянд. Бар асоси ин 

назария рафтори рањбар то он дараља барои коркунон ќобили ќабул аст, ки 

битавонад сабабњои ризояти онњоро дар њол ва оянда таъмин намояд. 

Рафтори як рањбар то он њад барои коркунон сабаби эљоди ангеза мешавад, 

ки: 

1.Миёни коркунон ба доштани амалкарди ризоятбахшро таъмин кунад. 

2.Рањнамудњои омўзишї, њимоятї ва подошњоеро, ки лозимаи амалкарди 

ризоят бањсе аст дар худ дошта бошад. 

Барои озмуни ин гуфтањо Њаус чањор навъ рафтори роњбари роњбариро 

мушаххас кард, рањбар љињатдињанда, ки мегузорад коркунон бидонанд аз онњо чи 

интизор меравад, барои коре, ки бояд анљом шавад, љадвалу барнома тањия мекунад 

18 Robert House 
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ва дар мавриди шеваи анљоми умури дастурамалњои даќиќ содир мекунад. Ин шеваи 

рањбарї хеле ба шеваи таваљљўњ ба кор дар тањќиќоти амрикої шабењу наздик аст. 

Рањбари пуштибон, ки дўстона рафтор мекунад ва дили нигарони ниёзњои 

коркунон аст. Ин равиши рањбарї низ ба шеваи таваљљўњ ба корманд дар тањќиќоти 

амрикої шабењ аст. Рањбари мушорикатї (шеваи мушовари мардумгароёнаи Левин), 

ки бо коркунон машварат мекунад ва аз пашнињодоти онон њангоми  тасмимгирї  

истифода мекунад. Рањбари мавќеят ба иљро дароварад. 

Авомили муњими таинкунанда шеваи рањбарї мавриди ниёз барои ба њадди 

аксар расондани натоиљи кори коркунон њастанд ва ин дар њоле аст, ки вижагињои 

фардии корманд дар тафсири робитаи роњбар ва шароити муњити наќши 

таинкунанда дорад. Бинобар ин њангоме, ки рањбар ба авомили муњитї ва вижагии 

коркунон таваљљўњ накунад, њељ мавќеияте нахоњад дошт. 

Пажўњишњои анљомгирифта ба манзури эътибор бахшидан ба назарияи масир-

њадаф ба натоиљи ќобли ќабулї даст ёфтанд, њарчанд тамоми онњо мавриди таъйд 

ќарор нагирифтанд. Ба њар њол, аксарияти шавоњид бар эътибор доштани  назария 

таъкид меварзад. Яъне агар рањбар дорои вижагињое бошад, ки битавонад 

камбудињои мављуд дар муњити кор ва коркунонро љуброн бинамояд, дар ин сурат 

метавонад ба нањве муассири мизони амалкард ва ризояти шуѓлии коркунонро 

афзоиш дињад. Вале агар рањбар ваќти худро сарфи тавзењ додани корњое намояд, ки 

коркунон ќаблан дар мавриди онњо тавзењ шудаанд ё тавоноию таљриба анљоми 

онњоро бидуни дахолати ў дорад, дар ин сурат мумкин корманд чунин рафтори 

љињатдињандаеро сохтакорона донанд. 

7.Намунаи рањбарии мушорикатї  

Дар соли 1973 Виктор Врум19 ва Филипп Етон20 намунаи рањбарии 

мушорикатиро ироа карданд, ки улгу рафтори рањбариро ба мушорикат дар 

тасмимгирї мураттаб намуд. Ин намуна нишон медињад, ки сохторњои кор барои 

фаъолиятњои якнавохту матаѓйир гуногун њастанд. Ин пажўњишгарон боварї 

доштанд,  ки рафтори рањбар бояд бозтоби сохторњои кор бошад. 

Бар ин асос модели Врум ва Етон низ самтї аст, яъне барои таъини шакл ва 

мизони мушорикат дар тасмимгирї, бояд маљмўае аз ќавонин ва муќаррарот ба 

сурате даќиќ риоят шавад, то дар шароити мухталиф мизони мушорикати афрод дар 

тасмимгирї таѓйир кунад. Ин намуна дорои як дарахт, тасмимгирии шомили њафт 

мавќеият (ки иртиботи он ба интихоби “бале” ё “хайр” мушаххас мешавад) ва панљ 

19 Victor Vroom 
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шеваи рањбарї аст, бењтар корњои Врум ва Артур Яго21 боиси таљдид назар дар он 

намуна шудааст. 

Намунаи љадид панљ равиши мутаѓйири рањбариро ироа мекунад, аммо 

мутаѓийрњо мавќеиятро ба дувоздањ мутаѓйир афзоиш медињад аз тасмимгирии 

комил тавассути худи рањбар то мушорикат додани гурўњ дар масоилу тасмимгирии 

мушорикатї. 

Озмунњои пажўњишї марбут ба намунаи рањбарии мушорикатї бисёр 

умедворкунанда буд, аммо мутаасифона ин улгу барои истифодаи мунззами 

мудирияти олї бисёр печидааст. Дарвоќеъ Врум ва Яго барномае компютерї барои 

роњнамоии мудирон дар тамоми шохањои тасмимгирї тањия намуда, дар улгуи 

таљдиди назаршудаи худ ироа кардаанд. Њарчанд мо наметавонем ба рўшноии 

ќазоват одилона дар мариди печидагињои ин улгу дар ин бањс ба амал оварем, аммо 

ин равиш ба мо аз мутаѓийрњои калиди иќтизоии мураттиб бо короии рањбарї 

шинохте як порча медињад, ки бар асоси таљриба ба даст омадааст. Ба иборати 

бештар, улгуи рањбарии мушорикатї  таъйид мекунад, ки пажўњишњои марбут ба 

рањбарї бояд таваљљўњи ба мавќеият анљом гирад. Яъне ин амр эњтимолан бештар 

ќобили ќабул аст, ки дар бораи шароит ва муваффаќиятњои диктатурии мушорикатї 

сўњбат кунем, то рањбарони диктатурї ва мушорикатї. 

Њумчун Њаус дар назарияи масир – њадаф; Врум Етон ва Егу алайњи ин 

тафаккур, ки рафтори рањбар муњим аст,бањс кардаанд. Улгуи рањбарии мушорикатї 

чунин фарз мекунад, ки рањбар метавонад дар мавќеиятњои мухталиф шевањои 

гуногунеро дар пеш гирад. 

Рањбарии мавќиятї чї гуна амал мекунад? 

Улгуи дигари рањбарї, ки таваљљўњи бисёре аз мудироне амалиро љалб 

намудааст, чандин сол пеш тавассути Паул Њарсї ва Кент Блонгард баён шуд. 

Рањбарии мавќеиятї22 нишон медињанд, ки як рањбар чигуна бояд шеваи 

рањбарии худро таъйид кунад, то тавонад бозтоби он чизе бошад, ки пайравони ў 

металабанд. Њарчанд ин назария дар сатње густурда арзишёбї нашуда то эътибори 

он озмуда шавад, вале чун корбурди бисёре зиёде дорад ва низ ба сурати зоњир ва бар 

асоси исботњои ќобили ќабул воќеъ шудааст, онро шарњ медињем. 

 Рањбари мавќеиятї як назари иќтизої аст, ки пайравону зердастони як 

рањбарро маврдиди таваљљўњ ќарор медињад. Ин таъкид ба он сабаб аст, ки 

муваффаќият ё асарбахшии як рањбар дар гарави ин њаќиќат аст, ки ин пайравоне 

њастанд, ки як рањбарро мепазиранд ё рад мекунанд. Сарфи назар аз он чи рањбар 

21 Arthor Yago 
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анљом медињад мизони муваффаќияти ў бастагї ба чугунагии амали пайравон дорад. 

Ин масъала дар бештари назарияњои рањбарї камтар мавриди таъкид ќарор гирифта 

ё ин ки аслан нодида гирифта шудааст. Рањбарии муваффаќиятомез бо интихоби 

шеваи дуруст рањбаре имконпазир аст. Равише, ки Њарсї ва Блонгард ироа кардаанд, 

бар асоси дараљаи рушд ё сатњи омодагии пайравон23 аст. Омодагии бозтобї ин амр 

аст, ки як пайрав то чї њад тамоилу тавоної барои анљоми як вазифа дорад. Њарси ва 

Блонгард чањор марњиларо дар касби ин омодагї мушаххас кардаанд:  

1.Дар ин марњила афрод на моиланд ва на тавоноии онро доранд, ки 

масъулияти анљомкориро бар ўњда гирад. 

2.Дар марњилаи дуюм афрод тавоної анљоми корњоро надорад, вале ин 

омодагию тамоилро дорад, ки масъулият бипазирад. 

3.Дар ин марњила афрод тавоноии анљоми корро дорад, вале намехоњанд 

ончиро, ки рањбар мегўяд, анљом дињанд. 

4.Дар марњилаи чањорум афрод њам тавоноии лозимро доранд ва њам моиланд 

ончиро, ки аз онон хоста мешавад, анљом дињанд. 

Нуќтае, ки лозим аст ба он таваљљўњ шавад мавзўъ тамоил аст. Ба унвони 

мисол дар марњилаи аввал гуфтем, ки пайрав тамоил ба парзиш масъулият надорад. 

Ин њамон зидди тамоиле нест, ки ба маънии итминону саркашї бардошт шавад, 

балки мумкин аст фарди эътимод ба нафси лозим ва ё тавоної анљоми корро 

надошта бошад. 

Рањбарии мавќеиятї аз њамон ду буъд, ки Фидлер таин мекунад, яъне рафтори 

роњбар аз назари таваљљўњ ба кор ё таваљљўњ ба корманд. Ба њар њол Њарси ва 

Блонгард аз ин њам як ќадам пештар менињанд, яъне агар њар буъдро дар яке аз ду 

интињои як тайф ќарор медињанд ва сипас аз таркиби онњо чањор шеваи хоси рањбарї 

ба вуљуд меоварад: 

1Дастурдињї (таваљљўњ ба кори зиёд, таваљљўњ ба кори корманд). Рањбар 

вазифањоро таъриф мекунад ва ба коркунон мегўяд, ки чї кореро чигуна, чи ваќт ва 

куљо анљом дињанд. Дар ин шева рўйи дастурамалњо таъкиди зиёде мешавад. 

2.Ќабулондан (таваљљўњи зиёд ба кор – таваљљўњи зиёд ба корманд). Рањбар то 

ошноии бештари фард бо вазифаш њанўз њам дастур медињад, вале таваљљўњи ў ба 

фард бештар шудааст. 

3.Мушорикат (таваљљўњи кам ба кор – таваљљўњи зиёд ба корманд). Рањбар дар 

тасмимгирї мушорикат меварзанд. Наќши аслии рањбар таъсир дар анљоми кор ва 

барќарории иртибот аст. 

23 Readiness 
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4.Намояндагї додан (ваљљўњи кам ба кор – таваљљўњи кам ба корманд). Дар 

мавриди кор ва дар заминаи њимоят аз коркунон рањбар њељ дастурамал ва 

бахшномае зоњир намекунад. 

Ваќте пайравон ба сатњи олии омодагї мерасанд, рањбар на танњо назорати 

худ бар корњо кам мекунад, балки талош мекунад, то дар рафтори худ низ таљдиди 

назар кунад ва ба истилоњи камтар аз кормандон њимоят мекунад. Масалан, дар 

марњилаи аввали омодагї, рањбар бояд дастурмалањои равшану мушаххас ба 

пайравони худ бинињад, монанди дастурамалњои ироашуда тавассути шеваи 

рањбарии дастурдињї. 

Дар марњилаи дуюм роњбар бояд таваљљўњи зиёд ба кору кормандон дошта 

бошад. Бо таваљљўњи зиёд ба кору кормандон омодагї ва тавоноињои кормандон 

љуброн хоњад шуд ва бо таваљљўњи зиёд ба кормандон онњо низ талош мекунанд то 

(аз назари равонї) муњаббатњои роњбарро љуброн кунанд ва ба хосиятњояш љомаи 

амал бипўшонанд. Дар марњилаи сеюм, масоили ангезишї матрањ мешавад, ки дар 

иљрои шеваи роњбарии мушорикотї ва бењтарин навњ хоњанд шуд ва саранљом дар 

марњилаи чањорум роњбар набояд кори чандон зиёде анљом дињанд, зеро пайравон 

њам тамоил доранд ва њам метавонанд масъулиятњоро бипазиранд. 

Шояд шумо ба шабоњати наздик байни шевањои чањоргона ва Њарисию 

Блончард бо шабакаи мудирияти Блейк ва Маутон таваљљўњ карда бошед. Шеваи 

дастурдињї бо шеваи 9/1 роњбарї мутобиќат дорад. Ќабулондан бо шеваи 9/9; 

мушорикот бо шеваи 1/9; ва тавфизи ихтиёр намояндагї додан24 монанди  шеваи 

роњбарии 1/1 аст. 

Оё метавон гуфт, ки роњбаре мавќеиятї њамон шабакаи мудирият аст, ки 

шеваи 9/9 (як шева барои њама маврид) – ро ба ивазї тавсиа карда аст, ки шеваи 

«шоиста бояд худро бо омодагии пайравон муваффаќ дињад?» Посухи Њарсї ва 

Блонгард манфї аст! Онњо чунин исбот мекунанд, ки шабакаи мудирият чунон ба 

даѓдаѓа тавлид ва даѓдаѓаи афрод таъкид меварзад, ки гўё инњо фаќат абъоди 

нигоришии марбут ба роњбарї мебошанд. Дар муќобил, улгуи роњбарї мавќеияти 

бар кору рафтор иртиботе таъкид мекунад. Дар муќобили иддаои Њирсї ва Блогард, 

ин кор танњо як ихтилофи хурд аст ва шояд агар чорчўбаи шабакаи мудириятро 

андаке таѓйир дињем, то битавонад нишондињанда чањор марњилаи давраи такамулии 

пайровон бошад. Он гоњ метавонем назарияи роњбарї бар асоси  мавќеияташро 

бењтар дарк кунем. 

Саранљом як пурисиши асосї матрањ мешавад: оё шоњиде барои таъйиди 

назарияи роњбарї мавќеияти вуљуд дорад? Шоњид то њадде ин назарияро таъйид 
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мекунад, вале гумоне нест, ки тањќиќоти бештаре бояд анљом шавад. Аз ин рў њар 

навъ таъйиди назарияи роњбарї мавќеияте ба унвони бењтарин назарияи эњтимоли 

роњбарї бояд бо эњтиёт сурат гирад. 

8.Охирин дидгоњњо дар бораи роњбарї  

Дар инљо бо баррасии ду нигориши љадид дар робита бо мавзўи роњбарї,  бар 

назарияњои марбут ба роњбариро ба поён хоњем бурд. Ин ду нигориш иборатанд аз: 

роњбарии коризмотик ва роњбарии амалгаро дар баробари роњбарии тањвилгаро. 

Агар танњо як мазмун вуљуд дошта бошад, ки ба ин нигоришњо эътибор медињад ин 

аст, ки инњо нигоње амалитар ба роњбарї доранд, то назарияњои пешин (ба љуз 

назарияи мубтанї бар вижагињо). Ба иборати дигар ба њар ду нигориш аз дидгоње, ки 

як фарди маъмулї «њам нисбат ба роњбарї дорад таваљљўњ хоњем кард». 

Назарияи роњбарии хоризматик чист? 

Назарияи роњбарии хоризматик25 њосили басти назарияи аснодї аст. Ин 

назария мегўяд, ки пайравон (зердастон) ба њангоме, ки рафторњои хосро мебинанд 

тавоноии  хориќулоддї ё ќањрамонеро ба роњбар нисбат медињанд. Мутолиоти рўйи 

роњбарии коризмотик, бештар ба манзури мушаххас кардани он рафторњое будааст, 

ки роњбарони коризмотикро аз хориќулоддї мушаххас мекунад. 

Муаллифон њамеша талош кардаанд, ки вижагињои фардии роњбарони 

коризмотикиро мушаххас намоянд. Роберт Њаус (ироакунандаи назарияи масир – 

њадаф) се вижагиро муайян намудааст: эътимод ба нафси бисёр зиёд, тавфиќ ва имон 

ва росух нисбат ба боварњо. Ворон Бенис пас аз мутолиа 90 нафар аз кормандтарину 

муваффаќтарин роњбарон дар Амрико пай бурд, ки чањор тавоноии муштарак дар 

онњо вуљуд дорад: онњо азми росух њадафманд њастанд; онњо метавонанд дидгоњи 

худро бо иборати соддаю равшан баён кунанд, то пайравонашон ба соддагї онро 

дарёбанд; онњо дар масири худ дучори лаѓзиш дучор намешаванд ва бо љиддият 

њадафи худро дунбол мекунанд ва саранљом инки онњо аз тавоноињои худ  

бархурдорнад. 

Ќобили фањмтарин тањлил дар мавриди роњбарони хоризматикро Љей Конљрї 

ва Робендро Конангу дар донишгоњи Мак Гел ба анљом расониданд. Баъзе аз 

натиљагирињои онњо нишон медињад, ки роњбарони хоризматик дорои њадафи 

ормонї њастанд, ки мехоњанд ба он даст ёбанд ва низ таањуди фардии бисёр ќавї 

нисбат ба таъмини он њадаф доранд ва аз равишњои мутаориф истифода намекунанд, 

њамчунин онњо ба љуръат ва дороии эътимод ба нафс њастанд ва ба унвони авомили 

таѓироти асосї шинохта мешаванд, на мудироне, ки ба дунболи њифзи вазъи мављуд 

њастанд. 
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Дар бораи нуфузи роњбарони хоризматик ровии пайравонашон чї метавонем 

бигўем. Пажўњишњои бисёре дар ин замина анљом шуда, ки вуљуди иртиботи ќавї 

байни роњбарии хоризмитик ва амалкарди олї ва ризояти бахши коркунонро нишон 

медињад. Дар муќоиса бо афроде, ки бо роњбарони ѓайрикоризмотик кор мекунанд 

ташвиќ шудаанд, то талоши изофї дар кор ба њарљ дињанд, зеро роњбари худро дўст 

доранду ризояти бештаре доранд. Аммо барои дастёбї ба амалкарди ризоятбахши 

коркунон, вазоифи коркунон, љузъе аз ормонро дарбар дошта бошад. Ин матлаб 

мумкин аст тавонад таваљљўњкунандаи ин вазъият бошад, ки чаро роњбарони 

хоризмотик аксар дар сањнаи сиёсат, мазњаб ва ё муассисаи тиљорї, ки мањсуле 

љадидро муаррифї мекунад ё бо бўњроне њаётиву таљдидкунанда рў ба рўст, зоњир 

мешаванд. Чунки шароит маъмулан шомили масъалаи идеологї низ мешаванд. 

Дуюм, мумкин аст роњбарони хоризматик барои хориљ шудани як созмон аз 

марњилаи бўњронї бошанд, вале ин масъала барои созмон пас аз гузаштан аз 

марњилаи ниёз ба таѓироти бунёдию фурўкаш кардани бўњрон мушкилофарин 

мешавад. Чаро? Зеро эътимод ба нафси шадиди роњбарони хоризматик худ як 

масъала мешавад ва онњо моил нестанд ба рў ба рў шудан бо инќоди коркунони 

љасур нороњат шуда, барои исботи худ боварии ноодилонаашон дар ба њаќ 

буданашон дар њама умур талош мекунанд. 

 Тафовути роњбарони амалгаро бо роњбарони тањвилгаро дар чист? 

Дар бахши дуюми пажўњиш ба фарќ  кардани роњбарони тањвилгаро аз 

роњбарони амалгаро хоњем пардохт. Њамон тавр, ки хоњед дид чун роњбарони 

тањвилгаро хоризматик њам њастанд, микдоре  шабоњат байни ин мавзўъ ва бањси мо 

дар мавриди роњбарони хоризматик вуљуд дорад. 

Бештари назарияњои роњбарї, ки дар ин фасл ироа гардид – монанди 

мутолиоти амрикої, намунаи Фидлер, назарияи масир – њадаф, намунаи роњбари 

мушорикатї ва  роњбарии мавќеиятии Њарсї ва Блонгард, дар мавриди роњбарони 

амалгаро26 матрањ шудаанд. Ин роњбарон ба пайравони худ ангеза медињанд, ононро 

дар љињати њадафњои таиншуда, бо шаффоф намудани наќшу ниёзњои корї – њидоят 

мекунанд. Аммо навъе дигаре аз роњбарон њам њастанд, ки пайравони тарѓиб, ки ба 

хотири созмон аз алоиќи худ бигзаранд ва ќодиранд нуфузи амиќу фавќулода бар 

пайравони худ дошта бошанд. Инон роњбарони тањвилгаро27 њастанд, ки ба масоилу 

ниёзњои пайравон барои пешпафт таваљљўњ дорад; огоњии пайравонро дар мавриди 

умур бо роњнамоии онњо то ба масоили кўњна ба шеваи нав нигоњ кунанд таѓйир 

26 Transactional leaders 
27 Transformational leaders 
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медињанд ва тавоноии  эљодангез ва талќин ба пайравон барои  талоши изофї барои 

даст ёфтан ба њадафњоро доранд. 

Набояд ба рањбарии амалгаро ва тањвилгаро ба унвони ду нигариши мутазод 

барои анљоми умур нигарист. Рањбарии тањвилгаро бар пояи рањбарии амалгаро 

бино мешавад. Рањбари тањвилгаро сабаби навъи талошу амалкард аз сўи корманд 

мешавад, ки рањбари амалгаро ба танњої ќодир ба эљоди онњо нест. Ба иборати 

дигар, рањбаре, ки дар афрод тањвил эљод мекунанд, чизе пеш аз як рањбари 

хоризматик аст. Як рањбари хоризматик номумкин аст аз пайравони худ бихоњад, ки 

аз дидгоње љадид ва халоќ ба дунё нигоњ кунанду пештар нараванд, аммо як рањбари 

тањвилгаро пайваста талош мекунад ба афрод ин тавоноиро бидињад, ки тавонанд  

умреро, ки рањбар бунён нињода аст, зери суол бибарад. 

Шоњидњое мављуд нишон медињад, ки рањбарони тањвилгаро дар муќоиса бо 

рањбарињои амалгаро бартарињои зиёде доранду муваффаќтар њастанд. Масалан, 

тањќиќи анљомшуда дар миёни бархе афсарони низомии амрикої, канадагї ва 

олмонї нишон медињад, ки рањбарони тањвилгаро дар арзёбии бештар муассир 

дониста шудаанд, то њамтоёни амалгарои худ. Ба таври хулоса, тамоми шавоњид 

нишон медињад, ки рањбарии тањвилгаро дар муќоиса бо рањбарони амалгаро бо 

мизони камтар наќлу интиќоли коркунон, бањраварии болотар ва ризояти бештари 

шуѓли кормандон рў ба рў аст. 

9.Наќшњои навин дар рањбарї 

Њар рањбар муваффаќ дар дањаи 1990, ќабл ва баъд аз он бо он рў ба рў буда ва 

хоњанд буд. Бавижа, ин амр, чигуна рањбаронро дар робита бо коркунони худ 

эътибору эътимоди онњоро љалб мекунад? Ва ин ки чигуна метавонанд рањбаре 

асарбахш бошанд?. 

Оё эътибору эътимод воќеан ањамият дорад?  

Вили Виллиамз раиси полиси шањри Лос Анљелос ба далели ин ки чизе аз 

рањбарї намедонанд, шадидан мавриди интиќод ќарор гирифтааст. Њарчанд 

афсарони полис мушкилињоеро, Вилямз бо онњо рў ба рў буд, то ба унвони як нафар 

ѓариба ў ќаблан раиси полиси Филаделфия будааст, ба ин самт даст ёбад ва низ 

муваффвќияти ў дар коњиш љароимро ќабул дорад, вале муътаќидан, ки ў эътимоди 

онњоро аз даст додаст. Як афсари полис гуфт: «Ў дурўѓ гуфт ва инро наметавон 

фаромўш кард». Масъалаи аслии мавриди суол ин аст, ки оё Вилямз ва њамсараш ба 

њангоме, ки дар Лас Вегас буданд ва њидияњоёро пазируфтанд ё не. Ў ибтидо онро 

таъкид кард, вале баъд достонро таѓир дод. Он тавр, ки афсари дигар гуфт: «Ман 

ањамият намедињам, ки чизе маљонї гирифтааст ё не. Ин масъалаи мо нест. Масъала 

ин аст, ки ў дар ин маврид дурўѓ гуфт?» Аз достони Вилямз чї дарсе метавон гирифт. 
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Аввалин, масъала ин аст, ки пайравони мо рањбаронеро мехоњанд, ки мўътабар 

бошанд ва битавонанд бо онњо боварї кунанд, аммо ду вожа-эътибор ва эътимод 

воќеан ба чї маъно њастанд? 

Эътибору эътимод чист? Дурусткорї муњимтарин унсури созандаи эътибор 

аст. Баррасињо дурусткориро ба унвони вижагии дараљаи аввали мудирон лоиќ 

нишон додаанд. Дурусткорї барои рањбаре амри комилан асосї аст. Афрод бо касе 

алоќаи пайравї мекунад-чї дар љангу чї дар утоќи њайати мудира, ки ќабл аз њар чиз 

мутмаин шавад, ки арзиши эътимод карданро дорад. Илова бар дурусткорї, 

рањбарони муътабар афроде шоистаю илњомбахш шинохта шудаанд. Яъне онњо 

ќодиранд, ки ба таври муассире шўру иштиёќи имтинони худро ба дигарон мунтаќил 

кунанд. Аз ин рў, пайравон эътибори як рањбарро ба дурусткорї, шоистагию 

тавоної ва илњомбахшї ў ќазоват мекунанд. 

Эътимод чунон ба падидае эътибор  шудааст, ки бештари ин ду истилоњ ба 

љойи якдигар ба кор мераванд. Масалан, муаллифоне, ки рўйи мавзўъи эътибор 

мутолиа кардаанд, дар мавриди он чунин мегўянд: «Эътибор метавон бо имтинон 

дар як суол хулоса кард: оё ин фард мавриди эътимоди ман аст?». 

Мо эътимодро ба  боварї доштани асолат, шахсияту тавоноии як рањбар 

таъриф мекунем. Пайравоне, ки ба як рањбар эътимод мекунанд ва осебпазирии 

иборат аз корњои ўро бо алоќа мепазиранд, барои он аст, ки имтинон дорад њуќуќ ва 

алоиќшон мавриди сўистифода ќарор нахоњад гирифт. Муњаќќиќон  шоњидњои ахири 

панљ соли баъдро таин намуда, ки падидаи эътимодро мушаххас месозад ва  ишора 

мешавад: асолат, шоистагї, суботи равия, вафодорию садоќат. Шавоњид нишон 

медињанд, ки њамсон бо кори равии эътибори асолату шоистагї, аз љумла вижагињои 

муњиме њастанд, ки як фард барои таъйини мизони эътимод ба фарди дигар ба онњо 

таваљљўњ мекунад. Ба назар мерасад асолат бештарин ањамиятро дошта чаро, ки 

«бидуни фањми вижагии ахлоќии дигарон ва садоќати зотї, дигар абъод эътимод бе 

маъно њастанд». 

Чаро эътибору эътимоду муњим аст?  

Ањмияти бисёр зиёд дар дурусткорї ба унвони вижагињои муњими  рањбарони 

тањсинбарангез нишон аз ањамияти эътибору эътимод дар асарбахшии рањбарї 

дорад. Шояд инњо њамеша муњим будаанд, аммо таѓиротњои ахир дар муњити корї, 

алоиќи шадидеро дар мавриди бунёни эътимоди рањбарон ба вуљуд оварда аст. 

Гироиш ба ќудратбахшидан ба афроду халоќ тамоилњои кори худгардон, бисёре аз 

мехонизмњои назорат ба кор гирифта шуда љињати назорат бар коркунонро коњиш 

дода ё беасар намудааст. Масалан, коркунон озод њастанд, то барои корашон 

барномарезї кунанд. Амалкарди худро арзишёбї намоянд ва њатто тасмимоти ба кор 
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ќабул карданро худ бигиранд. Аз ин рў, эътимод амре бўњрони мешавад. Коркунон 

маљбуранд ба мудирият эътимод кунанд, то ба онњо ба хубї рафтор кунад ва 

мудирият ночор аст ба коркунон эътимод кунад, то огоњона масъулиятњои худро ба 

анљом расонад ва густариши ин раванд ба сўйи равобити иќтидор баён ва миёни 

созмонњо, ниёз ба эътимод миёни фардиро афзоиш медињад. Мудирон ба гунаи 

густурда маљбур ба њидояти касоне њастанд, ки дар доираи мустаќими иќтидори онњо 

ќарор доранд, аъзои гурўњњои чанд вазифае, афроде, ки барои тавлидкунандагон кор 

мекунанд, муштариён ба афроде, ки созмонњои дигарро ба шевањои монанди 

мушорикати намояндагї мекунанд. Ин шароит ба рањбарон иљоза намедињад, ки аз 

мавќеияти расмии худ аќиб бимонанд, то итоатро љалб намоянд. Бисёре аз ин 

равобит, дарвоќеъ пўё њастанд. Аз ин рў тавоної љињати густариши тези эътимод 

метавонад барои муваффаќият дар ин равобит шикананда бошад. 

Шоњидњоеде вуљуд дорад, ки аз арзишњои эътибору эътимод њимоят мекунанд. 

Дар як мутолиа 186 нафар аз мудиронро ба гурўњњои бо эътибори зиёду кам бар 

асоси имтиёзоти ба даст омада аз як пурсишномаи эътиборї таќсим намуданд. 

Муќоиса байни ду гурўњ нишон дод, ки коркуноне, ки мудирони худро мўътабар 

медонанд, ба таври чашмгире диди мусбатарро ба кори худ дорад, то коркуноне, ки 

эътибори мудирони худро кам медонанд. Дар мутолиаи дигар, афроде, ки гузориш 

карданд; мудирашон дурусткор, шоиста ва илњомбахш аст ба таври муассире дорои 

эњсоси ќавии кори гурўњї ва таањуд нисбат ба вазифаи худ њастанд, то коркуноне, ки 

гузориш карданд мудирашон камтар шоиста, дурусткор ва илњомбахш аст. 

Чигуна мудирон метавонанд эътиборро ба вуљуд оранд?  Пешнињодоти 

гуногуне барои такомули мањорати мудирият ироъа гардидааст. 

Чигуна фард метавонд бо вогузории ихтиёр њидоят шавад? 

Ишора гардидааст, ки мудирон бо вогузории ихтиёр ба коркунон ба амри 

њидояти созмони худ мепардозанд. Миллионњо нафар аз коркунон ба сурати 

инфиродию гурўњї, тасмимоти калидии амалиётро ба худ мегиранд, ки мустаќимон 

бар кормандон асар мегузарад. Онњо будљаро таъин мекунанд, њаљми корро 

барномарезї мекунанд ва мављудиро  назорат карда ва масоили назорати кайфияшро 

њал намуда ва амал кардаи худро арзёбї менамоянд, фаротар аз он фаъолиятњоеро, 

ки то чанде пеш бевосита бахше аз масъулияти мудир буд. 

Корбурди густурдаи вогузории ихтиёри иборат аз ду омил аст. Аввал ниёз ба 

иттилоъи сареъ ба василаи афроде, ки бештарин огоњиро нисбат ба умур доранд. Ин 

амр ниёзманди вогузории амри тасмимгирї ба нерўњои сатњи поитар аст. Агар ќарор 

аст, ки созмонњо ба гунањое муваффаќиятомез дењкадаи  љањонї раќобат 

бипардозанд, онњо бояд ќодир бошанд, ки  таѓиротро сарењан ба иљро бигзоранд. 
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Дуввум ин њаќиќат, ки хурд кардани созмонњо ва бозсозии онњо дар  миёнањои соли 

1990 барои бисёре аз мудирон, њавзаи назорати бузургтар ва ќобили таваљљўњї 

нисбат ба ќабл ба вуљуд овардааст. Дар робита  омода ба таќозоњои фазояндаи њаљми 

кор, мудирон ночор ба вогузорї ихтиёр ба коркунон шудаанд. Дар натиља, мудирон 

коркунонро дар ќудрату масъулият сањм менамояд. Наќши онњо ин аст, ки бар сари 

роњи амалкард њаст, аз миён бардоранд ва сабаби љасорати ангеза ва омўзишро 

фароњам кунанд. 

Оё ин њимояти њамаљониба аз шарик шудан дар роњбарї  таъкиде, ки ќаблан 

дар назарияњои шавќиятии роњбарї намудаем, аљиб ба назар мерасид? Тарафдорони 

равиши вогузории ихтиёр ба коркунон асосан ѓайримавќеиятиро нисбат ба роњбарї 

ироъа мекунанд. Онњо идаъо мекунанд, ки вогузории ихтиёр дар њама маврид корої 

дорад. Агар ин дуруст бошад, пас бањси роњбарї љињатдињанда  бар асоси кори 

диктатурї аст. 

Мушкили ин тарзи тафаккур ин аст, ки дар ин равиш мушаххас намешавад, ки 

мудир дар ин маврид то чи андоза ба пеш равад ва мизони вогузории ихтиёрот ва 

масъулиятњо то чи њад аст ва низ шароити лозим барои муваффаќияти шеваи 

роњбарї мушаххас намешавад. Аз онљо, ки авомиле чун таањуди созмонњо ба 

омўзиши мудом, ки ниёз ба мањорати бештари коркунонро металабад, иљрои 

барномањои мудирият кайфияти љомеъ ва ташкили гурўњњои худгардон  дар назар 

гирифтани шароиеаст, ки роњбарон ихтиёроти худро ба зердастон вогузор кунанд, 

вале воќеияти ин аст, ки дар њама авзоу шароит ин шеваи роњбарї асарбахш нахоњад 

буд. Пазириши комили нигориш вогузории ихтиёрот ё њар навъ нигориш ин чунин 

нисбат ба роњбарї бо таваљљўњ ба шоњидњо ва мадорики кунунї, ки мо дар мавриди 

роњбарї дорем, татбтиќ нест. 

 9.Масоили навин дар роњбарї 

Њамон тавр, ки аз бањсњои пешин дар мавриди назарияњои мухталиф, улгуњо 

ва наќшњои роњбарї дарёфтаед мафњуми “роњбари асарбахш” њамчунон, ки 

пажўњишгарон ба мутолиаи шеваи роњбарї дар созмон идома медињанд, ба таври 

куллї бењбуд меёбад. Дар ин бахш  аз наздик нигоње ба масоили навини рањбарї 

менигарем ва дар ин росто масъалаи љинсияту рањбарї, робњбарию фарњанги миллї 

ва зери суол бурдани иртиботи роњбарї пардохта мегардад. 

Оё шевањои рањбарии мардон ё занон дар китобхона фарќ дорад?  

Оё тафовутњое байни равишњои роњбарї бар пояи љинсият вуљуд дорад? Оё 

мардон мудирони кормадтаре њастанд ё ин ифтихор муталлиќ ба занон аст? Њатто 

тарњи чунин суолоте кайфї аст, то њассосиятњои ду тарафро барангезад. Аммо ќабл 
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аз ин ки саъй кунем ба ин суол посух дињем, ба якњаќиќати муњим таваљљўњ 

менамоем. 

Њарчанд мо мехоњем бидонем, ки оё мардону занон ба таври гуногуне роњбарї 

мекунанд ё на, аммо воќеият ин аст, ки шабоњатњои ин ду љинс бисёр бештар аз 

тафовутњои онњост. Бештар ин шабоњат бар асоси ин њаќиќат аст, ки роњбарон ба 

раѓми љинсияташон барои асаргузорї бар дигарон фаъолиятњои яксонеро иљро 

мекунанд. Ин шуѓли онњост ва њарду љинсият ба нањви яксоне ба хубї амал мекунанд. 

Масалан, дар мавриди китобдорон њамин амр содиќ аст. Китобдори марду зан ба як 

андоза корої доранд ва ба як андоза дар кори худ муваффаќанд, њарчанд ихтилофи 

ќобили таваљљўњ доранд. 

Маъмултарин ихтилофи онњо дар шеваи роњбарии онњост. Занон тамоил 

доранд, то шеваи мардумсолоронро ба кор гиранд. Онон пайравони худро ба 

мушорикат дар корњо ташвиќ мекунанд ва алоќаманданд, ки дар ќудрати расмї 

дигаронро низ сањим кунанд. Ба илова тамоили занон бар ин аст, ки бо таљриба, 

бахўрад ва мањоратњои миёни фардии худ бар дигарон асар гузоранд. Мардон аз ин 

назар тамоил ба судури фармон ва назорати умур доранд – монанди њидояти 

фаъолиятњо ва такъя бар ќудратї шуѓлї барои назорати фаъолиятњои китобхона, 

аммо љойи тааљуб дар инљост, ки њама ин тафовутњо бастаанд. Бо таваљљўњ ба њамаи 

онњо, ваќте як зан шуѓлеро бар ўњда гирад, ки аз назари суннатї як мард бояд онро 

анљом дињад (монанди афсари полис шудан) бештар тамоил дорад ба шевае, ки 

бештар бар асоси дастурдињї аст, амал намояд. 

Аз инњо гузашта, таркиби ин умур сабаби таѓири наќшњои роњбарї дар 

созмонњои китобдорї мешавад. Таркиби рушдёбанда бар гурўњњо, иштиѓоли 

корманд ва мањоратњо миёни фардї дар шевањои мардумсолорона бештар  таќозо 

доранд. Лозим аст, ки роњбарони китобхонањо  нисбат ба ниёзњои пайравони худ 

бештар хассос бошанд ва дар иртиботи худ бештар содиќ бошанд ва равобити 

итминони бахштареро бино нињанд. Аљиб он ки бисёре аз ин рафторњо онњое 

њастанд, ки занон маъмулан бо онњо бузург шудаанд ва дигар вуљуди онњо реша 

доранд. 

 

10.Таъсири фарњанги миллї бар роњбарї  

Яке аз натиљагирињои куллї, ки аз фарњанги роњбарї ба даст меояд ин аст, ки 

роњбарон муваффаќи њељ навъ шеваи ба худ хосеро ба кор намегиранд. Онњо шеваи 

худро бо таваљљўњ ба мавќеият интихоб мекунанд. Агар дар њељ як аз назарияњое, ки 

мо ироа кардем сўњбате аз фарњанги миллї нашуда, лекин равшан аст, ки яке аз 
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мутаѓайирњои мавќеиятии муњим дар таъини асарбахшии шеваи роњбарї фарњанги 

миллї мебошад. 

Фарњанги миллї аз тариќи пайравон аст, ки бар роњбарї асар мегузорад. 

Роњбарон наметавонанд шеваашонро ба дилхоњи худ интихоб кунанд, зеро онњо 

тањти фишори шароити фарњангї њастанд. Масалан, шеваи роњбарии худкома 

муносиби шароити љомеа аст, ки дар он ихтилофи ќудрат зиёд аст, мисли кишварњои 

арабї, ховарї дар ќудрат кам шахси хубе барои нишон додани тамоили коркунон ба 

ќабули роњбарии мушорикатї аст. Ба назар меояд, ки мушорикат дар фарњангњои 

доро ихтилофи ќудрати кам монанди Норвегия, Финландия, Дания ва ѓайра  

бештарин короиро дошта бошад. 

Дар поён ба хотир оред, ки бештарин назарияњои роњбарї, ки мавриди бањс 

ќарор гирифтанд аз сўи мардуми Амрикои шомилї бо ба коргирии мавзўъњои 

матрањ дар Амрикои шимолї ироа шудаанд ва кишоварњои Иёлоти Муттањида, 

Канада ва кишварњои Скандиноварияро, ки њамагї аз назари маъёри ихтилоф ќудрат 

дар сатњи мутавассит ќарор доранд, дар бар мегирифт. Ин њаќиќат мумкин аст ба мо 

кўмак кунад, то товзењ дињем, ки чаро ин назарияњо бештар тамоил ба матлуби љилва 

додани шевањои мушорикатї  дар роњбарї доранд. Бинобар ин як роњбар низ дорад, 

ки фарњанги миллиро ба унвони як мутаѓайири иќтизої барои интихоби 

асарбахштарин шеваи роњбарї мавриди таваљљўњ ќарор дињад. 

Роњбарї њамеша амри муњим аст? 

Барои њамоњангї бо мафњуми мавќеият ин бахшро бо ин нукта ба поён 

мебарем: ин бовар, ки баъзе шевањои роњбарї њамеша ва бидуни таваљљўњ ба 

шароити асарбахш њастанд, дуруст нест. Роњбарї мумкин аст њамеша муњим 

набошад. Додањои ба даст омада аз мутолиот ба исбот расониданд, ки дар бисёре аз 

мавќеиятњо њар рафторе, ки роњбар ба намоиш гузорад, номартуб аст. Афроди 

муайяне машоѓилу мутаѓийрњои созмонї бар асоси “љойгузини роњбарї” амал 

мекунанду нyфузи роњбариро коњиш медињанд. 

Ба унвони мисол вижагињои коркунон мисли таљриба, омўзиш љињатгирии 

“њирфаї” ё ниёз ба истиќлол метавонад асарбахшии роњбарро созад. Ин вижагињо 

метавонанд ивазкунандаи  ниёз ба њимояти роњбар ё тавоної ба хулќ, сохтор ва  

коњише  корї шаванд. Њамчунин, касбњое, ки зотан  рўзмрраанд ё онњое, ки фитратан 

ризоят бахшанд, мумкин аст таќозое камтаре барои мутаѓайирњои роњбарї дошт 

бошанд. Билохира, чунин вижагињои созмонї монанди тасриъкунандањои ањдофи 

расмї, дастурамалњо ва муќаррароти хушк ё гурўњњо  метавонанд ба љои роњбарии 

расмї амал намоянд. 
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 11.Сарпарастї: мавриди вижа дар роњбарї 

Сарпарастї бештар дар тамоми сатњњои гуногуни  мудириятї дида мешавад ва 

ба хотири њамин хусусият, ин њаќиќатро, ки сарпарастон асосан аз анвои дигар 

мудирон фарќ мекунанд, пўшида нигоњ доранд. Ин тафовут бо шинохти рушд ё  ин 

ки шуѓлњои сарпарастї таѓйироти зудеро доро мебошнд, бањсе људогонаеро 

металабад. Бањси зер омилњоеро равшан мекунанд, мавќеияити сарпарастиро 

мавриди рањбарї медонад ва нишон медињанд, ки наќши сарпараст чигуна аз 

тафсирњои гуногун мутаасир мешавад. 

Чаро сарпарастон, мудирони сатњи аввал шинохта мешаванд? 

Истилоњи сарпарастї бештар барои ишора ба фаъолияти њидоятї дар иртибот 

бо фаъолиятњои рўзмарраи коркунон ба кор меравад. Бо чунин заминае сарпараст 

дар тамоми сатњњо метавонанд вуљуд дошта бошад. Мо аз нигориши мањдудтаре 

истифода мекунем ва сарпарастиро бо унвони аввалин кори мудирият ва 

сарпарастонро ба унвони мудирони сатњи аввал мавриди таваљљўњ ќарор медињем. 

Яъне аз ќоидаи созмони шакли суннатї бањра мегирем, ки дар ин њол онњо аввалин ё 

поёнтарин сатњ дар  мудирият њастанд.  

Сарпарастон ба унвони судирони сатњи аввал бино ба таъриф сатњи аввалияи 

мудириятро ишѓол менамояд, ки дар бардорандаи масъулияти њидояти кори 

коркунони ѓайримудириятї аст. Албатта ин дуруст аст, ки њама мудирон мумкин аст 

фаъолиятњои коркунони худро њидоят намоянд, аммо масъулияти аввалияи ин 

мудирон, њидояти фаъолиятњои мудирони дигар аст. Бинобар ин дар марњилаи аввал 

ин сарпарастон њастанд, ки мустаќиман масъулияти фаъолиятњои рўзонаи коркунон 

амалиётеро ба ўњда доранд. 

Вижагињои сарпарастї чист? 

Мо ќаблан ба яке аз вижагињои  сарпарастон – инки онњо фаъолиятњои 

мудирони дигарро њидоят мекунанд, ишора кардем. Илова бар он вижагињои муайян 

ва ќобили ташхиси дигаре вуљуд доранд, ки мушкилотеро барои сарпарастон эљод 

мекунанд ва далелњои ба вуљуд омадани онњо иборатанд аз эътимоди бисёр 

сарпараст ба коршиносии фаннї, ниёз ба эљоди иртибот бо мудирону коркунони 

амалиётї оид ба тазод, наќшњо ва иќтидор ва намояндаи мудирият будан дар ќаболи 

коркунони амалиётї. 

Фарќи наќши сарпараст чист? 

Тафсирњо аз наќши сарпараст дар як созмон бисёр гуногун аст. Мавќеиятњои 

сарпараст гуногун аст  “аз њалќаи итисоли бўњронї” дар як созмон гирифта то “балои 

лозим”. 
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 Х УЛОСА 

1.Истилоњи роњбарро таъриф кунед ва  фарќи байни мудиру роњбарро баён 

кунед.  

Роњбар фарде аст, ки ќодир аст бар дигарон нуфуз дошта бошад, мудирон 

мансуб мешаванд. Онон ихтиёри ќонунї доранд, ки ташвиќу манбењ намоянд. 

Таоноии нуфузи онњо аз ихтиёрати асмї марбут ба паст ва маќоми онњост. Дар 

муќобил, роњбарон мумкин аст мансуб шаванд ё аз миёни гурўње сар бароранд. 

Роњбарон метавонанд дигаронро барои амалиёте, ки иборат аз ќудрати расмї аст, 

тањти таъсир ќарор дода, ба амал водоранд. 

2.Натиљаи назарияњои вижагии роњбарро ба таври хулоса шарњ дињед. 

 Шаш вижагї шинохта шуда, ки роњбаронро аз ѓайрироњбарон фарќ мекунанд 

иборатанд: аз ангеза, алоќа ба роњбарї, садоќату дурустї, эътимод ба нафс, њўш ва 

дониши касбии марбут.  

3.Улгуи мавќеияти Фидлерро шарњ дињед.   

Улгуи мавќеиятии Федлер се мутаѓайири мавќеиятро мушаххас мекунанд: 

равобити Раис – маръус, сохтори кор ва мизони ќудрату марбут ба паст ё маќоми 

роњбар (ќудрати мавќеият). Дар мавќеиятњое, ки бисёр матлуб ё номатлуб њастанд, 

роњбарони вазифагаро ба бењтарин нањв амал мекунанд. Дар мавќеиятњои нисбатан 

матлуб роњбарони робитагаро тарљењ дода мешаванд. 

4.Улгуи роњбарии масир – њадафро ба таври баён кунед.  

Улгуи масир - њадаф ба ду гурўњ аз мутаѓйирњои муњитї таваљљўњ дорад. 

Онњое, ки дар муњит вуљуд доранд ва онњое, ки бахше аз вижагињо фардии пайравон 

њастанд. Роњбарон шеваи вижае аз рафторро интихоб менамоянд. Роњбарон шеваи 

вижае аз рафторро интихоб менамоянд – рањнамудї (љињати дињанда), њимоятї, 

мушорикатї ё мавќеиятгарро, яъне муносиб бо дархостњои муњимї ва вижагињои 

пайравонашон. 

5.Роњбарии мавќеиятро тавзењ дињед. 

 Назарияњои роњбарии мавќеиятро Њарса ва Блонгард тавсия додаанд. Онон 

чањор шеваи роњбариро арза доштанд – дастур додан, ќабулонидан, мушорикат 

додан ва намояндагї додан. Ин ки роњбар кадом шеваро ба кор мегирад, бастагї ба 

омодагии пайравон, яъне алоќа ва тавоноии онон барои анљоми кор дорад. Њарчи 

пайравон ба сатњњои болотари омодагї бигиранд, рањбар аз назоратњо ва даѓдаѓањои 

худ мекоњад. 

6.Вижагии фарќкунандаи  роњбарони коризмотикро мушаххас кунед. 

 Роњбарони коризмотик эътимод ба нафс доранд, нисбат ба оянда умедворанд. 
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Рафторњои ѓайримаъмул доранд ,ба унвони омилњои таѓироти асосї њисоб 

мешаванд. 

7.Чигуна эътибору эътимод бар роњбарї таъсир мегузоранд?  

 Эътибору эътимод бар роњбарї гунаи корро асар мегузаронад. Њар гоњ 

пайравон ба роњбари худ ба чашми фарди амин, шоиста, вафодор, содиќу илњомбахш 

нигоњ накунанд, мумкин аст нисбат ба кори китобхона ба таври муассире эњсоси 

таањњуд надоданї бошанд. 

8.Наќши љинсияти ва фарќиятњои фарњангиро дар роњбарї тавзењ дињед. 

 Пажўњишњо нишон медињанд, ки занон ба шеваи мардумсолорона ё 

мушорикотї тамоил доранд. Аз тарафи дигар, мардон ба шеваи роњбарии љињат 

дињанда ва диктотурї тамоил доранд. Фарњанги миллии коркунон низ бар шеваи 

роњбарї асар мегузаранд. Шеваи роњбарї худ хомаи муносиби фарњангњое аст, ки 

дар онњо идтилофи ќудрат зиёд аст. Аз сўйи дигар, ба назар мерасад, шеваи 

мушорикатї дар фарњангњое, ки дар онњо ихтилофи ќудрат кам аст, бештарин 

короиро дошта бошад. 

9.Тавзењ дињед чї мавќеъи роњбарии расмї хеле муњим нест.  

Роњбарон дар ин гуна мавридњо мумкин аст хеле ањамият надошта бошанд: 

њангоме, ки мутаѓирњои фардї ивазкунандаи љой њимояти роњбарї шаванд ё ќадр 

бошанд, сохтор њалкунанда ё мавќеи кориро коњиш дињанд, њамин тавр дар мавриди 

касбе, ки занон таваљљўњ  надоранду рўзмарра њастанд ё онњо, ки ризоятбахш 

њастанд: ё њангоме, ки вижагињои созмонї монанди ањдофи возењ, муќарароти хушк ё 

гурўњњои корї метавонанд љои роњбарии расмї амал намоянд. 

10.Вижагињои  фарди сарпарастро шарњ дињед. 

 Вижагињои  фарди сарпараст иборатанд аз: њидоят накардани фаъолиятњои 

мудирони дигар, боварии комил ба коршиносии фаннї, эљоди иртибот бо мудирон 

ва низ коркунони иљрої ва намояндагї аз сўйи мудирият барои коркунон. 

 

 П  У  Р  С  И  Ш  

1.Њамаи мудирон бояд роњбар бошанд, аммо њама роњбарон набояд мудир 

бошанд. Оё бо ин назар мувофиќед ё хайр? Далели худро зикр кунед. 

2.Нуктаи ќувват ва заъфи назарияи вижагињои роњбарро бинависед. 

3.Шабакаи мудирият чист? Онро бо дастоварди мутолиоти амрикої ва 

Мичеган муќоиса кунед. 

4.Пурсишномаи Фидлер (LPC)-ро тавзењ дињед ва ањамияти он дар назарияи 

роњбарии Фидлар чист? 

5.Мавќеиятњои назарияи роњбарии масир – њадаф кадоманд? 
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6.Оё метавонед миёни намунаи Фидлер, назарияи масир – њадаф ва роњбарии 

мавќеияти Њарсї ва Блонгард шабоњате (агар вуљуд дошта бошад) биёбед? 

7. «Роњбарии хоризматик барои њама созмонњо муносиб аст». Оё бо ин назар 

мувофиќед ё на? Далели худро баён кунед. 

8.Чигуна эътибору эътимод рўйи роњбарї асар мегузорад? Оё ин ду омил дар 

як шеваи диктатурї нисбат ба шеваи мардумсолоронаи роњбарї ањамияти камтаре 

доранд? Дар ин маврид бањс кунед. 

9.Оё метавонем бигўем, ки шеваи роњбарии занон бењтар аст ё мардон? Барои 

посухи худ далели биёред. 

10.Чаро шуѓли сарпарастї, шавќияти мудириятии хусусии як шахс аст? 
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11. МЕНЕЉМЕНТИ КИТОБДОРЇ 

 

1. Масъалањои умумї 

Чаро њоло њам истилоњи «мудирият»28 - ро мисли ба кор мебаранд на истилоњи 

«идора ва сарпарастии умур» - ро29. Оё миёни ду истилоњ фарќе њаст ва агар њаст, 

фарќи ин ду дар чист? 

Шояд посухи ин пурсишро дар дигаргунињои солњои наздик ва сайри ин 

дигаргунињо бозтоби пешрафтњои фанни аст ва ба китобхонањо таъсир гузоштаанд 

пайдо кард. Низомњои печидаи компютерї, ки имрўз дар њоли рушди нуфуъ аст, аз 

љамлаи пешрафтњое аст, ки ањамияти онро дар дигаргунињои иљтимої ва таъсири 

онро бар масъулиятњои мудирияти китобхонањо наметавонем аз назар дур бидорем. 

Муассисаи инглисии мудирият30 «сарпарасти умур» - ро чунин таъриф 

мекунад. «Тафсири сиёсатњо ва амали онњо» ё ба маънои мањдудтар «иљрои шевањои 

умур». Њамин муассиса чанд ибора бар ин таъриф меафзояд ва дар таърифи 

«мудирият» меоварад. «… барои расидан ба њадафњои таъиншуда». Муассисаи 

инглисии мудирият таърифи болоро густариш дода вазифањои тасмигирї, якпарчагї 

кардан ва эљоди вањдат, барномарезї, рањбарї ва роњнамої, барангехтани ангезаи ко 

рва назорат бар кори кормандонро низ дар доираи маънои «мудирият» 

ѓунљонидааст. 

Наќши мудир ва вазифањои онро дар китобхона ба се даста таќсим метавон 

кард: 1. Мудирияти кормандон. 2.Мудирияти корњо. 3.Мудирияти низом. Вазифањои 

мудирро метавон чунин ишора кард: тањия ва танзими будча; ташхиси ниёзњои 

хонандагон; ба кор гирифтани кормандон; арзишњои кори онњо ва машварат бо 

онњо; таъини вазифа барои њар як китобдор; масъалањои тартибу ахлоќ дар 

китобхона; баррасии таѓйиру тањаввулњо ва асари онњо ба кормандон ва кори онњо; 

робитаи доим ибо макомњои болотар; робита бо хонандагон; расидан ба дархостњо 

ва шикоятњо; ташкили љаласањои бањс ва гуфтугўи расмї ва ѓайрирасмї; пазириши 

масъулияти њифз ва нигањдорории сана два мадракњои китобхона; эљоди барномањои 

омўзиш баррои китобдорон ва ѓайра. 

Созмон ва мудирият, хоси китобдорї нест, љанбаи умумї дорад ва њар 

падидаи иљтимоии дигарро дар бар мегирад. Ин рукн, ки ањамияти он њаёти аст 

вобаста ба пайванд додани рукнњои дигари китобдорї (интихоб ва гирдоварии 

маводи китобхона, тартиб ва созмондињии он, ташвиќи маљмўаи китобхона ва 

28  
29  
30  
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ѓайра), ба љунбиш даровардану пеш бурдани онњо мешавад ва сухан аз созмон додан 

ба китобхонањо ва тарзи идораи онњоро ба миён меоварад. 

Мудирияти китобхона яке аз мавзўи навини илми китобхонашиносї аст. Дар 

гузашта он чи ба идораи китобхона вобастагї меёфт умури фаннї ва созмони маводи 

гирдоваришуда буд, аммо акнун аз он рў ки китобхонањо афроди бисёреро дар худ 

љазб кардаанд ва низоми идории онњо бо гузашти замон печидатар мешавад, 

мудирияти китобхонањо ањамияти рузафзу ёфта аст. 

Мудирият, чун аз як сў фарогири илми китобдорї намешавад ва аз сўи дигар 

аз барои китобхонањо мавзўи навпост, соњибназарони «мудирияти китобхона» 

солњои охир кушидаанд, то њамон усули асосии илми идориро, ки худ низ ба тариќи 

илми он умри дароз надорад, дар китобдорї роњ дињанд ва дар њаќиќат љузъи ин 

наметавон кард. Бо ин њама шарт эњтиётро набояд аз даст до два аз ибтидо бояд 

таваљљўњ дошт, ки мудирияти китобхона њадди акал ду хусусияти умда дорад, ки дар 

масъалањои умури идорї набояд онњоро фаромўш кард. Ин ду хусусият, ки аксар ба 

њам омехтаанд чунинанд: 

1.Китобхона, магар дар мавридњои ангуштшуморе порае аз як созмони 

бузургтар аст. Андоме аст аз як пайкар. Худ воњиди људо нест. Китобхонаи мактаби 

љузъи муассисаи омўзишї аст. Китобхонаи умумї табеи шањрдорї ё муассисаи дигар 

аст ва њатто китобхонаи Милли мумкин аст љузъе аз созмони як вазоратхона бошад. 

Ин вижагї водор месозад, ки китобхона тобеи омилњои хориљ аз њавзаи худ 

бошад, ки мустаќиман бар умури идории он асар доранд, вале назорати мустаќими 

онњо хориљ аз ихтиёри он аст. Масъалањо њадафњо ва хадамоти китобхонањо аз 

созмонњое, ки худ порае аз онњо њастанд, људоинопазир аст. 

2.Китобхона, муассисаи ѓайриистењсоли (ѓайриинтифохї) аст. Њељ китобхонае 

бо суди молии бештар ва зиёни камтар Сару кор надорад. Пешрафти китобхонањоро 

бо меъёри модди наметавон санљид ва њол он ки як корхона, банк ё як ширкати 

бозгарони бо пайрави аз усул ва фаъолияти муайяне метавонад аз мудирият 

истифода куна два фоида барад. 

Бо ин њама наќши мудириятро дар пешрафти китобдорї ва китобхона ба њељ 

роње наметавон инкор кард ва болотар аз он вуљуд ва пайдоиши њар китобхонаро 

нахуст бояд бар асари умури идории он донист. 

Китобхонањоро чунон ки дидем бар аслси гурўњи мурољиаткунандагоне, ки 

доранд ба чанд навъ таќсим кардаанд. Пайдост ки гарчи моњияти созмони онњо як 

аст, аммо њар китобхона бо китобхонаи дигар ихтилофе пайдо мекунад. Ин 

тафовутњо дар њадафњо ва њадафњо дар тарзи созмон онњо асар мегузорад. 

Чандгунагии  китобхонањо мумкин аст бар асоси њудуд ва мизони фаъолияти онњо 
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бошад. Созмони китобхонањои кучак, ки як нафар ба танњои онро идора мекунад бо 

созмони китобхонаи азими дигар, ки аз пешрафтатарин васоили техникї ва 

электроникї дар љабањои гуногун кумак мегирад, яскон нест. 

  Чунонки гуфтем, мудирият мавзўе нест, ки танњо ба илми китобхонашиноси 

тааллуќ дошта бошад, балки ба њар падидаи дигаре низ марбут мешавад. Аммо 

олимони китобхонашиносї, ки аз нахустин дањаи карни бистум барои ёфтани њастаи 

маркази барномаи омўзишии ин риштањоро аќоиди бисёре иброз доштаанд дар ин 

назар истодаанд, ки мудирият яке аз пояњои асосии китобдорї аст, ки мумкин аст ба 

њабси китобхона риштањои фаръї пайдо кунад, аммо аљзои ќулли он ба ин ќарор аст: 

1.Усули умумии созмон ва мудирият. 2.Намунањои созмони идории китобхона. 

3.Робитаи идории китобхона бо созмони аслї (созмоне, ки китобхона порае аз он 

аст). 4.Барномарезї. 5.Умури хадамотї. 6.Арзёбии хадамоти китобхона. 7.Умури 

молї ва будча. 8.Робитањои умумї (дохили китобхона). 

Акнун дарси мудирият, аз дарсњои аслии омўзиши китобдорї аст ва 

масъалањое, ки дар он бањс мешавад бештар ба усул ва назарияи улуми идорї робита 

меёбад ва на љараёни корњои амалї. Мудирият, ки дар њар низоми дигар мавриди 

бањрабардорї ќарор мегирад худ, њамчун китобдорї аз хусусияти чанднизоми 

бархўрдор аст. Ба ин маъни бо риштањои дигари донишњои инсонї ба тарзе марбут 

аст. Равоншиносї, таърих, илмњои иљтимої, умури низомї, илми сиёсї, омўзиш ва 

парвариш ва бисёре дигар аз риштањои дониши башарї, њар як ба мудирият асар 

бахшидаанд. 

 2.Раванди мудирияти китобхона 

Ин љо кўшиш мекунем то сурате аз раванди мудирияти китобхонаро ба 

намоиш бигзорем, ки ин раванд дар мактаби мудирияти китобхонањо пазируфта 

шуда ва ќобили таваљљўњ аст: 

Таќсими кора соси созмондињї аст. Тавассути таќсим кор мањоратњои 

тањассуси такомул пайдо мекунад ва истифодаи бештаре ба даст меояд. Ба њар њол 

таќсими кор њудуде дорад. Аввал ин ки наметавон фаќат як нафарро масъули коре 

кард, ки барои анљоми он бисёр камтар аз соати кори идорї ниёз бошад. Дуввум ин 

мањдудияти фан ва њамчун русуму одати афрод дар замон ва макони муайян таќсими 

корро низ мањдуд мекунад. Дигар ин ки таќсими кор њамеша амалї нест. Масалан, 

агар дар як китобхона як нафар ўњдадори њамаи корњо бошад таќсими кор вуљуд 

нахоњад дошт. Таќсими кор, ки усули содда ба назар мерасад, дар китобхона 

ањамияти зиёде пайдо мекунад, зеро ки дар иртиботи умури хирфаи ва ѓайрихирфаи 

дар чунин созмоне бояд мушаххас гардид. 
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Ихтиёр ва масъулият. Ихтиёр ќудрате аст, ки фард ба лињози маком ва самти 

муайяне доро мешавад ва мумкин аст тамом ё ќисмате аз он тавассути як мудир, 

ќисмате аз ихтиёроташро барои фаъолияти муайяне ба дигаре месупорад ва дигар 

худи ў дорои он ихтиёр нест, вале масъулияти байни њар ду муштарак хоњад буд. Аз 

њамин рў мудир ё раиси китобхона масъули тамоми амале аст, ки дар китобхонаи ў 

анљом мепазирад. 

Тартибот. Тартибот набояд ба эљоди як муњити хушунатомез ва зуру фишор 

таъбир шавад, балки ќароре аст байни омиру маъкур барои итоат ва эњтироми 

мутаќобил. Тартибот бояд шомили олитарин ва поёнтарин макоми њар ду боша два 

на ин ки танњо гурўњи воёниро дар назар бигирад. Бењтарин роњ барои эљоди 

тартибот ва њифзи он рањбарии дуруст ва мудирона аст, ки дар он ташвиќ ва танбењ, 

подош ва љарима њар ду амалї гардад. 

Вањдати дастур. Як шахс бояд аз фарди дар вазифа боло дастур бигирад ва дар 

баробари њамон фард масъул бошад. Масалан, агар мудири як китобхонаи 

донишгоњї ба корманди бахши хидматрасонї, ки зери назари мудири ин бахш 

вазифа мекунад дастур бидињад ё аз ў бозхоњї кунад, асли вањдати дастурро нодида 

гирифтааст. Мудири китобхона њар дастуре, ки бихоњад ба бахши хидматрасонї 

бидињад, бояд аз тарики мудири ин бахш бошад. 

Вањдати мудирият. Барои њамин аъмоле, ки як хадафи воњид доранд, бояд як 

мудир ва як барнома бошад. Вањдати мудирият марбут низоми сањењ созмон мешавад 

ва њол он ки вањдати дастур вобастагї ба робитаи корї сањењи афрод бо якдигар 

дорад. Дар мавриди вањдати мудирият дар китобхона, ба унвони мисол тамоми 

умури фењриятнависї бояд як мудиру як барнома дошта бошад. 

Подош. Њуќуќњо бояд одилона боша два афзоиши (маош) ё подош бояд ба кор 

ва фаъолияти корманд муносиб бошад, то ангезаи барои дигарон дар пешрафти 

корашон ба вуљуд ояд. Маъмулан дар китобхонаи донишгоњи масъалаи њуќуќи 

китобдорони хирфаи бо кадрњои омўзиш муќобили мешавад, зеро китобдор 

мутахассиси њамон вазифаи омўзишро дар њамон сатњ ўњда дорад. 

Тамаркуз. Тамаркуз дар мудирият мумкин аст дар сатњи гуногун ба кор равад. 

Дар як китобхонаи донишгоњи оќилона нест, ки масъалаи супориши китоб ѓайри 

тамаркуз боша два њар бахши умур гирдовариро ба таври мустаќил анљом дињад. 

Дар чунин сурате дуборакорињои фаровоне ба вуљуд меояд ва њатто мумкин аст 

нусхае беш аз як бор харидорї шавад. Аз тарафи дигар дар мавриди интихоби китоб, 

ѓайри тамаркуз бояд риоя гардад, зеро афроди мухталиф дар бораи китобњои 

мухталиф иттилооти бештаре доранд. 
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Силсиламаротиб. Чунон ки аз номаш пайдост, як риштаи робитаи ба боло ё аз 

боло ба поён аст. Њар марњила самт дар њар сатњи тобеъ марњилаи болотар аст. 

Силсиламаротиб аз мудир то поёнтарин маком як хати доими робитаи аст. Дастур 

бояд аз боло ба поён ояд, ва гузоришњо ва таќозоњо, хостањо аз поён ба боло 

фиристода мешавад. Дар њал сатњ як нафар ба тамоми афроди дигари њамон сатњ 

дастболо бошад. 

Њудуди назорат. Теъдоди афроде, ки як сатњ, мустаќиман бо онњо сарукор 

дорад ба сабаби мањдудияти ваќт, энергия ва маълумоти шахсии мудир, хоњ нохоњ 

њудуди муайяне пайдо мекунад ва шумораи онон бо салоњияти вай вобаста мешавад. 

Аммо умуман њудуди назоратро камтар аз се ва бештар аз дувоздањ нафар љоиз 

надоштаанд. Аз омиле, ки илова бар мизони шоистагии мудир бар теъдоди афроди 

зердаст асар мекунад навъи кор, яъне соддагї ва якнавохтии он ё печидагї ва навъи 

он аст. 

Ташкили бахшњо. Дарвоќеъ аз шеваи таќсими кор њудуди назорат ва 

силсиламаротиб ба вуљуд меояд. Ташкили бахш ба маънии гурўњбандї кардани 

фаъолиятњо бар асос ва њам шакли онњо ва таъини як сарпараст ё масъул барои њар 

гурўњ аст. Гурўњбандињо бар асоси меъёрњои муайян бояд анљом пазирад. 

Низом. Ин усулро аз назари мудирият ба ду тарз метавон дар назар гирифт. 

Яке низоми физикї, ки мафњуми он бењтарин тартиби занљири барои истифода аст. 

Масалан, дар як китобхонаи донишгоњї агар китобњо аз табакаи аввали сохтмон 

дарёфт гардад, дар табакаи саввум фењрастнависї шавад ва баъд барои омодасозї ба 

табакаи дуввум биёяд назму тартиби дуруст нињода буд. Низоми физикї бояд сабаби 

ташрењи он амал шавад. Дигаре низоми афрод ё низоми кормандон аст, ки ба маънои 

ќарор додани як фард фуѓле аст, ки барои анљоми он муносиб бошад. Як 

фењристнависї варзида, ки ба кори хеш алоќаманд аст, набояд дар ќисмати дигаре 

маъмури хидмат кард. Шояд ин фард дар ин ќисмат вазифаашро ба хубї анљом 

дињад, аммо таљриба ва кордонии ў дар фењристнависї бефоида мемонад. 

Баробарї. Рафтори баробар бо њамаи кормандон аз усули нахустини мудирият 

аст. Баробари таќозо мекунад, ки адолат дар мавриди њама иљро шавад. 

Суботи кормандон. Таѓйири пай дар пайи кормандон иљрои умури идориро 

кунд ва гоњ душвор мекунад. Аз ин рў як фарди мутавассити наматухассис шуѓлеро 

барои муддате дароз дошта бошад, то ин ки ашхоси барљаста ва мутахассис дар 

муддатњои кутоњ вазифаи он шуѓлро ўњдадор гардад. Ба њар њол дар асл суботи 

кормандон набояд ифрот шавад. Танњо њадди ќобили ќабули онро бояд дар назар 

дошт. 
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Барномарезї. Барномарезї ќисмате аз љараёни мудирият аст, ки хадафњо ва 

љараёни расида ба онњоро муайян мекунад. Яке аз аввалин вазифањои мудири 

китобхона барномарезї аст ва ин вазифа бар асоси густариш ва такомули 

китобхонањо ањамияти зиёд мекунад. Дар барномарезї бояд њамаи љанбањои 

масоилро ба таври даќиќ мутолиа кард ва аз таљриба бањра гирифт. Барномарезї 

роњи ояндаро мушаххас мекунад. 

Бидуни барнома корњо бар асоси тасодуф пеш меравад. Ошуфтагї ва печидагї 

пеш меояд. Барномарезї чизи бештар аз умеду орзу барои корњое аст, ки бояд анљом 

шавад. Шинохтани воќеиятњо ва тасмим барои чизе аст, ки бояд ба анљом бирасад. 

Дар барномарезї бояд њадафњо таъйин ба диќќат таъриф ва тарзи расидан ба онњо 

маълум шавад. Бидун таърифи њадањо, мудирият кори басо душвор хоњад буд. Ба 

таври кули барномарезї дорои марњилањо аст: 1.Шинохти ниёз. 2.Гирдоварии 

иттилооти комил дар бораи он ниёз. 3.Арзёбии роњњое, ки барои рафъи он ниёз вуљуд 

дорад. 4.Интихоби бењтарин роњ ва тасмим барои иљрои амал. 5.Таъини тартиб ва 

љараёни амал. 6.Арзёбии барнома.  

Њар барномае бояд ба сурати навишта дарояд. Чи њайати иљрої ва чї корманд 

бояд роњеро, ки дар иљрои барнома доранд бишиносанд. Ба таври куоои ду навъи 

барномарезї вуљуд дорад: кутоњмуддат ва дарозмуддат. Барномаи кўтоњмуддат 

барои як сол ё камтар тарњ мешавад. Барномаи дарозмуддат, ки дарвоќеъ љамъи чанд 

ё чанде барномаи кутоњмуддат аст – замони бештареро дар бар дорад ва барои 

њадафњои куллитар тарњрезиї мешавад. Дар барномаи дарозмуддат омиле ки бар 

рушди созмон асар мегузорад бояд мушаххас шавад. Нукоти заъф ва ќудрати созмон 

бадиќќат арзёбї гардад, роњњои мухталиф барои хадафёбї шинохта шаванд ва як 

љадвале тањия гардад. 

Барномарези маълум дорад, ки чї омиле бояд анљом пазирад ва дар чї замон, 

чї тавр анљом ёбад. Дар барномарезї саволњои зерин бояд матрањ шавад: 1.Оё 

њадафњои барнома бо њадафњои созмон мутобиќат дорад? 2.Оё барнома ба соддагї, 

равшанї ва бидунї печидагї таъин шуда аст? 3.Оё барнома ба њадди кофи собит ва 

низ дар њадди лозим инъитопазир аст? 4.Оё иљрои барнома аз назари молї дуруст ва 

ба сарфа аст? 5.Оё барнома масоили молї ва иљроии ояндаро пешбинї кардааст? 

3.Созмондињї 

Созмондињї, ьаъини ёфт ва таркиби расмии ихтиёрот ва иртиботи байни 

воњидњост. Бисёре аз соњибназарон, созмонро љамъи кули равобити одами дар њар 

фаъолияти гуруњї медонанд. Шояд дар ин марњила беш аз дигар марњилањо маълум 

мешавад, ки чаро созмон ва мудириятро аз аркони илми китобхонашиносї 

донистаанд. Агар китобгузинї ва гирдовариро бо адади як низом ва созмони 
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донишро бо адади ду, донишгустариро бо адаи се ва созмону мудириятро бо адади  

чањор нишон дињем чунин намудоре хоњем дошт: 

Дарвоќеъ ин намудор бунёд ва пояи созмони њамаи китобхонањо аст ва ба 

таври ки мебинем рукни мудирият се рукни асосии улуми китобхонашиносиро бо њам 

пайванд дода ва аз ин рў худ чањорумин рукни муњим шуморида шудаанд. Шаш 

омили зер бар созмони китобхонањо мустаќиман асар мегузорад. 1.Хадафњои 

китобхона. 2.Моњияти љомеа, ки китобхона ба он хидмат мекунад. 3.Навъи матлабе, 

ки китобхона љамъоварї мешавад. 4.Шакли сохтмон ва бинои китобхона. 5.Навъи 

гурўњи кормандон. 6.Пуштибонии молии китобхона. 

Аз ин шаш омил, се омил ањамияти бештареро дорад. 1.Хадафњои китобхона 

бар тарики шуруъ, идора ва густариши бахшњо асари амиќ мебахшад. 2.Мањдудияти 

моли низ бар шумораи бахшњо ва пешрафти онњо асари шањиде дорад. 3.Шакли 

сохтмон ва меъмории бино низ ба таърихи созмон таъсир мегузорад. 

Дар китобхона чањор навъи намунаи ташкили бахшњо вуљуд дорад, ки њар як 

бар асоси омили муайян сурат мепазирад: 

1.Вазифањо: монанди бахши фењристнависї, бахши тавзењ, бахши хадамот. 

2.Мавзўъ: монанди улум, улуми иљитмої, таърихи мањаллї. 3.Навъи матолиб: 

монанди нашриёт, маводи диду шуниди. 4.Гурўњ: монанди кўдакон, бузургсолон. 

Дар китобхонањои донишгоњї, масъалаи марказонидан ва набудани 

марказонидан аз масоили бисёр муњим ва ќобили бањс аст. Василаи муассир барои 

фањми созмони идории њар китобхона намудори созмонии он аст. Чунин намудоре 

робитаи байни воњидњо ва занљири ихтиёр ва масъулиятро равшан месозад. 

4.Умури интихоби кормандон (истихдом) 

Умури ба кор ќабул кардан, ба маънои интихоб ва омўзиши кормандон ва 

њифзи шароити кор аст. Ин амр низ ба њамаи сатњњои мудирият аз роњбарият то 

дараљоти поёни марбут мешавад. Нахустин ва ошкортарин хадафи ин пора аз 

мудирият, таъмини афроди кофї ва лоиќ барои расидан ба хадафњои созмони 

китобхона аст. Ва хадафи муњими баъди эљоди ангезањо барои кормандон ба манзури 

афзоиши ќудрати кори онњост. Ангезањо бояд ба тарзе бошад, ки њатто тавоноињои 

ношинохтаи кормандон ба ў бишиносад. Фалсафаи умури истињдомї ё коргузаниро 

халќ њам ќудрате ва њамкорї доштанд ва на омили ќудратї ва эљоди муњите, ки дар 

он ќудрат тавассути як фард ё як гурўњ ба афроди дигар тахмил шавад. Њамаи эъзои 

як созмон метавонад дар дасидан хадафњо сањмгузор бошанд ва канори њам пеш 

раванд. Бояд гурўњро рањбарї кард на ин ки барои он фармон ронд, унсурњое, ки 

умури истињдомиро ба вуљуд меоварад аз: љустуљў барои афроди мавриди ниёз 

иборатанд. Нуктаи муњим ва мавриди назар дар ин унсур шиносии бозори кор, 
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нашри огоњї, робитаи умумї њисоб шуда, тамос бо муассисоти омўзиши мисли 

кафедрањои китобхонашиносї ва дигар илми китобдорї, ширкат дар конфронсњо ва 

гирдињамоињо, ба кор бурдани равишњои нави анљоми корманд монанди озмуни хуш, 

таваљљўњ ба таљриба, тањсил, нерўи баданї ва фикри довталабони истињдом ва 

таъкид бар кайфияти довталабон аст. 

Истињдоми нињоии фард мумкин аст бар чањор асос бошад: 1.Парвардаи фард 

иборат аз мадорики тањсилї, номањои муаррифин ва дигар иттилоот. 2.Мусоњиба. 

3.Озмоиш ва ё имтињон. 4.Кори муваќќат ё давраи озмоиши. 5.Гурўњбандии 

кормандон. Табакабандии шуѓлњо дар китобхонањо аз љињати људо кардани умури 

фаннї ва њирфаи аз умури оддї ањамият пайдо мекунад ва аксари ин гурўњ чунин 

корњо мебошад: умури дафтарї, њирфаї, нимафаннї ва нимахирфаї. Дар 

гурўњбандии кормандон нахуст бояд њама иттилоотро дар бораи самтњои мављуд дар 

китобхона гирд овард иттилооти гирдоваришударо таљзия ва ташкил кард, ба асоси 

усули аввалия табаќабандї, яъне ихтилофњои гурўњњои шуѓлиро таъйин кард, сатњњо 

ва табакоти муайянеро равшан сохт, шарњи шуѓлии њар гуна ва њар самтро навишт ва 

дар охир њар фардро барои як самт дар як табака таъйин намуд. 

Табакабандии шуѓлњо собит ва њамешагї бошад, зеро шуѓлњои љадид низ 

эњтиёљ ба табакабандї дорад. Ба иловаи шуѓлњои љорї баъзи њар муддати замони 

бояд мавриди таљдиди назар ќарор гирад. Шеваи табакабанди бояд дар ихтиёри 

кормандон ќарор гирад, зеро корманд бояд бидонад бо чї шароит ва дар чї њад 

метавонад ба мартабаи болотар бирасад. Гузашта аз ин корманд бояд иттилои 

даќиќи вазифа ва масъулиятњои худ ва њамкорони дигарашро дар созмон дошта 

бошад. Њатто мудири њар созмон агар аз табакабандии шуѓлњои дигар созмонњо огоњ 

бошад нафъ хоњад дошт. 

Таъини музд, њуќуќ ва подош. Усули муњим дар ин унсур аст: њуќуќи баробар 

барои кори баробар. Д укор дар як сатњу бо масъулияти баробар бояд њуќуќи 

баробар дошта бошад. Дар тањияи барномаи њуќуќї бояд ба муќоисаи њуќуќњо дар 

дигар китобхонањо ва њатто дар дигар муассисоти давлатї ва созмонњои хусуси 

пардохт. Дар барномаи њуќуќї бояд маълум шавад, ки оё аз афзоиши њуќуќ худ ба 

худ сурат мегирад ё бар асоси шоистагињои хос ва меъёрњои муайян. 

Барномаи њуќуќї бояд бо сатњњои табакабандии шуѓлњ њамоњангї дошта 

бошад. Дар иљрои ин барнома, ислоњи тамоми хатоњои гузашта якбора имконпазир 

нест. Кам кардани њуќуќи касоне, ки бештар музд мегиранд ё бештар кардани 

афроде, ки кам музд мегиранд мархилањои гуногун дорад. Њељ корманде ба сарфи 

интиќол ба як табакаи шуѓли нав дар њамон созмон, ки кор мекунад, набояд њуќуќаш 

кам шавад. 
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Таъини фард барои мартабаи мавриди назар 

Ин унсурро чунин хулоса кардаанд: «Интихоби фарди муносиб барои шуѓли 

муносиб дар ваќти муносиб». Дар иљрои марњилаи таъини фард ба омили зер бояд 

таваљљўњ дошт: 1.Вазифањои мавриди назар чист? 2.Чї шароите лозим аст. 3.Татбиќи 

шароити фарди мавриди назар бо вазифањои мартаба. 

Корварзї ва пешбурди фањму фарќ ва таљрибаи корманд 

Ин усур нукоти зеро шомил мешавад: 1.Тарбияти корманд зимни хидмат. 

2.Ёрї ба кормандон барои расидан ба аълотарин њадди тавоноии хидматаш дар 

китобхона. 3.Ташвиќи корманд. 4.Кумак ба корманд барои пазируфтан ба корбурди 

мањоратњояш. 5.Омода кардани корманд барои пазируфтаи масъулияте дар сатњи 

болотар. 

Барнома корварзї набояд ба додани иттилооте дар бораи тартиби кор гардад. 

Бояд сарпараст наќши омўзанда дошта боша два муњимтар он ки корманд барои 

ќабули масъулияти бештар дар оянда тарбият шавад. Дар китобхона, зимни 

коромўзї, бояд сабаби вуљуди китобхона ва хадафњои он дар љомеа барои корманд 

равшан гардад. Баъзе кормандон ниёз ба корварзии бештар даќиќтар доранд. Бояд 

ба корманд таваљљўњи бештаре кард. Сарпарастон низ худ барои эљоди робитаи 

солим бо кормандони худ эњтиёљ ба коромўзї доранд. Коромўзї, танњо шомили 

таваљљўњи муќаддимотї нест. Омўзиш мањоратњои мавриди ниёз ва таълими лозимро 

низ дарбар мегирад. 

Пешрафти корманд. Яке аз хадафњои ин унсур, истироњат додани корманд аст. 

Дар барномаи истироњат бояд усули зеро дар назар дошт: 1.Фард барои вазифаи нав 

– бар асоси истироњат бояд мутобики шоистагиаш шавад. 2.Барои фарде ё ки 

алоќаманд ба истироњат ва тараќќї аст, бояд иттилооти лозим фароњам биёяд. Агар 

вазифаи холї аст афрод поён даст бояд матлаъ шаванд. 3.Равиши арзёбї барои њамаи 

афроде, ки шоистагии истироњат ва ќобили мартабаи муайянеро дорад бояд яксон 

бошад. 

Робитаи маъќулона дар китобхона 

Робитаи идорї бояд бар асоси шинохти омили инсонї дар расидан ба 

њадафњои китобхона ќарор гирад. Бояд муњите эљод шавад, ки дар он байни 

кормандони китобхона рўњияи кавии њамкорї ба вуљуд биёяд. Омили зер дар эљоди 

чунин муњите муассиранд: 1.Эљоди робита байни афрод дар созмони китобхона. 

2.Кушиши њамешагї барои огоњї аз сабаби норизоии кормандон. 3.Эљоди имконот 

барои изњори назари корманд. 4.Кумак дар рафъи мушкилњои корманд. 5.Равшан 

сохтани вазифаи њамаи кормандон. 6.Пазириш ва расидагї ба шикоятњо. 

Анљоми хидмат 
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Анљоми хидмат мумкин аст ба сабаби тасмими худи фард бошад. Каноргирї ё 

ба сабаби ќарори мудири китобхона, хориљ шудан. Каноргирии фард бояд бо 

муњосибае љониби мудирияти китобхона њамроњ боша два сабаби тарики хидмат 

бояд равшан гардад. Агар сабаб норизои аз муњити кор бошад, ин ки чаро вай 

нохушнуд будаасту низ бояд муълум гардад. Дар мавриди хориљ шудан ќарори 

шитобзада дуруст нест ва дар ин маврид њам бояд бо фард гуфтугў кард. Ба илова 

бояд марњилањои дигарро назири поёин овардани маком ва мартабаро аз назар дур 

надошт. 

5.Робитањои инсонї 

Дар китобхонањо таваљљўњ ба мудироне, ки дар заминаи робитаи инсонї 

дониш андухта бошанд рузафзун аст, зеро китобхона бо гурўњњои гуногуни иљтимої 

рў ба рў мебошад. Аз љумла нкоти муњими робитаи инсонї дар муњитти идорї, 

эњтиром ба фикру назари корманд ва ширкат додани ў дар баъзе умури созмонї аст, 

дар рањбарии демокоротї чунин ширкате имконпазир мешавад. Мубодилаи 

фикриро, ки аксар њамчун дастгоњи асаби созмон хондаанд беш аз њар чиз бо 

робитаи инсонї робита меёбад. Робитаи фикрї ва робитаи зењнии дуруст сабаби 

эљоди равобити инсонии дуруст мешавад. Корњои гурўњи яке аз љанбањои мудирияте 

аст, ки бар асоси робитаи инсонї барпо мешавад. Аз масоили дигари мавриди бањс 

дар робитаи инсонї эљоди ангезаи муассир барои афрод аст. Як Раис ё мудир, ё 

нозиру сарпараст дар њар сатњ бояд бидонад, чи омиле метавонад барои бењтар кор 

карданї ва пешрафти кормандон ангезаи шумурда шавад. Њар ниёз метавонад 

ангезае бошад барои анљоми кори бењтар, аммо њамин ки он ниёз рафъ шавад ниёзи 

баъди љойгузини он мешавад ва барангезандае барои тањким ва анљоми кор 

мегардад. Масалан, ниёзњои аввали љанбаи физиологї дорад. Шахси дар ибтидо 

мухтољ ба газов а паноњгоњ аст. Аммо њамин ки сер шуд ва дар маконе паноњ ёфт ба 

иљтимоъ мухтољ мешавад. Мехоњад, ки аз њаќќи моликият бархурдор гарда два узви 

гурўњ бошад. Ин эњтиёљ низ мумкин аст вояи ангезаи ќарор гиред, вале њамин ин 

рафъ гардид навбат ба ниёзњои дигар мерасад. Ба њар таќдир, мудири китобхона аз 

лињози даруни робита бо корманд ва аз назари беруни робита бо мурољиён бояд бо 

усули назарї ва илми робитаи инсонї ошно бошад. 
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111. РАЊБАРЇ ВА ТАСМИМГИРЇ ДАР КОРИ КИТОБХОНА 

     1.  Мафњумњои умумї 

 Фарз кунед барномаи тарњрезишуда, таркиби созмони китобхона таъин 

гардида, самтњо бо афроди соњибназар мушаххас гардида ва акнун китобхона 

омодаи амал аст. Аммо барои шуруи амал ва идомаи он ниёз ба рањбарї аст. Яке аз 

љанбањои муњими рањбарї вазифаи доимии тасмимгирї барои пешбурди кор аст. 

Тасмимгирї пораи асосии љараёни мудирият аст ва бидуни он њељ кор анљом 

намепазирад.  Гурўње аз соњибназарони улуми идорї тасмимгириро бо мудирият 

муродиф медонанд. Барои тасмимгирї се марњилаи асосї мављуд аст: 1.Фаъолияти 

зењнї, ки дар он мавриди ќабули ќарор маълум мешавад. 2.Фаъолияти тарњрезї, ки 

дар он роњњои амалї таъин мегардад. 3.Фаъолияти интихобї, ки дар он бењтарин 

роњи амалї интихоб мегардад. 

 Дар бораи ќабули ќарор гурўње аќида доранд, ки ин кор бояд раванди 

демократї дошта бошад ва дар таи ќарордод, назари афроди дигар созмон тавассути 

рањбар пурсида шавад. Ва гурўње мегўянд, ки ќарор бояд љанбаи иќтидорї дошта 

бошад ва он бояд танњо аз љониби мудир гирифта шавад. Воќеият он аст, ки њар аз ин 

ду тариќро дар шароити мухталиф метавон ба кор бурд. Мудир ва рањбари муваффаќ 

кассе аст, ки шароити хосеро бишиносад ва бар манбои он равиши демократї ё 

муќтадиронаро интихоб кунад. Бо ин њама ду равиш ё ин ду ќутб марохили дигаре 

њаст, ки ба ихтисор иборатанд аз: 

 1.Мудир тасмим мегирад ва онро эълон медорад. Эътиное надорад, ки афроди 

тобеъ дар бораи ќарори вай чи эњсосе хоњад дошт. Њељ гуна фурсати изњори назар ба 

онон намедињад. 

  2.Мудир ќарор менамояд, аммо пеш аз иљро, кормандонашро хабар медињад, 

ки ин ќарор бояд гирифта мешуд. Ба иборати дигар ќарори худро таъбир мекунад ва 

ќабул менамояд. 

  3.Мудир аќидањояшро дар мавриди ќарори худ баён медорад ва омода аст ба 

посухи тобеон, ки чаро чунин ќарор гирифтааст, посухи комил бидињад. 

  4.Мудир ќарор менамояд, вале тобеонашро ба изњори назар даъват мекунад 

ва хабар медињад, ки омода аст дар он таѓйироте бидињад. Бар њар њол ќарори нињої 

ба худи ў вобаста хоњад буд.  

 5.Мудир, мушкил ё масъалаеро, ки бо он рўбарўст эълон мекунад. 

Пешнињодотро мепазирад ва баъд бар асоси он ќарор мегирад.  
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 6.Мудир мањдудиятњо ва шароити ќабули ќарорро баён медорад ва аз гурўњ 

мехоњад, ки ќабули ќарори вайро ёрї кунанд. Дар ин маврид худи ў яке аз аъзои 

гурўњ мебошад.  

 Мудири муваффаќ ва фарди мустабид аст ва на кассе, ки њамаи ихтиёрашро 

барои ќарор ба дигарон бор кунад. Касе аст, ки њар ќарорро бино ба мавќеят ва 

шароити он бо яке аз равишњои боло таъин кунад. Бинобар ин тавфиќи мудири хуб 

ба шинохти ќарор вобастагї дорад. Дар гузашта ин эътиќод вуљуд дошт, ки рањбари 

љузъи хусусиёт ва сифоти шахс аст ва дар масъалаи рањбарї нукоте чун нерўи љисмї, 

дустёбї, мањорати омўзишї ва њушу имони фард мавриди мутолиа ќарор мегирифт. 

Баррасињои навтар мавќеятро дар рањбари боањамият медонад. Агар мавќеяти хосе 

пеш ояд фарде аз гурўњ тавонои худро барои рањбарї дар он мавќеяти хос месанљад. 

Назари муътаќидон ба хусусиёти фардї ва аќидаи афроде, ки ба шинохти мавќеят 

мўътаќиданд, мукаммали якдигаранд. Рањбариро ба ду навъи дигар таќсим кардаанд: 

рањбарии беруни монанди робитаи китобдор бо касоне, ки аз онњо буља мехоњад ва ё 

касоне, ки аз муассисаи ў истифода мекунанд ва рањбарии дарунї, ки дар он 

китобдор пайванддињандаи воњидњо љузъњои даруни созмони худ аст.  

 Дигар аз љанбањои рањбарї, дар сатњи поёнтар, сарпарастї аст. Сарпарастї 

бояд бо мудир аз як сў ва бо гурўње, ки зери назари ў кор мекунанд аз сўи дигар 

робитаи мустаќим дошта бошад. Вазифањои асосии сарпараст чунин аст:  

 1.Низоми кори гурўњи бо огоњии комил аз масъулият барои ин ки вазифањои 

муайяне анљом гирад. 

  2.Эљоди муњите, ки шахсони зери назари сарпараст дар навбати худ эњсоси 

масъулият кунанд.  

 3.Кўмак ва ёрї ба нафарони тобеъ барои пешбурди кори онњо. Дар њар созмон 

равиши кор, алоќа, кўшиш ва салоњияти сарпарастон ба сурати фардї ва гурўњї, то 

њадди бисёр дар истифодаи тамоми созмон таъсири бисёр фаровоне дорад. Азбаски 

вазифаи сарпарастон бо таваљљўњ ба муассисони мухталиф, таѓйир меёбад, метавон 

гуфт, ки бо назардошти робитаи инсони сарпарасти дар њар созмон ва ё муассиса 

шакли алоњида дорад. 

 Аз сабаби афзоиши сарењи шабакањои китобхонаї, рўзафзунии тавзеъ ва 

ташдиди суръати бозёбии иттилоот кори сарпараст дар китобхона ањамияти бештар 

ва айни њол печидагии афзунтар ёфта аст. Сарпараст худ бояд ба корњое, ки гурўњи ў 

анљом медињад, рањбари комил ва таљрибаи кофї дошта бошад. 

 Як усули муњим дар сарпарастї, сода кардани кор аст, ки ба маънои таљзия ва 

тањлили систематикї омилњое аст, ки бар анљоми кор асар доранд ё асар хоњад дошт 

– зеро дар ин ваќт ќувва ва пул сарфаљўї шуд. Сода кардани кор бар асоси ин назар 
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ќабул мешавад, ки њамеша роњи бењтар ва осонтаре барои анљоми њар кор вуљуд 

дорад ва низоми муайяну даќиќ дар анљоми кор натиљаи бењтаре ба бор меоварад. 

 Њар андозае, ки низоми китобхонањо печидатар мешавад, мањорат дар сода 

кардани кор ањамияти бештаре пайдо мекунад. Назорати кор, ки љузъи сарпарастї 

аст ба натиљањои кор бо њадафњои таъиншуда мутобиќат дорад. Дар назорат се 

марњила пеш меояд: 1.Таъини стандартњое барои иљрои матлаб. 2.Муќобилаш 

натиљаи амалии кор бо стандартњо. 3.Ислоњи љараёни кор ва рафъи нуќсонњо. 

 Арзёбї дар њоле сурат мегирад, ки агар кор анљом пазируфта бошад. Назорат 

ба манзури ин ки мушкилот аз миён бардошта шавад зимни анљоми кор иљро 

мешавад. Назорат, марњила ба марњила кор аст ва арзёбии кулли он. Дар назорат 

набояд танњо ба нукоти манфї таваљљўњ дошт. Ваќте кор ба дурустї ва хубї пеш 

меравад бояд сабаби онро шинохт ва дар мавќеиятњои дигар ба кор баст. Ба љанбаи 

мусбати назорат, ки аз ањамият холї нест, бештар таваљљўњ мешавад. 

2.Њамоњангї 

Њамнавохтї ё њамоњангї ба маънои барќарор кардани робитаи байни њамаи 

аъзои созмон барои иљрои корњои яксон ва якнавохт аст. Дар ќисматњои мухталиф 

бояд баробарии доимї бошад. Барномарезї, созмондињї, рахбари будљабандї, 

коромўзї ва њамаи љабњањои мудирият бо њамоњангї сарукор пайдо мекунанд. 

Созмон ваќте шурўъ мешавад, ки чанд тан њатто агар ду нафар бошанд – 

барои маќсадњои муайян кўшиши муштарак дошта бошанд, аммо кўшиши онњо бояд 

њамнавохт бошад ва бояд дар як хату як роњ пеш бираванд, дар ѓайри ин сурат 

вањдати амал ва дар њаќиќат созмони воќеї вуљуд нахоњад дошт. 

Китобхона созмоне аст, ки бо њамкории мутахассисони гуногун падид меояд 

ва аз ин рў масъалаи њамоњангї дар он ањамияти бисёр пайдо мекунад. Њатто баъзе 

аз соњибназарони мудирияти китобхона њамоњангиро муњимтарин омили мудирият 

донистаанд. Омилњои зер дар иљрои њамоњангї дар китобхона кўмак мекунад: 

1.Шинохти њадафњои аслии пазируфташуда ва таъини њадафњои фаръї. 2.Эљоди 

таркиби созмонии сода. 3.Эљоди барномањо ва равишњои якнавохти фаннї. 4.Тарк ва 

иљрои шевањои кофї ва муносиб барои барќарории иртибот байни воњидњо. 

5.Тамосњои ѓайрирасмии байни кормандон. 

Мулокотњои мураттаби сарварони бахшњо. 7.Интишори хабарнома ва 

бюллетени оморї. 

Шахси њамоњангкунанда байни фарде, ки дар садри созмон аст, сарвари 

воњидњо ва нафарони дигари созмон тамос арќарор мекунад. Масъулиятии ў њангоми 

барномарезї барои њифзи њамновохтї махсустар мегардад. 

3.Гузориш 
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Тањияи гузориш ба маънои нигањ доштани фард ё афроди масъул аз вазъ ва 

шароити кор аст. Имрўз аксар гузоришро тахти унвони васеътари робитаи фикрї ё 

робита ба кор мебаранд. Рбита дар ин љо низ ба мафњуми љараёни огоњї додан аз як 

фард ба фарди дигар аст. Гузориш њамаи љузъњои як созмонро ба њам робита медињад 

воњидњо аз ин тарик бо њам пайваст мешаванд. 

Робита дар китобхонањои бузург ба се сурат анљом мепазирад. 1.Аз поён ба 

боло, ки а тарики он эњтиёљот, пешрафтњо, барномањои иљрошуда ба иттилои 

масъулин расонида мешавад. 2.Аз боло ба поён, ки ба василаи дастурњо ва таълимот 

аз мудири китобхона афроди масъул ба воњидњо пахш мегардад ва низ кормандон аз 

кору фаъолияти китобхона ва таѓбироти нав бохабар мешаванд. 3.Аз дохил ба хориљ, 

ки омилњои чун робитаи умумї ва гузориш ба созмони болотарро дар бар мегирад. 

Робитаи умумї аз назари китобхона ањмияти хос дорад. 

Фаъолияти байни китобхона ва мурољиён асоси робитаи умумї аст. Дар 

робитаи умумї масъалаи шинохтан ва муаррифї кардан ањамият пайдо мекунад. 

Робитаи умумї асосан ба маънии интишори гузориши љошуда ва шарњи хадафњо, 

мушкилот ва ниёзњо нест, балки љанбањои дигар низ дорад, ки аз он љумлаанд. 

1.Њузури як ё чанд фард аз китобхона дар миёни касоне, ки аз китобхона истифода 

намекунанд ба манзури шиносонидани хадамоти китобхона. 2.Гузориш аз роњњои 

мухталиф, монанди гузориши солона, чопи хабарнома ва робита ба мардум бо 

василаи расонањои гурўњї ва њатто эљоди тамос ба василаи почта. 3.Дар китобхона 

барои эљоди робитаи умумї ва барќарор доштани он дар сатњи олї баёни худи 

хидмат аст, ки бузургтарин мањаки арзёбї аз назари касони бо китобхона сарукор 

дошта. 

4.Будља 

Буља асоси мудирият аст. Хадафњо ё рафъи ниёзњо дар чањорчуби буља таъин 

мешавад. Рангу пайи созмони китобхона бо миќдори нерўњои моли он шакл мегирад 

ва рушду такомули он низ мустаќиман ин нерў вобастагї дорад. Будљаи љорї, ки 

дорои љараёни доими аст панљ марњила дорад. 1.Таъини буљаи њар бахши созмон. 

2.Тањвил ё интиќоли будљаи њар бахш. 3.Додани ихтиёр ба масъули њар бахш барои 

хазинањои лозим. 4. Идораи куллї ва назорат бар тариќи масрафи хазинањо. 5. 

Нигањдории њисоби хазинањо. 

Илова бар фарде, ки дар раёсати китобхона аст нафарони масъули њар воњид 

дар мизон ва тарзи масрафи буља самгузор мешаванд. Будља василаи умдае барои 

њифзи усули њамнавохти дар китобхона аст. Будља умуман дорои мањдудияти замонї 

аст ва тулии он аз як сол, ки онро соли молї мегўянд, дарнамегузарад. Хадамот дар 

буља банди китобхона њамеша саволотеро неш меоварад. Оё анљоми ин хидмат 
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арзиши сарфи ин хазинаро дорад? Ва ба таври кулли ваќти пешбинии буља дар 

назараст саволњои зер пайдо мешавад: 

 1.Бо иљрои ин барномаи пешнињоди чї хадамоте анљом мешавад.  

2.Чаро ин барномаи хос пешнињод шудааст?  

3.Таи соли молии оянда, иљрои ин барнома ба чї њаљми кор эњтиёљ дорад? 

 4.Чи мизони нерўи яксонї ва чи миќдор њарљ барои иљрои барномаи 

пешнињоди лозим хоњад буд? 

Љараёни будља интињое надорад, як соли молї бо соли молии дигар дар иљрои 

барномањо таъсир мерасонад ва замоне, ки дар китобхона, монанди њар созмони 

дигар мудир саргарми пешбинии буља барои соли оянда аст, масрафи буљае, ки барои 

соли љорї ихтисос ёфта, ба назорат эњтиёљ дорад. 

Ба љои хулосаи ин боб метавон чунин ибрози назар кард. 

Мудириятро яке аз пояњои илми китобхонашиносї донистаанд, зеро ки 

пайвандгари порањо ва њаракатдињандаи бахши китобхона аст. Мудирияти 

китобхона душворињои худро дорад. Аз он ки китобхона њадафи молї ва истењсолї 

дур аст, арзёбии хадамоти он кори сода нест ва дар бештар мавриди созмони он 

даруни созмони бузургтар љой дорад. 

Илми идорї бештар аз низомњои дигар таъсир пазируфтааст. Дар мавзўи 

табаќабандии шуѓлњо дар як созмон, ки одамон бар асоси монандї ва ихтилофоти 

вазифа гурўњбанди мешаванд метавон шеваи иштирок бо мавзўи радабандї ва 

созмондињии матлабњо ва навиштањо дар китобхона пайдо кард. Њељ китобхонае, чї 

он ки ба василаи як нафар идора шавад ва чи он ки дорои садњо корманд бошад ва 

пешрафтарин васоилро ба кор бандад ва усули созмон ва мудирият дур буда 

наметавонад зеро китобхонае нест, ки бидуни буља идора ва мурољиёне надошта 

бошад. 

Мудирият усулеро дар бар мегирад, ки муњимтарини онњо барномарезї, 

созмондињї, умури хадамотї ва коргузинї, рањбарї ва тасмимгирї, тањияи гузориш 

ва њифзи робита байни воњидњо ва афрод, умури молї ва будљабандї аст. Њар яке аз 

ин усул худ дорои унсури дигаре аст. 
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1У.БАРНОМАРЕЗЇ 

 1. Масъалањои умумї 

 Иттилоот дар бораи бозор, дигар маълумот ва тасмимњо бар асоси наќшањое 

мешавад, ки маќсад аз онњо муассир намудан ба шароите мебошад. Масалан, сабаб 

мешавад, ки хидмате ба хадамоти китобхона афзуда ё аз он кам карда шавад. 

Њадафњои созмон таѓйир ёбад ва бисёр чизњои дигар мавриди баррасї ќарор гирад. 

Дар ин фасл мо љараёни барномарезї, навъи барномањо, ки мудирон ба хидмат 

мегиранд ва низ стратегияњоеро мавриди бањс ќарор хоњем дод. Мудирон бояд барои 

њама давра амалиёти худро барномарезї карда тавонанд. Масалан, барнома барои 

будља, барои таъмини кадрњо, барои тасњилот, технология ва тањсилот. Дар баъзе 

кишварњо тањияи барнома маљбурї аст ва вазоратхонаи марбут чунин корњоро зери 

назорат мегирад. Масалан, дар Британия вазорати фарњанг, расонањо ва варзиш  

китобхонањои умумро водор мекунад, ки барномаи сесола дошта бошад. Дар Амрико 

Анљумани китобхонањои умумї барои кўмак ба руасои китбхонањои умумї 

роњнамоии љомеъ ва даќиќи барномарезї тањия кардааст. Дар ин роњнамо 

рањнамудњое барои бозандешии наќши китобхонањо дар љомеа, арзёбии имконот ва 

роњи расидан ба роњкорњои лозим барои посух ба лозимот иборат аз  онњо арза 

шудааст. Маљмўаи ин равияњо ба сурати як љузва дар ихтиёри китобхонањост, то 

бидонанд њар ќадамро дар ин самт чи гуна бояд бардоранд. Дар кишвари мо њам ба 

барномарезии даќќиќ таваљљўњ зоњир карда мешавад. Кулли китобхонањо 

барномањои фаъолияти худро ќаблан баррасї намуда, ба идора ва вазоратњои 

марбута ирсол медоранд. 

 2.Барномарезии стратегї (роњбурдї) 

 Суханро бо муаррифии истилоњи «Барномарезии стратегї» оѓоз мекунем, зеро 

бисёре созмонњо дорои барномаи стратегї њастанд. Ин истилоњ решаи низомї дорад, 

лекин дар мудирияти созмонї маънояш он аст, ки чи гуна созмон барнома мерезад, 

то посухгўи муњити худ бошад. Аз миёнаи дањаи соли 1960 созмонњои бахши хусусї 

ва давлатї ба тањияи наќша ё барномаи стратегиро оѓоз карданд. Дар китоби « Зуњур 

ва суќути барномарезии стратегї» решањои барномарезии стратегиро боз мекунад. 

Омадааст, ки барномарезї ба тањлиле марбут мешавад ва стратегия ба таркиб. 

Барномарезї ба таври куллї шурўи хубе аст, љараёни барномарезї барои мудирияти 

хадамот зарурат дорад. 

 Барномарезї 

 Барномарезї унсури њассос дар тавфиќи фард ва созмон аст. Барнома њамвора 

наќши муњиме дар њар он чи њосил мешавад, дорад. Дар зоти худ барномарезї 

омодагї барои оянда аст. Ин омодагї бо њадафгузорї ва таъйини роњи расидан ба ин 
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њадафњо њосил мешавад. Љараёни барномарезї се вижагї дорад. Нахуст он ки дар 

зоти худ пешбинигар аст, бад ин маънї, ки таваљљўњи он ба  чизе аст, ки ќарор аст 

анљом шавад, на он чи анљом шудааст. Аз бисёр љињат барномарезї таъбири 

созмонии «корњое, ки бояд бикунам» аст, ки бисёре аз мо пеш аз берун рафтан аз 

хона дар охири њафта барои худ менависем. Дувум, барномарезї теъдоди тасмимњое 

марбут ба њам аст, ки ба мо мегўяд, агар фалон тавр шуд, фалон кор бояд бишавад. 

Савум, барномарезї нигоњаш ба оянда аст ва таќозо мекунад, ки фард дар пешбинї 

дар боби оянда бипардозад ё фарзњое дар бораи инки оянда чи дарбар хоњад дошт, 

бикунад. Баъзе ин љараён пешбинии ояндаро ќабул надорад ва хуш надорад онќадар, 

ки лозим аст, ба наќшарезї дар бораи оянда бипардозанд. 

 Бо вуљуди ин ки камтар касе ниёз ба барномарезиро инкор мекунад, аммо 

инсон њайрат мекунад, ваќте мебинад, ки чи ќадар кам њастанд афрод ва созмонњое, 

ки воќан ба барномарезї дар њади кифоят мепардозанд. Баъзењо мегўянд, ки мудирон 

он ќадар гирифторанд, ки ба барномарезї намерасанд. Бо баррасии навиштањои ин 

соњибназарон ин тавр ба назар мерасад, ки ишон надоштани барномаи доимро 

муродиф бо бебарнома будан мегузаронад ва дар ин тасвир ба вокуниш нишон 

додани мудирон ба таъѓйир дар авзоъ ва ањвол назар доранд. Ба ин тартиб, аз назари 

онон мудире, ки њадаферо дар сар дорад, на ба рўи коѓаз ва равиши расидани худро 

ба он иваз мекунад, барнома надорад, балки вокуниши амалї мекунад. Мо бо ин 

сухан мувофиќ нестем, балки аќида дорем, ки сарфи доштани њадафи муайян маънии 

доштани барнома аст, бидуни ин ки лозим бошад рўи коѓаз оварда шавад.Воќеият он 

аст, ки баъзе мудирон бештар ва баъзе камтар ба барномарезї мепардозанд ва баъзе 

ин барномањоро бештар рўи коѓаз меоваранд ва баъзењо камтар, аммо њамаи 

мудирон ба дараљот барномарезї мекунанд. 

 3.Моњияти барномарезї 

 Маќсад аз барномарезї ин аст, ки маќсад, вазифа, сатњи кор фаъолияти 

барномавї дошта бошад. Барномарезї имкон медињад, ки фаъолияти китобхонаи 

умумї ба унвони муассисаи фарњангию иљтимої, китобхонањои махсус ва таълимї 

барои хадамоти илму таълим рањнамої шаванд. Барномарезї нерўи 

сафарбаркунанда дошта, барои рушди фаъолиятњои китобдорї ва иттилоърасонї 

муњим мебошад. 

 Усули барномарезї 

Дар методологияи барномарезї усулњои илмї, директивї, њамоњангї ва 

мушаххасї маъмул мебошад. Усули илмї-яке аз фаъолиятњои барномарезї мебошад. 

Барномарезї оянданигарии асосноки илмї, ки самтњои асосии рушди китобхонаро, 
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тибќи ниёзњои љомеа баррасї менамояд. Аз назари илмї тањия намудани барнома 

дар ба эътибор гирифтани вазифањои љорї ва оянда зоњир мегардад. 

 Директивї будани барнома, яъне њатман ба иљро расонидани 

нишондодњои барнома тибќи табаќабандии мавзўъ ва макону замон амалї мегардад 

ва иљрои маќсади барномарезишуда бояд амалї гарданд ва ба иљро дароянд. 

 Њамоњангии барномањо имкон медињад, ки масоили матрањшуда бо 

сойири муассисоти марбута њамоњанг гардонида шаванд. Ба унвони мисол, 

китобхонањои соњањои дигар низ дар хадамоти китобдорї ва иттилоърасонї 

мебошанд ва барои такрор накардани ин ё он чорабинї миёни кулли китобхонањо 

њамоњангї зарур аст. 

 Яке аз дигар усули барномарезї мушаххас будани барнома мебошад. 

Барнома дар худ вижагињои мушаххаси ин ё он фаъолиятро инъикос мекунад ва аз 

зиёдагўи ва ормонгарої дур мебошад.Барномарезї бояд тибќи ин усул воќеиятро 

дарбар гирад ва тибќи тавоноињо ва имконот тарроњї гардад. 

 Навъи барномањо 

Дар барномарезї чунин навъи барномањо матрањ гардидааст: 

-барномањои соњавї, яъне барномарезии рушди маљмўъ ё шабакаи 

китобхонањо ба унвони соњаи фарњанг (теъдоди китобхонањо, теъдоди фонди 

китобхонањо, шумораи китобдорон); 

Барномањои минтаќаї,яъне коркарди наќшањои муштараки воњиди хадамоти 

китобдорї ва иттилоърасонї (љойгузинии маљмўи китобхонањо, њамоњангии 

фаъолияти онњо дар минтаќа, ноњия, вилоят); 

-барномањои китобхона ва марокизи иттилоърасонии воњид. 

Тибќи замонбандї барномањо оянданигар (перспективї, барои 10-15 

сол);барномањои панљсола ва љорї (барои як сол, фасл ва моњ) матрањ гардидаанд. 

Тибќи фаъолият дарбаргирии барномањо ба љомеъ ва дохилї табаќабандї 

гардидаанд (дарунгаро ва бурунгаро). Барномањои љомеъ кулли китобхонањои як 

минтаќаро (дењшўро,ноњия, вилоят) дарбар мегирад. Ба унвони мисол, барномањои 

воњиди хадамоти китобдорї ва иттилоърасонии ноњия, шањр, вилоятро метавон ба 

намоиш гузошт. 

Барномањои дохиликитобхонаї (дарунгаро) фаъолиятњои хадамоти китобдорї 

ва иттилоърасониии як китобхонаи људогонаро дарбар мегирад. Ба унвони мисол,ба 

навъи дигари таснифот интиќол додани фонди китобхона,электронисозии он, 

истифодаи шабакањои иттилоърасонї ва сайтњои ИНТЕРНЕТ ва ѓайра. 

Лозим ба ёдоварист, ки солњои охир барномарезї ранги дигар гирифтааст ва 

тибќи пружањои (лоиањо) нав тарњрезї мегарданд. Муассисањои хайриявї (СОРОС, 
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Бонки љањонии рушд, Марокизи дигари фарњангии ѓайридавлатї) барои ин ё он 

мавзўъ ва ё баргузории нишастњои илмї, таълифи китоб ва ѓайра имкон медињанд, ки 

лоиањо барои дарёфти грантњо пешнињод гарданд ва чунин барномањо хеле мушаххас 

буда, иљрои нишондињандањои он њатї мебошад. Бунёдњои хайриявї бештар ба 

муассисањои ѓайридавлатї кўмак мерасонад, ки бештари фаъолиятњои китобдорї ва 

иттилоърасонии кишвари мо аз кўмакњои он бањраманд гардиданд. Барои тањияи 

лоиањо ва дарёфти грантњо барномарезии сањењ, илмї ва воќеї талаб карда 

мешавад.Таи чанд соли охир низ вазорати рушди иќтисод ва савдои Тољикистон 

якљоя бо Академияи илмњои Тољикистон барои дарёфти грантњо тањияи барнома ва 

лоиањои мушаххасро барои солњои оянда талаб менамояд ва агар ин барномањо 

мавриди пазириш гарданд, баъдан мабоаѓгузорї барои солњои баъдї иљозат дода 

мешавад. Дар иртибот бо чунин рањёфт китобдорон бояд вижагињои барномарезї ва 

лоињасозиро хуб донанд. 
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У. БОЗОРЁБЇ (МАРКЕТИНГ) ДАР ФАЪОЛИЯТЊОИ КИТОБДОРЇ  ВА         

      ИТТИЛОЪРАСОНЇ 

1.1.Бозорёбї ба унвони консепсияи мудирияти фаъолиятњои 

      китобдорї ва иттилоърасонї 

1) Бозор ва фаъолияти бозорї 

  

Бозор ба маънои мањдуд хариду фурўш ва ба маънои васеътар воњиди 

иќтисодї мебошад. Бозор љамъи муносибатњои иќтисодии байни фурўшандагон 

(истењсолкунандагон) ва харидорони мол (истеъмолкунандагон) – ро ифода 

менамояд.31 

Бозор ба дохилї ва беруна људо карда мешавад. Бозори дохили воситањои 

истењсолот ва молњои истеъмолии мардумро дар бар мегирад. Бозори дохилии 

молњои истеъмолии мардум аз бозори молї ва ноњиявї иборат мебошад. 

Барои характеристикаи бозори дохилї мафњумњои њаљм ва вазъ (конъюнктура) 

истифода бурда мешавад, њаљми бозори дохилї гуфта имкониятњои њаљми фурўши 

молро меноманд. Вазъи (конъюнктура) – и бозор гуфта, шароитњои мушаххаси 

фурўши мол ва вазъияти фурўши онњо дар лањзаи муайян номида мешавад. 

Унсурњои асосии бозор талабот, пешнињод ва нарх ба шумор мераванд. 

Дар ваќтњои омўхтани мавзўъ бояд фањмонида шавад, ки эњтиёљоти харидорї 

шакли намоёншавии талабот мебошад, ки бо ќобилияти харидорї мустањкам карда 

шудааст. Воситаи ќонеъ гардонидани талабот бошад, мол ба шумор меравад. 

Муассиса бояд њамаваќт адекватнокии (комилан мувофиќ будан) моле, ки вай 

истењсол менамояд ва талаботи харидорон ба он кам намегардад, ѓамхори зоњир 

намояд. 

Талаботи харидорї ба реалї (амалї), ќонеъшуда ва ќонеънашуда људо карда 

мешаванд.  

Барои ба тартибдарории гардиши мол ва дараљаи нарх дар бозор чорабинињои 

давлатї ањамияти калон доранд. 

То њол «бозори тозаи иќтисодї» мављуд нест. Тартиби бисёр кишварњои 

демократї иќтисодиёти омехта мебошад, ки дар он ќуввањои бозорї ва давлатї 

якљоя карда шудаанд. 

 

 

31 Мол – инљо ба маънии фаровардњои аќлонї ва эљодии њунармандон ва мањсули эљодии муассисањои 
фарњанг мебошад. 
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  Саволњои барои санљиш: 

1.Бозор чист? 

2.Фарќият ва алоќаи бозори дохилию беруна аз чї иборат аст? 

3.Омилњои муайянкунандаи талабот дар бозор кадомњоянд? 

4.Фарќ байни бозори фурўшанда ва бозори харидор дар чист? 

 

2.Моњият ва стратегияи бозорёбї 

Бозорёбї дар кишварњои аз љињати иќтисодї пешрафта њамчун ташкили 

фаъолият (фирма) барои ба роњ мондани истењсолот ва фурўши мол дар асоси 

омўзиши комплексии бозор ва амалї гардонидани талаботњои харидорон ба маќсади 

фоида ба даст овардан, бањо дода мешавад. 

Бозорёбї– системаи љамъбастии ташкил ва ба њам пайвастани истењсолот ва 

истеъмолот, ќаноатманду ќонеъ гардонидани талаботи истеъмолкунандагон, тањќиќу 

омўзиши њаматарфаи вазъи бозору фаъолияти хољагии муассисаи содиркунанда, ба 

даст даровардани фоида, инчунин њимояи њуќуќии истеъмолкунандагон дар шароити 

иќтисоди бозорї аст. 

Маркетинг аз калимаи инглисї гирифта шуда, аз вожаи «маркет» яъне «бозор» 

ё «фурўшгоњ» сохта шудааст, «-инг» бошад пасвандест, ки исми маънї месозад. 

Умуман то солњои охир дар  собиќ Иттињоиди Шўравї ин илмро рад мекарданд, ба 

он чун ба назарияи љамъоварии сармоя бањо медоданд 

Дар ибтидои солњои панљоњум дар Иёлоти Муттањидаи Амрико маркетингро 

чун назарияи идораи бозор меомўхтанд. Он ваќтњо фирмаю ширкатњои зиёде амволи 

бисёре истењсол мекарданд ва вазифаи асосии маркетинг ба њам мувофиќкунонии 

истењсолот ва бозор буд, ба ин восита бозорро њам идора мекарданд. Дар 

мамлакатњои дигар низ вобаста ба талаботу шароит маркетингро маънидод 

менамуданд. Ба таври умумї њоло зиёда аз ду њазор таърифи ин мафњум вуљуд дорад, 

ки њар яке аз онњо вобаста ба мавќеашон дурустанд. Њангоми маънидод кардани 

маркетинг баъзењо ба реклама такя менамоянд, баъзењо асоси онро тањлили бозору 

талабот мењисобанд, як иддаи дигар ба тамоюли техникаю технология майл дорад. 

Сабаби асосии ин андешањои мухталиф љињати фалсафии ин назария аст, ки 

њамоњангии истењсолоту истеъмолотиро таъмин менамояд. Аз ин рў, ин назария ба 

таври куллї аз назарияњои мављудаи фурўши мањсулот фарќ дорад. Агар њадафи 

асосии назарияи фурўши моли истењсолшударо ба истеъмолкунандагон расонидан 

бошад, яке аз њадафњои асосии маркетинг вобаста ба ин мавзўъ муайян намудани 

тамоми истењсолот, таъмин намудани шароит барои кор ва иртиботи муассиса бо 

олами берунист. 
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Барои маркетинг аз њама муњим муносибати якхелаи дутарафаи иловакунанда 

мебошад. Аз як тараф, ин њаматарафа омўхтани бозор, эњтиёљот, табъ ва талабот, 

равона кардани истењсолот ба ин шартњо ва ирсол намудани мањсулоти 

истењсолкунанда аст. Аз тарафи дигар бошад, фаъолона таъсир расонидан бозор ва 

эњтиёљоти мављуда барои ба вуљуд овардани талабот ва бењтар донистани харидор. 

Бо ин асоси маркетинг ва мазмуни элементњои аввалиндараља ва функсияњои он 

муайян карда мешаванд. Ба функсияњои нисбатан муњим маркетинг инњо дохил 

мешаванд: ба тариќи комплекси омўхтани бозор, интихоби номгўи бозор, кор карда 

баромадани чорабинињо барои пурра ќонеъ гардонидани эњтиёљотњои мављуда, 

ошкор намудани эњтиёљотњои ќонеънашудаи талаботњои потенсиалї, банаќшагирї 

ва амалї гардонидани фурўш, таъсир расонидан ба ташкил ва идоракунии 

истењсолот. Ба тариќи комплексї ба кор бурдани њамаи ин элементњо дар маљмўъ 

моњияти маркетингро ифода менамоянд. 

Тањќиќи маркетинг тањлили бозор (омўзиши атроф, соњаи фаъолият, интихоби 

иттилооти зарурї, таълили миќдорї ва сифатии њодисањои манфї ва мусбат дар 

бозор) ва тањлили корхона (идоракунї, истењсол, молия, захирањои инсонї, ошкор 

намудани тарафњои суст ва пурќувват) – ро дар бар мегирад. 

Дар натиљаи тањќиќоти маркетингї стратегияи маркетинг ва чорабинињои 

маркетинги љорї кор карда  мешаванд. 

Стратегия маркетинг – ин муайян намудан ва ба амал татбиќ кардани маќсаду 

вазифаи муассисањои истењсолкунандаю содиркунанда барои бозори алоњида, 

амволи мушаххас ва ваќти муайяне дар шароити фаъолияти истењсолию тиљорати 

вобаста ба вазъияти бозор ва имконияти муассиса аст. Стратегияи маркетинг дар 

асоси тањќиќу омўзиши њаматарафа ба пешгўии вазъи бозори мол, омўзиши мол, 

харидор, ќобилияти раќобат ва дигар унсурњои бозор тањия мегардад. 

Тактикаи маркетинг, ин тањияю татбиќи вазифањои муассиса барои бозори 

алоњида, амволи мушаххас ва ваќти муайян аст, ки дар асоси стратегияи маркетинг 

њамеша таѓйир меёбад. Тактикаи маркетинг њангоми таѓйир нарх, ташдиди раќобат, 

кам шудани талаботи ва харидор ба кор бурда мешавад. 

Ба њамаи марњилањои идоракунї ва фаъолияти маркетинг муассиса бояд 

назорат љори намуда бояд маќсад ва натиљаи ба даст овардаашро муќоиса ва тањлил 

намояд.  

Маркази мубодилаи ќонеъ гардонидани талаботњо муассиса ба шумор рафта, 

вай бо раќибон, масалан, аксионерњо, њайати коргарони муассисањо, давлат, 

таъминотчиён, харидорон, ташкилоти молиявї, миёнаравони (брокер) тиљорат ва 

ѓайрањо муносибат дорад. 
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Роњбарии муассисаро мудир ё директор иљро менамояд. 

Баъд аз гузаронидани тањлили пурраю њаматарафаи бозор ва корхона мумкин 

салоњияти муассиса муайян карда шавад. 

Салоњият – ин мушаххас донистани он аст, ки корхона дар бозор чи кор карда 

метавонад, онро чи тавр иљро намуданро медонад, метавонад онро амали намояд ва 

бозор ба ин мол талабот дорад ё не. Корхонаи салоњиятдошти метавонад молро 

истењсол намояд. 

Дар маркетинг чизи аз њама муњим мантиќи доду гирифт (муомилот) мебошад. 

Бозорро наомўхта, салоњиятро муайян намудан мумкин нест. Баъд аз муайян 

намудани салоњият стратегияи муассиса муайян карда мешавад, муассисае, ки 

бозорро меомўзад, стратегияи худро ба мўњлатњои дароз муайян менамояд. Ќарори 

ќабулшуда ба муњлатњои дароз дар муассиса амал менамояд. 

Дар њар муассиса бояд хадамоти маркетингї (бозорёбї) ба тартиби 

њозирзамони љамъ ва коркарди иттилоот бо кўмаки компютерњо, машинањои 

автоматикунонидашуда ва системаи иттилоотї ташкил дода шавад. 

  Саволњо барои худсанљиш: 

1.Бозорёбї чист? 

2.Муносибати дутарафаи якхела дар омўзиши бозор аз чї борат аст? 

3.Муќаррар намудани вазифањои корхона аз чї борат аст? 

4.Мафњуми «салоњияти» корхона аз чї иборат аст? 

5.Корхона барои худ аз љињати муносибати стратегї чиро муайян менамояд? 

 

 3.Омўзиши бозор 

Вазъи бозор ё конюктураи бозор, гуфта, маљмўї омилњои мушаххаси 

иќтисодї, иљтимої, нуфузи ањолї, сиёсї, ташкилї ва ѓайрањо номида мешаванд, ки 

дар мўњлатњои муайян ба таносуби пешнињод ва талабот дар бозор таъсир 

мерасонанд. 

Тањлил ва тањќиќи воќеии вазъи бозор вазифаи хеле муњим барои арзёбии 

њолати имрўза, муайян намудани вазъи њаќиќии он ањамияти махсус пайдо мекунад. 

Ин тадќиќу тањлил дар асоси омўзиши объективию њаматарафаи маълумоти 

иќтисодї ба даст меояд. Ин маълумот аз сарчашмањои зиёде дар бораи њаљм, номгўй, 

сифат ва нархи мол, шумораи ањолї, захирањои мол дар савдои якпухт ва 

чаканафурўшї, инчунин дигар зинањои тавлидоту гардиш ва ѓайрањо љамъ карда 

мешавад. Омўхтан ва тањќиќи конюктура ё вазъи бозор барои пешгўи намудани 

бозор ва њолати он дар оянда низ хеле зарур аст. 
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Корхона метавонад молро барои бозори дохила ва беруна истењсол намояд. 

Корхона инчунин бояд раќибони худро муайян намуда, мавќеи онњоро дар бозор 

аниќ намояд. Сифати моли онњо, нарх, реклама ва ѓайрањоро тадќиќ намудан аст. 

Талаботи мављўдаро тањлил ва пешгўи намудан аз њама муњим аст. Талабот 

метавонад умумї, ба моли мушаххас, ноњиявї ва ба гурўњи даромади ањоли марбут 

бошад. Манбаи иттилоот оиди ниёзњо метавонад маълумотњои тањлили њуљљатњо ва 

инчунин натиљаи пурсиши ањолї бошад. Манбаи асосии гирифтани иттилоот 

тањлили њуљљатњо ба шумор меравад. Иттилооти аввалиндараља бояд мукамал ва 

сифатнок бошанд, чунки дар асоси он омўзиши бозор, асоснок намудани пешгўи ба 

роњ монда мешавад. Манбаи ахборотњои аввалиндараља метавонад омори расмии 

давлатї, оморї мањаллї, маводњои тадќиќоти интихобї (пурсиш), маводњои 

омўзиши адабиётњои махсус, матбуоти давраї, мактубњои истеъмолкунандагон, 

муќоиса намудани фаъолияти хољагидории корхонањои гуногун, пурсиши 

ихтисосмандон ва ѓайрањо бошад. 

Маълумоти асосиро дар бораи бозор гирдоварї намуда, стратегияи комил 

кардани бозорро кор карда мебарояд. Барои ин воситањои зерин истифода бурда 

мешаванд: 

-сегментасияи бозор; 

-интихоби њадаф (нишона); 

-позисиякунонии мол. 

Њамон як мол наметавонад якбора ба њамаи харидорон маъќул ояд. 

Харидорон бисёр буда, онњо аз љињати эњтиёљ ва одат (хислат) аз дигар фарќ 

мекунанд. Баъзе фирмањо, хуб мешуд, агар диќќати асосиро барои хизматрасонии 

ќисмњои алоњида ё сегменти бозор равона намоянд. 

Дар сегменткунонии бозор меъёрњои љуѓрофї, иљтимоию демографї, 

сотсиологї ва колої истифода бурда мешаванд. Истеъмолкунандагон бояд 

мањсулоти худро дар бозор доданд, ба ин маќсад позитсикунонии мол истифода 

бурда мешавад. 

Позитсиякунонии мол ин таъмин намудани мавќеи раќобатнокии мол дар 

бозор ва кор карда баромадани маљмўи ќисмњои маркетинг аст. 

Дар интихоби стратегияи маркетинг барои молњои алоњида бояд як ќатор 

таснифоти молњо дар асоси хусусиятњои ба онњо хос ба њисоб гирифта шавад. Аз 

љињати дараљаи дарозумри, ки ба молњо хос мебошанд, молњоро ба гурўњњои зерин 

људо намудан мумкин аст: молњои дуру дароз истифодашаванда молњои 

истифодаашон кўтоњмуддат ва хизматрасонї. Ѓайр аз ин ќисми зиёди молњои 

 59 



гуногун ба гурўњњо дар асоси одати харидорони истеъмолкунандагон карда 

мешаванд. 

«Давраи њаётгузаронии мол» ин даврае мебошад, ки дар давоми он мол дар 

бозор фурўхта мешавад. «Њаёти» мол аз чор фазаи пай дар њам, яъне давраи љори 

намудан, афзоиш, камолот ва пастравї (ќатшавї ё таназзул) иборат мебошад. Дар 

њар як фазаи њаёти вазъиятњои махсуси бозор ба миён меоянд, ки ањамияти аввалият 

ва ба тариќи интенсивї истифода бурдани унсур ва воситањои маркетинг (рекламаи 

интенсивии маќсаднок, фурўши шахсї, ба тариќи максимали истифода бурдани нарх, 

интихоб ва расонидани таъсир ба воситаи каналњои махсуси фурўш ва ѓайрањо)-ро 

муайян менамояд. Тањлили динамикаи «њаётии» мол бо роњи муќоиса намудани 

имкониятњои амали фурўш дар тамоми замони мушаххас бо мављудияти талабот ба 

он амалї гардонида мешавад. 

Ба наќшадарории номгўй яке аз роњњои махсусан муњими фаъолияти тиљоратї 

ба шумор меравад. Ба сифати маълумотњои базавї дар он иттилоот дар бораи мол, 

дар бораи ниёзњо, эњтиёљмандї ва нияти харидорон, мавод дар бораи имкониятњои 

техникии истењсолкунандагон, андозаи харољот барои истењсол ва фурўш, инчунин 

дар назар доштани  меъёри нишондињандаи фоида истифода карда мешавад. 

Дар ваќти тартиб додани наќшањои номгўй масъалањои кор кардан ва 

идоракунии номгўй, ба наќшагирии мањсулоти нав, намуди берунии мол, борпечии 

он, услуби фирмавї ва нишонањои молро њал менамоянд. Ба њамин тариќ, дар 

раванди ба наќшагирии номгўи молњо, на фаќат талаботњои реалї, балки 

потенсиалии ќонеънашудаи харидорон ба њисоб гирифта шуда, људо карда 

мешаванд. 

Натиљаи кори тиљорат дар ба наќша гирифтани номгўи молњо – ин кор карда 

баромадани пешнињодот оиди ташкили фурўши мањсулот, яъне муайян намудани 

муњлати оптималї ва графики ба бозор баровардани молњои нав ё молњои 

такмилдодашуда, њаљм ва шаклњои аввали фурўши он мебошад. 

Бояд дар назар дошт, ки кор карда баромадани номгўм молњо бояд мунтазам, 

дар тамоми давраи њаётгузаронии мол гузаронида шавад. 

Яке аз масъалањои хеле муњим ин позитсикунонии мол дар бозор мебошад. 

Сегманти бозорро, ки корхона (фирма) кор карда мебарояд, интихоб намуда, бояд 

масъалаи чи хел ба он дохил шуданро њал намуд, агар сегмент аллакай тоб овард, пас 

маълум мешавад, ки дар он раќобат мављуд аст. Пеш аз он, ки масъалаи 

позитсиякунонии худро њал намояд, ба ў корхона зарур аст, ки аввалан мавќеи њамаи 

раќибони мављударо муайян намояд. Агар корхона (фирма ё китобхона ва ё маркази 
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иттилоърасонї) мол ва ё хадамоти тамоман нави худро пешнињод кардан бошад, дар 

чунин њолат позитсикунонї бояд ба навоварии мол такя намояд. 

 

  Саволњо барои худсанљиш: 

1.Вазъи бозор чист? Нишондињандаи тавсифдињандаи он. 

2.Манбањои иттилоот оиди ниёзњо кадомњоянд? 

3.Шаклњои  бозорёбї кадомњоянд? 

4.Сегментикунонии бозор ба кадом маќсад гузаронида мешавад? 

5.Мафњуми «даврањои њаётгузаронии» мол (хадамот) 

 

 4.Сиёсати нарх дар низоми бозорёбї 

 

Сиёсати нарх аз шакли бозор вобаста аст. Чор шакли бозорњо људо карда 

мешаванд: раќобати сирф, раќобати монополї, раќобати монополистї ва бозори 

тозаи монополї. Фирма (китобхона) мехоњад, ки ба воситаи моли мушаххас 

(хадамот) ба кадом маќсадњо ноил гардад? Ин метавонад бо роњњои зерин ба даст 

дароварда шавад: таъмин намудани ќолабї будани барориши мол, 

максималикунонии фоидаи љорї, аз худ намудани бартарї бо нишондињандаи њиссаи 

бозор ё бо нишондињандаи сифати мол. Нархи максималиро, чун ќоида, талабот 

муайян менамояд, минималиро бошад харољотњои корхона. Ѓайр аз ин, ба муќаррар 

намудани дипазони мобайнї нархи корхона, нархњои раќибон ва аксуламали 

бозории онњо таъсир мерасонад. 

Шакли аз њама оддии нарх – ин њисоботи нарх бо методи «њарољоти миёна + 

фоида». Њисоботи нархгузориро дар асоси харољот бо таъмин намудани фоидаи 

маќсаднок, дар асоси њискунии арзишноки мол, навкунии он, дар асоси рахњои љорї, 

нархњое, ки раќибон муќаррар намудаанд ва ѓайрањо ба роњ мондан лозим аст, 

нархњо ва мол метавонанд вобаста аз мавсим, миќдори моли харидашуда, устуворона 

ноил шудан ба бозор ва ѓайрањо таѓйир ёбанд. 

 

  Саволњо барои худсанљиш: 

1.Нарх чист? 

2.Таъсири бозор ба муќаррар намудани нарх. 

3.Муассиса (китобхона) ба таѓйир ёфтани нархњои раќибон чї тавр эътино 

мекунад? 

 

 5.Сиёсати фурўш ва реклама 
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Маќсади сиёсати фурўш ин муайян намудани самти оптималї ва воситањое 

мебошад, ки барои таъмин намудани самаранокии протсессњои фурўши мол 

заруранд. Кадом корхонае набошад, кўшиш менамояд, ки харољотњои муомилоти 

худро кам намуда, харољотњои беасосро муайян намояд. Талафёбиеро, ки дар 

протсесси характери мол ба миён меояд, бартараф намуда, даромаднокии системаи 

фурўши молро таъмин намояд. Самти асосии сиёсати фурўш ин интихоби бозори 

маќсадноки сегментњои он мебошад. Интихоби ваќти ба бозор баромадан, муайян 

намудани системаи њаракати мол ва харољотњои барои кашонидани мол то ба 

тсьеъмолкунандагон, муайян намудани шакл ва методњои њавасмандгардонии фурўш 

ва харољотњои барои ин заруриро муайян намудан зарур аст. 

Реклама бояд талаботњои навро ба вуљуд оварад, пеш аз њама аниќ намудани 

ваќте, ки молњои нав ба бозор бароварда мешаванд. Ба харидорон дар бораи моли 

нав бояд то давраи ба фурўш баровардани он ахборот дода шавад. 

Ќарор дар бораи роњњои таќсимот яке аз ќарорњои мураккабтарин ба шумор 

меравад, ки соњибкор онро бояд ќабул намояд. 

Харакати мол – ин фаъолияти ба наќшадарорї, ташкил ва назорати љо ба љо 

намудани ашёи хом ва мањсулотњои тайёр аз љои истењсол то љои истеъмол ба 

маќсади ќонеъ гардонадин талаботњои истеъмолкунандагон ва барои худ фоида ба 

даст даровардан мебошад. Нуќтаи асосии ташкил намудани системаи њаракати мол 

ин омўхтани талаботњои миљозон ва пешнињодоти раќибон мебошад. 

Звенои њаракати мол ё воситањои фурўш ин роње мебошад, ки молњо аз 

истењсолкунандагон ба истеъмолкунандагон њаракат мекунанд. Системаи роњњои 

фурўшро истењсолкунандагон ба таъсири имконият ва шароитњои мањал мегузоранд. 

Интихоби варианти алтернативии таќсимот аз омилњои бисёре вобастагї дошта, пеш 

аз њама ба муайян кардан ва характери мањсулоти истењсолшаванда марбут аст. 

Њангоми ба вуљуд овардани сиёсати фурўш реклама ањамияти муњимро ишѓол 

менамояд. 

Реклама њамчун раванд аз чор  унсури ташкилдињанда иборат мебошад: 

Рекламадињандањо, агентњои рекламавї, воситањои реклама (чун ќоидаи 

матбуоти даврї, радио, телевизион, видео, Интернет ѓайра) потенсиали 

истеъмолкунандагон. 

Њангоми баррасии масъалаи мазкур омўхтани ин чор самтњо зарур аст. Ќувваи 

таъсири реклама ва самаранокии иќтисодии он бештар аз дуруст интихоб намудани 

воситањои рекламавї вобаста мебошад. Ба ин маќсад таснифоти воситањои 

рекламавї истифода бурда мешаванд, ки ба асоси ин нишонањое гузошта шудаанд, 

ки воситањои рекламавиро ба гурўњњои муайян вобаста менамояд. Омўхтани 
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воситањои асосии реклама, хусусияти онњо, афзалият ва он талаботњое, ки ба онњо 

пешнињод карда мешавад, зарур аст. 

Реклама аз мавќеи бозорёбї пеш аз њама воситаи тайёр намудани бозор, ба 

вуљуд омадани  талаботњои потенсиалии муштариён мебошад. Аз љињати моњияти худ 

реклама, пеш аз њама, аз љињати равониї шавќмандкунандаи харид мебошад. 

Реклама на фаќат характери равонї, балки инчунин иљтимоию иќтисодї њам дорад, 

чунки фањмишро дар бораи истеъмоли ратсионалї ба вуљуд оварда, хариди молро 

њавасманд мегардонад, яъне имконият медињад, ки воситањои пулї ба гардиш љалб 

карда шаванд. 

Умуман дар системаи бозорёбї реклама вазифањои заринро иљро менамояд: 

-дар марњилаи тайёр кардани бозор ва харидорон дар бораи моли нав 

иттилоот дода, потенсиали харидоронро тайёр менамоянд; 

-дар марњилаи љорї намудани моли нав фурўши молро фаъол гардонида, 

харидорони навро љалб менамояд; 

-дар марњилаи фурўши оммавї дараљаи зарурии фурўш нигоњ дошта шуда, 

имконияти раќобатноки таъмин карда мешавад ва шумораи (контигенти) харидорон 

мўътадил гардонида мешава; 

-дар марњилаи пастшавии талабот мумкин аст молњои арзон ва анъанавиро 

реклама намуд. 

Кор карда баромадани наќшаи рекламањо, муќаррар намудани маќсад, 

љавобгарї, муайян намудани будљети рекламањо, кор карда баромадани мавзўъњои 

рекламавї, интихоби воситањои реклама ва ташкил намудани эълонњои рекламавиро 

дар бар мегирад. 

Аспекти муњимтарини сиёсати мол пешнињод намудани мол ба сифати 

маркагї (таѓмаи мол) мебошад. 

Марка- ном, истилоњ, нишона, рамз, наќша ё пайвастагии онњо, ки барои ба 

њамдигар монанд кардани мол ва хадамоти як фурўшанда ё гурўњи фурўшандагон ва 

тафриќаи (диференциация) онњо аз мол ва хадамоти раќибон мебошад. 

Барои аксарияти молњо борпеч ањамияти калонеро доро мебошад. Барои 

истифодабарии борпеч њамчун олоти маркетинг омўхта шавад. Дар солњои охир 

хадамот барои мизољон (сервис) ањамияти калонро соњиб гардидааст. Моли корхона 

(фирма) чун ќоида мављудияти ин ё он хадамотро таќозо менамояд ва худи хадама 

метавонанд моли мустаќил ба шумор раванд. 

 

  Саволњо барои санљиш: 

1.Маќсади сиёсати фурўш аз чї иборат аст? 
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2.Харољотњои муомилотї аз чї вобастагї доранд ва кадом роњњои бартараф 

намудани онњо вуљуд дорад? 

3.Шумо кадом самтњои фурўшро медонед? 

4.Бозори маќсаднок чист? 

5.Вазифањои реклама аз чї иборатаст? 

6.«Имиджи» корхона чист? 

 

 6.Ташкили маркетинг (бозорёбї) 

Асоси мудирияти  бозорёбї наќша (план) ба шумор меравад, ки дар он 

ќисмњои гуногун пайваст ва мувофиќ кунонида шудаанд. Наќшањо дарозмуддат, 

мобайнї, кўтоњмуддат мешаванд. Унсурњои асосии алоќамандкунї ё пайвастани 

бозорёбї аз инњо иборатанд: вазифањои мушаххаси корхонањо, раќобати 

афзалиятноки дарозмуддат, мушаххас намудани бозорњои маќсаднок, 

муќоисашаванда будани ќисмњои наќшањои дарозмуддат, мобайни ва кўтоњмуддат, 

мувофиќат байни сохторњои стратегии хољагї, мувофиќати сохтори маркетинг. 

Тањлили наќшаи маркетинг аз муќоиса намудани тараќќиёти реалии воќеиёт бо 

ќисмњои банаќшадаровардашуда ё нишондињандаи интизоршаванда дар давоми 

давраи ваќти муайян шурўъ мегардад. Манбањои асосии иттилоот барои тањлил 

фурўш њисоботњо ба шумор мераванд. Дар онњо иттилоот аз номи муштариён, 

миќдори фармоиш, маблаѓи пардохташуда, шароитњои харид, љуѓрофиё, 

љойгиркунонии харидорон ва ѓайра ифода меёбанд. 

Наќшаи бозорёбї бояд бо дигар наќшањои муассиса ва наќшаи захирањои 

мењнатї алоќаманд бошад. Низоми иттилооти бозорёбї, ташкил ва коркарди онњо аз 

тариќи  МЭЊ, мављуд будани компютерњои шахсї, системаи автоматики иттилоотро 

дар бар мегирад. 

 

 7.Равобити иќтисодї 

Дар шароити њозира миќдори зиёди муассиса ва ташкилотњои њуќуќї бевосита 

робита барќарор намудан бо муассиса ва ташкилотњои дигар кишварњоро дарбар 

гирифтааст, мустаќилона масъалаи истењсолї ва кооператсияи илмию техникї дар 

якљоягї имкониятњои бастани шартномањо ва шартномањо дар бораи таъминоти 

хадамот, ки ба кооператсия ва тараќќиёти истењсолот алоќаманд мебошанд, 

корхонањои омехта месозанд. Ин фаъолият дар асоси принсипњои њисоби хољагї, 

худмаблаѓгузории валютї (арзї) ва худтаъминкунї гузаронида мешавад, масъалањои 

сифат ва дараљаи техникии мањсулоти содиршаванд унсурии муњими ќобилияти 

раќобатнокї ба шумор меравад. Сифати хадамотот бояд ба дараљаи стандарти 
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љањонї ИСО љавоб дода тавонад. Њар як муассиса барномаи ба бозори беруна 

баромаданро кор карда мебарояд. Муассисаа метавонад дар содирон (экспорт) 

фаъолияти соњибкории якљояро ба кор барад ё бевосита дар хориља маблаѓи худро 

(инвестирование) ба кор андозад. Њар яке аз ин стратегияњо афзалият ва камбудињои 

худро доранд. 

Барои равона кардани фаъолияти худ ба бозорёбии байналмилалї аксари  

муассисањо аввал дар назди худ шўъбањои содиротї ташкил намуда, пас фирмањо 

мекушоянд ва онњоро ба компанияњои якљояи миллї (транснациональные) табдил 

медињанд.  

Муассиса бояд дар бораи он ќарор намояд, ки молњои худро бояд ба кадом 

дараља мувофиќ гардонад, стратегияи њавасмандгардонї, нархњо ва роњњои 

таќсимотро вобаста ба хусусияти њар як бозори хориљї муайян намояд. 

 

  Саволњои барои худсанљиш: 

1.Муњити иќтисодии кишварњое, ки  муассисањо мехоњанд моли худро содирот 

(экспорт) намоянд, ба кадом маќсад омўхта мешаванд? 

2.Дар бораи се стратегияи асосие, ки муассиса дар мавриди гузаштан ба 

бозори берунї истифода мекунад, наќл намоед. 

3.Кадом сохтори муассиса (китобхона) ба масъалањои фаъолияти 

байналмилалї машѓул мебошад? 
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МУДИРИЯТИ ФАНОВАРЇ 

 

 1.Мафњуми умумї 

Шояд ихтисоси фасле ба мудирияти фанноварї ѓайризарурї ба назар бирасад. 

Он њам бо фарзи ин ки хадамоти китобдорї ва иттилоърасонї бисёр такя бар 

истифода аз компютерњо ва василаи электронї аст. Ба њар сурат мо бовар дорем, ки 

бояд як фасли кўтоњ ба ин мавзўъ ихтисос дињем. Чун истифодаи китобхонањо аз 

фанноварї ба ироъаи хадамоти 24 соата ба мурољиакунанда сабаб шудааст. 

Фановарї рўз ба рўз сањми бештаре аз будљаи китобхонањо ва марказњои 

иттилоърасониро ба худ ихтисос медињад. Ба илова, ањамияти компютер ваќте ки дар 

тамоми 24 соат манобеи иттилоотиро дар дастрас ќарор медињад, монанди мотори 

бензинї барои автомобил аст. Фановарињои электоронї дигаре њам дар ин раванд 

даст доранд ва сабаб мешаванд, тасвир то андозае печида шавад. 

Имрўза фановарї таќрибан тамоми коркунон ва мурољиакунандагони 

китобхонаро тањти таъсир ќарор додааст. Аксари китобхонањо њадиаќал дар 

кишварњои пешрафта чи барои ироъаи хадамоти рўзона ва чи барои анљоми умури 

дохилї вобастагии шадиде ба фановарї доранд. Воќеият он аст, ки дар тамоми 

созмонњо коркунон ва сарпарастони боло вазифањое доранд, ки ќобили барномарезї 

аст (мисли узвпазирї, судури суратњисоб, танзими љадвали кори коркунон, 

гузоришњои оморї, саволоти роњнамо ва фаъолиятњои марбут ба амонати мавод). 

Имрўза наќши мудирони радаи миёна, ки ба воситаи фановарї бо мудирияти аршад 

дар иттилоот сањмгузоранд, таѓйир кардааст. (Ба назари баъзе аз нависандагон, ки 

дар боби мудирият менависанд, фановарї омили калидї дар фурўрехтани сохтори 

созмон аст). Мудирони радаи миёнї масъулияти бештаре дар барномарезї, тањияи 

лоиња ва иљрои он доранд, ки дар њамаи онњо истифода аз фановарї ањамияти босазо 

дорад. Ба лутфи фановарии навин имрўза мудири радаи боло нисбат ба гузашта ба 

иттилооти амалиётии бештаре дастрасї дорад. Додањои марбут ба барномарезињои 

дарозмуддат, тасмимгирињо ва сиёсатгузорињоро фановарии иттилоотї бо роњатии 

бештаре дар дастраси онњо мегузорад ва он њам бидуни њазинаи корманд. Дар ихтиёр 

доштан ва истифода аз чунин додањое имкон медињад, созмон таѓйиро дар муњит 

созгор шавад, бидуни ин ки мудирияти радаи боло дар дарёи додањо гум шавад. 

2.Додањои тасмимгирї 

Фановарї ќодир аст иттилооти бисёр арзишманде дар ихтиёри мудирон ќарор 

дињад. Ба таври куллї сатњњои гуногуни мудирият ба иттилооти гуногун ниёз доранд.  

Дар ин љо ниёзњои мудирони радаи боло, радаи миёнї ва радаи поёнро мавриди 

баррасї ќарор медињем. Њамон тавр ки дидем, мудирони радаи поён бар анљоми 
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корњои рўзона назорат мекунанд. Додањои марбут ба анљоми кори кормандон 

замонбандии корњо, воњидњои кори анљомшуда, сурати мављудии анбори василањо ва 

формњои идорї мисоли ин додањо њастанд. Мудирони радаи миёнї ба таркибе аз 

додањои поёндастї ва болодастї эњиёљ доранд. Инњо маъмулан ба додањои љории 

марбут ба амалкарди воњидњое, ки сарпарастии онњоро бар ўњда доранд ва низ ба 

додањои амалкардњои пешин ба манзури муќоиса ва арзёбии амалкарди воњидњо ниёз 

доранд. Ин мудирон пешбинињои худ аз ояандаро ки мавриди ниёзи мудирони  радаи 

болост дар ихтиёри онњо мегузоранд. Ниёзњои иттилоотии мудирони радаи боло аз 

иттилооти дохилии китобхона фаротар аст ва доманаи он ба додањои созмони асосї 

ва муњити берунї кашида мешавад. Чунин додањое ба онњо кўмак мекунад, то 

барномањои роњбурдї ва ба таври куллї њадафњо ва маќсадњои баландмуддатро 

назорат кунанд. 

Баъзе аз мударрисон ва муњаќќиќони мудирят технологияро омили аслї дар 

арсаи хадамоти китобдорї ва иттилоърасонї медонанд. Мо низ ќабул  дорем, ки 

фановарї муњим аст, аммо зимнан медонем, ки созмонњо, китобхонањо ва мудирони 

онњо солиёни дароз бидуни компютер кор карда ва ба хубї аз ўњдаи вазифаи худ 

баромадаанд ва натиљаи кори худро дар оѓози ќарни ХХ1 ба мо супоридаанд. Ба 

илова, мо эътиќод дорем, ки дар њамон давраи бекомпютерї усул ва тарзи корњое 

шакл гирифтаанд, ки рабте ба фановарї надоранд. Аз назари мо фановарї барои 

мудирон васила аст, на њадаф. Агар фановарї битавонад ба мо додањо ва роњкорњои 

нав бидињад ва намунањои бештар дар ихтиёри мо  бигузорад, метавонад ба 

тасмимгирї ё сойири корњои мудирят кўмак кунад. Дар њар сурат ин мудир аст, ки 

бояд дарк кунад чигуна додањоро арзёбї куна два бар асоси он ба тасмимгирї ё њар 

кори дигар бипардозад. Фановарї набояд ва наметавонад љойгузини ќазоват ва 

арзёбии башарї шавад. Ба илова пажўњиш нишон дода, ки аз фановарї аксаран ба 

сурати истифодаи бењтар ва иќтисодї истифода намешавад. Ин масъала хусусан 

замоне, содиќ аст, ки созмон барои фановарї барномаи баландмуддат надошта 

бошад. 

Баъзе аз мавридњои корбурди фановарї дар фаъолиятњои амалї иборатанд аз 

вожапардозї, будљанависї, њисобдорї, тањлилњои оморї, почтаи электронї ва 

моделсозї. Барномањои корбурдии хоси китобхона аз фењрстњои умумии пайваста то 

маводи графикї бо кайфияти боло ва осори видеоиро дар сатњи шабакањои мањллї 

дар ихтиёри њамагон менињанд. Ба илова, дастрасї ба анвои манбњои электоронии 

онлайнро муяссар месозанд. 

Вобастагии рўзафзун ба фановарї ба мудирияти бисёр даќиќ ниёз дорад. Аз 

таъмини мутахассиси пуштибонї гирифта, то барномарезї барои љойиавзкунии 
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доимии наслњои навини сахтафзор ва нармафзори созгор бо фановарии мављуд 

корро бисёр печида мекунад. Ба илова, барномарезї барои фановарињои пешрафта 

ба омўзиши коркунон ниёз дорад. Зимнан фановарии навин маъмулан ба омўзиши 

мурољиакунанда низ ниёз дорад. Шарњи вазифањо ва бозандешї ва бознависї 

ниёзманд аст, ки худ метавонад, боиси пардохти дастмўзди бештар шавад. Њамон 

тавр ки пештар гуфтем, ривољи фановарии навин хатњои  људосозї байни сатњњои 

мудириятро аз байн бурдааст ва људосозї байни кормандон аз байн меравад. 

Мушкилоти марбут ба амнияти додањо ва њифзи ин амният аз масъалањои мудирияти 

навини китобхонањост. 

Лозим ба ёдоварист, ки пайдоиши шабака аз соли 1969 оѓоз мегардад ва дар 

ин сол ољонси пружањои пешрафта  тањќиќоти вобаста  ба Вазорати дифои Амрико 

шабакаи озмоишї зери унвони ARPANET таъсис кард. Њадафи аввалияи эљоди ин 

шабака ба вуљуд овардани тањсилоте барои иртиботи муассир миёни донишмандоне 

буд, ки аз он ољонси ёдшуда  будљаи тањќиќотї дарёфт мекард. Аз љумла мушкилоти 

асосии иртиботи компютерї то ќабл аз соли 1969 надоштани протоколи муносиб 

барои раду бадал кардани паём байни шабакањо буд. Лозим ба тавзењ аст, ки 

протокол ё ќарордод, маљмўаи ќонунњо ва муќаррароти стандартї аст, ки тамоми 

аъзои шабака барои барќарории иртибот бояд аз он пайравї кунад. Ба унвони 

мисол, чунин муќаррароте мушаххас мекунад, ки кадом яке аз колпютерњои шабака 

ибтидо иртибот барќарор мекунанд. паёмњо чигуна посух дода шавад, додањо чигуна  

танзим шаванд ё иштибоњот чигуна  бартараф шаванд. Тарроњони шабакаи    

ARPANET   дар  аввалин иќдоми худ протокол ибо номи  Host-to Host Protocol  омода 

карданд. Аммо ба далели нокории он  аз соли 1972 корбурди протоколи љадиди 

дигареро оѓоз карданд.  Ин протокол, ки баъдњо бо номи  Transmission Control Protocol 

ё ба ихтисор Internet-Protocol номида шуд. Аз соли 1983 ба унвони протоколи расмии 

шабакаи  ARPANET  муаррифї шуд. Дар њамин сол  ARPANET  ба ду шохаи 

тањќиќотї ARPANET  ва низоми Millnet таќсим шуд. Яке аз вазифањои асосии 

ARPANET  ќудрати ками он дар интиќоли додањо буд, зеро то замони инњилол, 

њаммонанди солњои аввалияи таъсис  танњо ќодир ба итиќоли 56Кбайт дар 1сония 

(54/кипс) буд. Дар њоле, ки дар охирњои дањаи 1980 бунёди Милли улуми Амрико 

шабакаеро бо номи  Nsfnet пешнињод кард, ки ќодир ба интиќоли 1.5 млн.байт дода 

дар 1 сония (1.5мипс) буд. Ин тавон тибќи пешбинии аввалия ќобили афзоиш то 45 

млн. байт дар 1 сония буд. Ташкили шабакаи Nsfnet    сабаби аз байн рафтани 

ARPANET  шуд, ба нањве, ки дар аввали соли 1990 шабакаи охир аз байн рафт. 

Албатта бахши низомии шабака ба њаёти худ идома дод. Илова бар он Вазорати 

дифои Амрико шабакаиљадиде барои умури тањќиќотии худ ба номи (DRI) Research 
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Defenec Internet  таъсис кардааст, ки бо истифода аз протоколи  ТСР/IР вазифаи 

ARPANET  -ро анљом медињад.  

Имрўза ин шабака иборат аз тамоми компютерњо ва шабакањое мебошад, ки 

аз протоколи ТСР/IР  ё протоколи монанди истифода мекунанд. Илова бар он, 

шабакањои дигаре монанди шабакаи  тањќиќотї ва донишгоњии  Because its time 

network-Bitnet ќодиран бо истифода аз системаи компютерии Дарвоза Gatway ба 

мубодилаи дода ба шабакаи Интернет бипардозанд.  

Дар чунин фазое муњаќќиќони  њавзаи улум ва технология ба табодули 

иттилоот мепардозанд; пизишкон тасвирњои радиологиро барои таљзия ва тањлили 

амиќтар аз тариќи шабака ба марказњои муљањњазтар мефиристанд. Рўзноманигорон 

ба истифодаи хабарї ва њатто мусоњибаи компютерї дар рўи шабака мепардозанд. 

Миёни китобдорон низ аз муштариёни доимии шабака ба њисоб меравад. Онњо бо 

истифода аз абзори  љустуљўи иттилоот ба рўи шабака  ва манбањои муњиме назири 

пойгоњњои иттилоотї ва фењристи китобхонањои муљањон, ба анљоми бењтари 

хадамоти марљаъ ва љамъоварии иттилоот машѓуланд.  

Дар асоси шоњиди мављуди муњаќќиќон ба таври намуна ба чањор манзур  аз 

имконоти шабака истифода мекунанд: 

1.Густариши иртибот бо муњаќќиќони дигар дар сатњи миллїв а 

байналмиллалї. Ин кор бо истифода аз имконоти почтаи электронї интиќоли файл 

ба манзури тавзењи ёфтањои таќиќ, дарёфти ќазовати  соњибназарон пиромуни 

навиштањои худ ќабл  аз чопи онњо ва ташкили гурўњњои тахассусї  бар рўи шабака 

сурат мегирад. 

2.Густариши њамкорињои миллї ва байналмилалї аз тариќи интишори осори  

муштарак, мудирият ва назорати барномањои тањќиќии муштарак ва њамкорї бо 

бахши саноат. 

3.Дастёбї ба манобеи љањонии    иттилоот  назири системаи китобхонањо ва 

пойгоњњои додањо бо истифода аз абзорњои љустуљўгар рўи шабакае мисли Гуфер. 

4.Дастёбї ба манобее назири компютерњо, телескопњо ва аз онњо аз роњи дур.  

Хадамоти аслии шабака. Хадамоти аслии шабака иборатанд аз почтаи 

электронї, вуруд ба систем аз роњи дур ва интиќоли файл. Ин шабака хадамоти 

дигаре низ дорад, ки аксаран бар асоси хадамоти ёдшуда ё таркибе аз онњо бино 

гардидааст. Лозимаи истифода аз ин хадамот ошної бо онњоро эљод мекунад. дар ин 

љо њар як хадамоти шабака ба ихтисор муаррифї хоњанд шуд.  

Почтаи электронї (ПЭ) 

Дар њоли њозир пуристифодатарин сервиси шабака  -ПЭ аст. Аз ин тариќ, 

метавон паёмро ба як нафар ё гурўње аз афрод бо нишонаи мушаххас дар њар куљои 

 69 



дунё ирсол кард. Аз ин љо, ки воситаи интиќоли паёмњо имконоти мухобиротї аст, 

суръати интиќоли паём бастагї ба ин имконот дорад. ПЭ гарчї шабењи почтаи 

тасвирї (факс) аст, аммо бо он тафовутњои асосие низ дорад. аз љумла мадраке, ки аз 

тариќи почтаи  тасвирї дарёфт мешавад, ќобили таѓйир нест дар њоле, ки ќобили 

дарёфт аз ПЭ њаммонанд  баќияи файлњои компютерї ќобили дасткорї аст. 

Тафовути дигаре, ки байни ин ду вуљуд дорад ин аст, ки тавоноии ПЭ мањдуд 

ба ирсоли матн нест ва метавон бо он садо, тасвир, наќша ва барномањои 

компютериро низ ирсол кард. 

Имрўза аз ПЭ њамчунин барои ташаккули гурўњи хабарї, тахассусї, 

конфронсњои электронї истифода мешавад. аъзои ин гурўњњо зимни тарњи масъалањо 

ва назорати худ дар заминањои мухталиф, аз ахборї мисли ташкили конфронсњова 

семинарњои тањќиќї, ташкили даврањои омўзишї истифода мешавад.  

Вуруд ба систем аз роњи дур 

Яке аз муњимтарин манбањои мављуд бар рўи шабакае фењристи компютерии 

китобхонањо мебошад. То аввалњои соли 1993 беш аз 5 њазор фењрист, ки бештар 

фењристњои донишгоњњо њастанд ба шабака пайваст буданд. Шахс метавонад бо 

иљрои фармони Telnet аз паёми худ ба ин фењристњо ё ба иборати даќиќтар 

системањои китобхонањои электронї дастрасї пайдо куна два аз онњо истифода 

намояд. аз љумлаи далелњое, ки дар бобби истифода аз фењристњои китобхонањо аз 

роњи дур зикр кардаанд метавон ба далелњои зерин ишора кард: 

а) ёфтани манбањое, ки дар китобхонањои миллї мављуд нестанд; 

б) дастёбї ба фењристњое, ки нукоти бозёбии бештаре нисбат ба фењристњои 

мањаллї ироа медињанд; 

в) дастёбї ва ќобилиятњои дигари љустуљў, ки дар фењристњои мањаллї вуљуд 

надоранд. 

Китобдорон илова бар манзурњои ёдшуда, ба манзури дигаре низ системањои 

китобхонањоро аз роњи дур истифода мекунанд, ки иборатанд аз: а) арзёбии 

фењристњо ва системањои компютерї ба манзури харидории фењристњои муносиб; б) 

ошної бо системањои дигар ва рушду тавсиаи  системањои локалї; в) посухгўї ба 

саволњои марљаъ; г( истифода аз иттилооти фењристнависї.  

Системаи компютерї аз китобхонањо танњо мунњасир ба фењристи  маљмўаи 

чопии китоб нест,  хадамоти дигаре  назири дастрасї вадискњои нурї, 

доируталмаорифњои электронї, иттилоотї дар бораи созмони асосї ва дастрасї ба 

китобхонањо ва марказњои дигар аз хадамоти дигаре аст, ки теъдоде аз системањои 

бидуни мањдудият дар ихтиёри истифодакунандагон аз роњи дур ќарор медињад. 

Интиќоли файл 
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Интиќоли файл имкони копї кардан ва интиќоли файлеро аз як компютер ба 

компютери дигар фароњам мекунад. Манзур аз файл дар ин љо метавон  љадвалњои 

оморї, филм ва тасвир, график, мусиќї ё садову барномањои компютерї аст. Дар 

интиќоли файл низ њам чун вуруд ба систем аз роњи дур шахс ба компютер  ва ё 

системаи дигар васл мешавад. аммо  тафовути ин ду дар ин аст, ки дар мавриди 

нахуст истифодакунанда ба манзури ёфтани мушаххасоти иттилооти мавриди назар 

ба љустуљў дар як систем, масалан феењристи китобхона мепардозад. Дар њоле, ки дар 

нтиќоли файл мустаќиман ба  архиви манобеъ васл мешавад ва мадрак ё файлро ба 

компютери шахсии худ мунтаќил мекунад. Њамчунин замоне, ки ПЭ ќодир ба ирсоли 

файлњои бузург набошад метавон аз механизми интиќоли файл истифода кард, 

протоколи  махсуси интиќоли файл (File transfer protocol) номида мешавад.  

Љустуљў ва бозёбии манобеъ 

Шабакаи Интернет дар њоли њозир яке аз муњимтарин ва ѓанотарин манобеи 

иттилоотї барои донишмандон ва дигар алоќамандон ба њисоб меравад. Наќши ин 

шабака, ба вижа дар њавзањои улум ва технология, ки дастраси сареъ ба иттилооти 

рўзомад аз иттилооти мхсусе бархўрдор аст, бисёр чашмгир ва ѓайриќобили инкор 

аст. Вуљуди њазорон Мбайтњои иттилоотї иборат аз тасвир (аз тасвирњои шоњномаи 

Фирдавсї гирифта ё тасвири рўзомади моњвораї аз њаракати замин) матнњои 

китобњо ва маљаллоти электронї, дискњои нурї, фењристи компютерии китобхонањо, 

архивњо ва додањо ин шабакаро ба сурати китобхонаи бузурги электронї  ё маљозї ё 

раќамї даровардааст. Аз љумлаи мушкилоти ин китобхонаи электронї камбуди як 

фењристи мутамарказ барои бозёбии куллияи манобеи он аст. Аз сўи дигар, сурати 

афзоиши манобеъ ба рўи шабака ба њадди зиёд аст, ки имкони назорат ва тањияи 

фењристи рўзомад барои манобеи он вуљуд надорад.  Бо ин њол корњое барои 

назорати  манобеи шабака сурат гирифта, ки дар ин љо ба ихтисор тавзењ дода 

мешавад. 

Яке аз иќдомоти анљомшуда тањияи фењристе аз китобхонањои ќобили бозёбї 

аст, киба сурати мунтазам  мунташир мешавад. њамчунин фењристе аз архивњо, ки 

метавон манобеи онњоро аз тариќи протоколи интиќоли файл бозёбї кард, бар рўи 

шабака мављуд аст, аммо маълум аст, ки ин гуна фењристњо љавобгўи ниёзи касе, ки 

ба дунболи мавзўи хос мегардад, нахоњад буд. Ба унвони мисол, яке аз барномањои 

мављуди компютерї барои ирсол ва дарёфти почтаи электронї  Nupop номида 

мешавад. масалан, ётани чунин барномае аз миёни њазорон пойгоњњои архивї бисёр 

ваќтгиру душвор аст. Бароирафъи  мушкилоте. Ки аз ин навъ ва имконоти бозёбии 

манобеи шабака аз тариќи калидвожањои муайян ва ё мавзўоти хос, барномањои 

монанди англисї Archie - Web – љањонї ва Mosaic тањия шуда то њудуде посухгўи 
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ниёзи истифодакунандагони шабака њастанд. Дар ин љо њар як аз барномањо 

муаррифї мешаванд. 

Archive 

Ин соддатарин абзорњои љустуљў барои шабака аст, ки аз калимаи Archive 

гирифта шудааст. Ин барнома дар Донишкадаи компютерии донишгоњи Мак-гил –и 

Канада тањия шудааст. 

Бо истифода аз ин абзор метавон файл ё манбаи хосеро монанди барномаи 

Nupop, ки ќаблан аз он ном бурда шуд дар миёни марказњои архивии  шабакае, ки  ба 

он   FTP Sites  гуфта мешавад, љустуљў кард. Натиљаи љустуљў аз ин тариќ  шахс ба 

фењристе аз марокази оршивї ва мањалли даќиќи захираи файли мавриди љустуљў 

даст меёбад. Бо доштани чуниниттилооте метавон барномаи ёдшударо аз тариќи 

протоколи файл ба компютери худ мунтаќил кунад. Нишонии теъдоде аз системањое, 

ки ба истифода аз протоколи Telnet метавон бо онњо васл шуд ва аз тариќи Arshive  ба 

љустуљўи маркази архивии шабака пардохт, иборатанд аз  дар Афстралия, 

Инглистон, Финляндия. Њамакнун дар бештари кишварњо такмил карда шудааст 

 

Wide – area information WAIS 

Бо истифода аз абзори  ќабили аршив  њамонгуна, ки тавзењ дода шуд метавон 

мушаххас кард, ки барнома ё файли мавриди назар дар кадом маркази оршивї ва дар 

чї мањалли муйяне ва ё масире ќарор гирифтааст. Бо истифода аз протоколи файл ба 

он марказ  мурољиа кард ва барномаро ба компютери шахсї мунтаќил кард. Аммо 

Archive ќодир ба љустуљўи даруни мадорик ва файлњо нест. Ба унвони мисол, агар 

шахсе ба дунболи иттилооте дар бораи омўзиши китобдорї дар Эрон аст 

наметавонад аз тариќи  Archive  ба мадорик даст ёбад, ки дар ин замина бањс 

кардаанд. Барои ин манзур барномаи бигаре ба номи Вейз тањия шудааст, ки наќши 

як китобдори марљаъро ифо мекунад. ин китобдори марљаъ бо  љустуљўи пойгоњњои 

иттилоотї пайваст ба барномаи Вейз ба ёфтани мадорик мепардозад. Бо ин тафовут, 

ки ќодир ба таљзия ва тањлили арзёбии саволи мавриди аза рва ё мадраки бозёбишуда 

нест. Ин абзор њаммонанди  Archive ба ташкили пойгоње аз пойгоњњои иттилоотии 

шабакае назири  Оряк ба унвони фењристе барои ин пойгоњњо амал мекунад. Дар 

њоли њозир беш аз 500 пойгоњи Вейз бар рўи шабака мављуд аст, ки истифода аз 

протоколи Телнет метавон аз хадамоти онњо истифода кард.  Ба унвони мисол Telnet 

yuake. Think com  Usermame: Wais.  
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Goofer - Гуфер    

Дар њоли њозир пуристифодатарин абзори бозёбии иттилоотї бар рўи 

шабаакае аст, ки чанд сол ќабл дар донишњи Миайн Асуто ташкил шуд ва дар ин 

муддати кўтоњ теъдоди он беш аз 3 њазор буфер дар созмонњо ва марокази мухталиф 

расидааст. Аз љумла  истифода онро  ба шарњи зер метавон ишора кард:  

1. Љустуљў ва бозёбии иттилооти мављуд бар рўи шабака бо истифода аз 

фењристњое аз манобеъ, ки ба сурати силсилламаротиб танзим шудааст; 

2.Кўмак ба касоне, ки намедонанд даќиќан ба дунболи  чї мавзўе њстанд ё аз 

Каму кайфи иттилооти мављуд дар рўи шабака беиттилоъ мебошанд; 

3. Бо истифода аз Гуфер истифодакунандагон барои дастарасї ба манобеъ ва 

системањои мухталиф бар рўи шабака ниёзе ба иљрои  протоколњои  шабакае мисли 

Телнет  ё донистани нишони марказ  ё системаи мавриди назар надорад. Ин кор 

мустаќиман тавассути барномаи Гуфер анљом мешавад.  

Барои љустуљўи  манобеи шабака аз тариќи  калидвожаи барномаї ба номи 

Вероника вуљуд дорад, ки аз љузъе  ба њисоб меравад, ки  Very easy rodent -  oriented net 

– wide index to  computerised - Veronika бо њар љустуљў аз тариќи Вероника фењрасте аз 

манобеъ ба шахс ироа мешавад. барои дастёбї ба манобеи мавриди назар кофї аст, 

ки фењрист ва ё фењристњои баъдиро, ки манобеи хостаро дар бар доранд, боз кард. 

Барои мисол, чунончї ба дунбол ёфтани фењристи компютерї ё гурўњњои тахассусї 

дар њавзаи китобдорї аст метавонад бо љустуљўи калидвожаи Electronic Conferenus аз 

тариќи Вероника ба фењристи ин гурўњњо ва гурўњњ ва конфронсњои электронї адст 

ёбад. Дар миёни ин манобеъ манбае тањти унвони  Libraru science electronic 

conferencens вуљуд дорад, ки илова бар муаррифии конфронсњои компютерї дар 

њавзаи китобдорї нањваи муштарак шудан ваширкат кардан дар бањсњои ин 

конфронсњоро низ тавзењ медињад.  

Дастрасї ба Гуфер низ аз тариќи Телнет имконпазир мебошад. 

 

Word wide Wide – WWW – веби љањонї 

Ин барнома бо истифода аз хосиятњои  Hypertext (фароматн) ба љустуљўи 

манобеи шабака мепардозад. Тавзењи ин ки дар муњити фароматн бар хилофи матни 

маъмулї калимоте аз матн баргузида шудаанд, ки шахс метавонад бо истифода аз 

онњо ба иттилооти бештаре дар он мавриди дастарсї пайдо кунад. Калимоти мазкур 

ба сурати пуле миёни матни њозир ва иттилооти дигар амал мекунанд. ин иртибот 

метавонад ба сурати њалќаи гуногун муттасили якдигар дар матнњои баъдї идома 

пайдо кунад. Дар охири соли  1993 бо истифода аз веби љањонї барномаи дигаре ба 

номи Мозаик  тањия шуда, ки ба суръат дар њоли рушд аст. 

 73 



 

Mosaic  

Мозаик бо истифода аз муњити фарорасонии Hypermedia ба истифодакунанда 

иљоза медињад, ки на танњо ба матн, балки ба тасвирњо, графикњо, филм, садов а 

намудњои файлњо марбут ба мадрак бозёбишу низ дастрасї пайдо кунад ва онњоро 

мушоњида ва дар сурате ниёз ба компютери худ мунтаќил кунад. Ба таври мисол, 

истифодакунанда дар њоли мутолиаи мадорике, ки бозёбї карда ба номи фарде 

бархўрд куна два моил ба дидани тасвир ва ё шунидани садои ў бошад кофї аст, ки 

аз аломати махсуси садо ё тасвири фард дар муњити Мозаик истифода кунад. 

Њамакнун илова бар истифода аз хосияти фарорасонаї  дар муњити шабака, барои 

тањияи барномањои мухталифи компютерї аз љумла тањияи доиратулмаорифњои 

электронї низ аз он истифода мешавад.  

Аз љумлаи мушкилоти феълие, ки манобеъ аз истифода   ба ќобилиятњои рў ба 

афзоиши Мозаик аст, суръати поении интиќоли иттилоот тавассути аксар системањо 

ва шабакањои компютерї аст, ки то њадди зиёде ношї аз норасоии имконоти 

мухобиротї аст. Барои рафъи чунин мушкилии мутолиа, барои эљоди шабакањое, ки 

ќодир ба интиќоли чанд миллиард дода дар сония бошад, идома дорад. аз ин 

шабакањо ба унвони шабакањои бо суръати боло (High  speed nef-works) ёд мешавад. 

Намунае аз ин шабакањо шабакаи омўзишї ва тањќиќотї NREN аст.    

 

The National research and education networ   

Њадаф аз ташкили ин шабака он аст, ки шабакањои омўзишї ва тањќиќотии 

мављуд дар ин шабака бо суръати интиќоли 3млрдбайт дода дар сония (3gbps) 

интиќол мешавад. Соњибназарон боварї доранд, ки ин шабака алораѓми ањамияти 

фаннї ва таърихї таъсире ба коњиши истифода аз Интернет нахоњад гузошт. 

 

Лозим ба ёдоварист, ки дар натиљаи рушди телекомуникатсия шабакањои вижа 

ба монанди: Сирена-экспресс, Телеком, Транс-Телеком афзудааст. Дар ин љода 

наќши фонди СОРОС, Вазорати илм ва маориф, фарњанг, Академияи илмњо ва барои 

бунёди Ру-нет дар Русия  муассир будааст. Дар Русия  ва кишварњои дигари 

пешрафта  парталњои машњур таъсис дода шудаанд; партали омории  SpyLOG ва 

бештари  суроѓањои серверњо, ки функсияњои парталњои китобхона,  бюроњои 

иттилоотї оид ба илм ва фарњанг ва маориф мебошанд ќобили ёдоварист. 

www.iliac.org – международный библиотечный информационный и аналитический центр; 

www.museum.ru – «музей России». 

 74 

http://www.iliac.org/
http://www.museum/


Ба ресурсњои русизабони Интернет њар моњ беш аз 14 млн.     мурољиин, ки 

ниме аз онњо хориљиён мебошад, ниёзманд будаанд ва бештари онњо ишора бар он 

доранд, ки навигарињои Русия мустаќиман аз тариќи сайтњои  Lenta.ru, rbc.ru, 

gazeta.ru, strana.ru, dni.ru, itro.ru (Таваљљўњ шавад ба китоби Сулаймонї, Сю 

Китобхонањои электронї.-Душанбе, 2009.-164 с.).  

3.Њазинањои (харљи) барномарезї ва назорат 

Болоравии систем ва њаракат аз як насл ба насли дигар харљ дорад. Бар 

хилофи сойири њазинањои сармояї давраи умри муфиди фановарии электронї бисёр 

кўтоњ аст. Бинобар ин мудирон бояд сармоягузорї дар ин њавзаро кўтоњмуддат 

бинанд ва аслан онро сармоягузории воќеї ба њисоб моваранд. Мудирони китобхона 

дар њамаи сатњњо дарк мекунанд, ки умри муфиди таљњизот кўтоњтар мешавад, аммо 

ба назар намерасад маќомоти молї дар бархе аз созмонњо њанўз ин воќеиятро дарк 

карда бошанд. Инон аксаран фикр мекунанд, агар мсол фалон маблаѓро барои 

таљњизоти фаннї њазина кунем, то чањор ё панљ соли дигар ба хариди муљадад ниёзе 

надорем. Бинобар ин мудирони китобхона бо чанд мушкилї дучор њастанд. 

Барномарезї барои хариди фановарї њазинањои назорат ва кўшиш барои тављењи 

мудирони радаи болои молї дар бораи моњияти њазинањои фановарї ва мизони 

тањаввули онњо. 

Мушкилоти молї дар мавриди њамаи барномањои мудирияти китобхона 

матрањ аст, аммо агар назорати даќиќи молї даркор набошад фановарї метавонад 

кули будљаи таљњизотро боло бикашад ва боз ба будљаи бештар ниёз дошта бошад. 

Дар таъричаи мухтасаре, ки аз бакоргирии фановарї дар китобхонањо овардем, хеле 

гузаро ба њазинањо пардохтем. Мудирони тозакор ё њар кассе, ки дар љараёни 

тањаввули системњо дар китобхонањо абудааст, њазинаи ин лоињро дастакам мегирад. 

Ба илова бояд њазинањои сахтафзор ва нармафзори љадид махориљи барномарезї ва 

иљрои муљаддади барнома ва омўзиши коркунонро низ дар назар гирфт. 

4.Барномарезї 

Омили асосї дар барномаи маваффаќ барои фановарї дар китобхон 

барномарезии баландмуддат ва даќиќ аст. Ќабул дорем, ки тањаввулоти оянда дар 

фановарї ва замони он тањаввулот ќобили пешбинї нест (агар касе бихоњад 

барномарезиро беш аз 18 то 24 моњ дар назар гирад). Бо ин њол боварї дорем, ки 

бењтарин бимаи китобхона барои ба роњ андохтани фановарї ба сурати бењтарсозии 

барномаи панљсола аст. 

Бо амалигардидани барномаи баландмуддат њар кас метавонад аз 

барномарезии баландмуддат  суд бибарад ва дар айни њол барнома ќобилияти 

созгорї бо тањаввулоти муњитро дошта бошад (манзури мо барномаи њадиаќал 
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панљсола аст, ки њар сол мавриди тааммул ва таљдиди назари мудирон ќарор гирад). 

Њамаи масъалае, ки дар фасли «Барномарезї» мавриди бањс ќарор додем, дар ин љо 

ба кор меравад. Он чи барномарезии баландмуддат барои фановариро аз 

барномарезињои дигар фарќ мекунад, ин аст, ки барнома њељ гоњ даќиќан он тавр ки 

рехта шуда ва њар сол бар асари тањаввулоти фаннї ва мавќеиятї табдили он лозим 

аст, пеш намеравад. 

Мудирни китобхонањо бояд лоаќал аз чањор дидгоњ ба барномарезии 

фановарии иттилоот биандешанд. Муњимтарин мулоњизот роњбурдист, Омилњое 

монанди ташхиси раќобат, ислоњои љараёни тасмимгирї ва бењбуди амалиёт. 

Андешидан ба фановарї чи тањољумї ва чи дифої бисёо муњим аст. Аз буъди 

тањољумї фикр кардан дар бораи чигунагии ба даст овардан њадиаксари 

бањрабардории бењбудї аз фановарї арзишманд аст. Аз нигоњи дифої мудирон бояд 

ба тавсеаи назоратшуда ва он чи дар созмонњои хадамотии монанд рух медињад 

биандешанд. Чорумин дидгоњ, ки аз љанбањои дигар барљастатар аст, иборат аст аз 

лозимаи њазинаи будља аст. 

Мо ба омилњои њаётии муваффаќият ќаблан ишора кардем. Ин омилњо дар 

панљ ва ё шаш арса њастанд, ки дар он љо њама чиз бояд дуруст сурат гирад ё харобии 

онњо бештарин садамаро ба иљро мезанад. 

 Омилњои њаётии муваффаќият дар барномарезии фановарї бисёр муњиманд ва 

то андозае аз авомили њаётии муваффаќмият дар сатњи кули созмонт осонтар ташхис 

дода мешаванд. Аз диди китобхона яке аз омилњои њаётии муваффаќияти фановарї 

ќобили эътимод будани шабака аст. Чи шабакаи мањаллї бошад ва чи шабакае дар 

иртибот бо вэб. Омили дигар ќобили эътимод будани систем системаи якпорчаи 

китобхона аст. Охирин мисол, якпорча будани пойгоњи додањои муштарињост. Чунин 

омилњо дар барномарезї ва меъморї ва ниёзњои баландмуддати китобхона ва 

хадамоти иттилоърсонї муфид њастанд. 

Барои барномарезии фановарї чанд модел вуљуд дорад. Модели мавриди 

алоќаи мо равиши Љей Эмбертон аст, ки як равиши љомеанигар аст. Мисли сойири 

барномарезињо ќадами аввал љалби мувофиќати мудирони аршад ё баррасии 

асосномаи китобхона ва маъмурияту њадафњоест, ки инъикоскунандаи хостњои 

ояандаи мудирияти олї ё њар њайати дигарест, ки таъйиди он лозим аст. Агар 

мувофиќат шавад, ќадами баъдї баррасии вазифањо ва фаъолиятњоест, ки фановарї 

метавонад ба анљоми онњо мадад расонад. 

Бартарии ошкор оѓозкардан бо маъмурият ва њадафњо он аст, ки њар ду куллї 

њастанд. Ин ба он маънист, ки набудани ќатъият дар мавриди ояндаи фановарї 

масъалае нест. Њадафњо хостари маќсадњо, вазифањо ва фаъолиятњои љориро инъикос 
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мекунанд ва ба мудир иљоза медињанд эњтиёљоти технологии имсол ва соли ояандаро 

рафъ кунанд. 

Ќадами дигар иборат аст, аз ин ки њадафи куллї ва њадафи њар вазифа ва 

фаъолиятро баррасї кунем ва сипас ба ин савол љавоб дињем, ки оё фановарї 

метавонад барои иљро расидан ба он њадаф вазифа ва фаъолияти мазкур муфид 

бошад?. Пурсишњои дигаре, ки бо он дар иртиботанд ибратанд аз чи навъ ва чї ќадр 

метавонад барои он манзур мутаносиб бошад? Ё фановарї бояд ба чї масъалае 

бипардозад? Намунае аз њадафњои китобхона метавонад ин бошад: дастёбии 24 соата 

ба манбаъњои китобхона барои афроде, ки љомеаи аслии китобхонаро ташкил 

медињанд. Бар асоси њадафи зерин ва бо ќабули ин ки фановарї омиле барои дастёбї 

ё њосили чунин њадафе бошад, метавон љињатгирии баландмуддатеро интихоб кард, 

бидуни он ки нигаронии зиёде аз таѓйироти пешбинї нашуда дар фановарї дошт. Ин 

равиш китобхонаро дар дарозмуддат ба як фановарии хос мањдуд намекунад. Зимнан 

барои тасмимгирандагон низ осонтар аст, ки ваќте дар бораи 12 то 18 моњи оянда 

тасмим мегиранд ба фановарии пештози имрўз нигоњ кунанд ва рўи назари 

коршиносон дар бораи гироишњои оянда њисоб кунанд. Масъалањои фаннии ибтидої 

низ наќши калидї дар љарайни барномарезии муваффаќ бозї мекунанд. Доштани 

посух барои ин ќабил саволњо ањамияти асосї доард: 

-чї кунем агар созмон сиёсатњое дорад ба тасмимгирї дар мавриди фановарї 

таъсир мегузоранд? 

-барои тасмими огоњона ба чї навъ додањое ниёз аст? 

-кадом фановарї бештарин самарро барои њадафњои куллї ва мушаххаси 

китобхона дорад? 

-имтиёзоти амалии фановарї кадоманд? 

-пешниёзњои фаннї барои истифода аз фановарии мавриди назар чист? 

-агар барои манзурњои гуногун ба фановарињои мухталиф ниёз бошад созгорї 

байни онњо чи тавр мешавад? 

-барои пуштибонии фановарии навин китобхона бояд чї зерсохтњое дошта 

бошад? 

-оё фановарии мавриди назар як системи боз аст ё ихтисосї? Агар ихтисосї аст 

интиќоли он ба системи дигар дар ояанда то чи андоза мушки ласт? 

-кадом роњбурди фаннї муассир хоњад буд? Шабака ё мустаќил? 

-кормандон чи гунна тањти таъсир ќарор мегиранд? 

-ба чї мизон корманд ба омўзиш ниёз дорад? 

-масоили омўзиши зимни хидмати дарозмуддат ва кўтоњмуддат чистанд?. 
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 Гузашта аз масоили фаннї мулоњизоти сиёсї ва корбарии нињої низ 

барои барномарезии фановарї вуљуд дорад. Масоили сиёсии корбари нињої чанд 

навъ аст. Бархе аз муњимтарин шаклњои он иборатанд аз: 

-назари муассисаи асосї дар боари таъмини махориљи фановарї чист? Оё 

дунболи барномањои баландмуддат њастанд ва ё кўтоњмуддат? 

-оё њазинањо ва пиёда кардани фановарии мавриди назар дар иртиботи мо бо 

сийири воњидњ дар муассисаи аососї мушкилї меоварад? 

-њангоме, ки замони иљрои фановарї фаро мерасад собиќаи китобхона аз 

назари амалкард бо масъулони молї чї тавр аст? 

-оё њамаи мурољиакунандагони нињої ќодиранд ба фановарии мавриди назар 

дастрасї дошта бошанд ё аз он бањра бибаранд? 

-оё мабноњои гуногуни мурољиакунандагони нињої ё тавони кор бо корбари 

мутавассит мушкил эљод намекуад? 

-оё фановарии пешнињодї билофосила ва муддати зиёд ниёзњои корбарони 

нињоиро таъмин мекунанд? 

-фановарии пешнињодї халоќияти корбари нињоиро дар фановарии мавриди 

истифода мањдуд месозад? 

-оё систем ба ќадри кофї ќобилияти созгор и бо њамаи ниёзњои корбари 

нињоиро дорад? 

-оё ниёз ба коромўзии корбарони нињої вуљуд дорад? 

 Барномарезї бояд тањлили коркардї, созмонї, истифода, хатар ва 

таъмини нерўи инсонї ва низ бароварди њазинаи сахтафзор ва  васоилро дар назар 

гирад. Мудирон бояд ба хотир дошта бошанд, ки барномарезии фановарї аз тањияи 

системњои сахтафзорї ва нармафзорї бештар ањамият дорад ва дарки шароити 

созмон, њадафњо ва корбарони он бад ин манзур зарурист. Њадафи мудирон бояд 

офаридани муњити иттилоотии муносиб барои китобхона ва дар айни њол дар 

хидмати ниёзњои созмони асосї бошад, на фановарї ба хотири фановарї. Ё собит 

кардани ин ки пешрафтатарин фановариро дар ихтиёр дорем. Дар асл тавсеаи 

фановарї љараёни чор марњила аст. 1. Таърифи масъала ва љамъоварии додањо. 2. 

Тарроњии мафњумї.3. Тарроњии тафсилї. 4. Иљро. 

5.Назорати њазинањо (маблаѓњо) 

Назорати њазинањои фановарї мушкилоти мудир  ва масъули будља аст. Тибќи 

усул китобхонањо ду даста харљ доранд, ки њамешагї мебошанд ва аксаран рў ба 

инкишоф доранд. Маош ва харљњои иштироки  пайояндњо. Њар ду ин махориљ барои 

мудирони китобхона мушкилоте ба бор меоварад. Баъзе аз фанњои назорати маоши 

коркунон иборатанд аз изофа накардани вазифаи љадид, напардохтани афзоиши 
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маоши солона, мамнўъ кардани ба кор ќабул карда ва ба мушкилї костан аз 

вазифањо. Барои назорати ќимати рўбаафзоиши иштирок гузинањои камтаре вуљуд 

дорад, зеро хориљ аз назорати мудири китобхона ва созмони асосї њастанд. Дастрасї 

ба иштироки маљаллот дар солњои ахир барои китобхонањо бисёр маъмул аст. 

Њазинањои фановарї имрўза ба бахши савуми њазинањои љорї табдил шуда 

аст. Барои баъзе аз китобхнањо, аксари онњо ин гурўњ аз њазинањо њамешагї ва рў ба 

афзоиш њастанд. Њаммонанди маљаллот њазинањои фановарї ва тањаввулоти он аз 

назорати мудирони китобхона хориљ аст. Бар хилофи маљаллот мудирон 

наметавонанд дар мавриди фановарї аз лаѓви иштирок сухангўянд. Имрўза њамон 

тавр ки гуфтем, китобхонањо барои анљоми умури рўзмарра ба фановарї бисёр 

вобастаанд. Њаќиќат он аст, ки метавон истифода аз фановариро барои муддате ба 

аќиб андохт, аммо оќибаи барои иртиќои систем пул сарф хоњад шуд. Агар 

фурушандаи фановарї пуштибонї аз онро бар ўњда нагирад ё бояд ба суроѓи 

таљњизот ва нармафзори љадид рафт ё бояд њазина ва кўшишњои фарсудашударо 

таъмир кард. 

Дуто аз бењтарин обзорњои фановарї иборатанд аз барномаи панљсола ва 

доштани тасвири равшан аз корњое, ки лозим аст систем анљом дињад ва корњое, ки 

агар анљом дињад, хеле хуб аст. 

Назди мудирони камтаљриба њазинањо иборатнад аз махориљи сахтафзорї ва 

гоње њам нармафзорї. Мудирони ботаљрибатар агар таљњизоти љадид мутааллиќ ба 

фурўшандаи гуногуне бошад, њазинањои барноманависї ё барноманависии муљадди 

эњтимолї њам изофа мекунанд. Њазинањои коромўзии коркунон маъмулан бештар аз 

он аст, ки гумон меравад. Нигаронии мудирони масъули фановарї он аст, ки 

фурушандаи систем корашро таътил кунад. Чунин њодисае дар рўзњои оѓозини 

моликияти систем китобхонаро маљбур мекунад, корро аз хонаи аввал оѓоз кунад, 

зеро њамаи сармоягузорї рўи системаи ќаблї аз байн рафтааст. Аз њудуди дањаи 1980 

китобхонањо омўхтанд, ки бояд аз фурўшанда дархости системи боз кунанд. Ба љои 

системњое, ки дар моликияти фурўшанда мемонанд ва имкони тасарруф дар онњо 

нест. 

Мавридњои зерин њама њазина њастанд, аммо он чи фановариро њаррўз 

гиронтар карда ва мекунанд, тамоюли масрафкунанда ба корбурдитар шудан аст. 

Корбурдї будан ниёз дорад фурўшанда корашро тавсиа бахшад ва њазинаи онро дар 

ќимати моделњои љадид замима кунад. Мудирони киобхонањои Амрико, ки даргири 

тањияи нармафзори худкорсозї будаанд, онро бо хариди мошини љадид яке 

мепиндоранд. Њар чизи бештаре бихоњї, бояд изофа бипардозї. Барои назорати 
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њазинањо дар даст доштани мушаххасоти зарурии систем пеш аз шурўъи љустуљў 

бисёр муфид аст. 

Њар дорандаи компютери шахси мушкили ниёзи њамешагї боло бурдани 

њофиза ва ќобилияти захираро дарк мекунанд. Дуруст њамон замон, ки инсон фикр 

мекунад, комютераш стандарт аст ва тасмим мегирад ва як нармафзори љадид 

бихарад, дармеоварад лозим аст ќобилияти комютер барои татбиќ бо ниёзњои љадид 

боло биравад. Корбарони нињої ќоблият ва важигињои изофї мехоњанд, 

тањиякунандагони нармафзорњо мањсули љадид меофаранд, то ин хостњоро љавобгў 

бошандва ниёзњои систем ба њамроњи њазинањо боло меравад. Бо ин њисоб 

китобхонањо на бояд бикўшанд дар ибтидои пешрафти фановарї ќарор дошта 

бошанд. Дар аксари мавќеъ дар мањсулоти пешрафта мушкилоти умда вуљуд дорад. 

Баъзе мањсулот њељ гоњ комил намешавад, Ба эътиќоди мо мудири масъули 

китобхона бояд бикўшад наздики раъси шумора (диаграмма) ва ё андаке пушти он 

бимонад. Дар аксари мавридњо таъмини молї барои таљњизот мушкил аст ва сарфи 

он барои мањсулоти  ношинохта хатар кардан аст. Дар мудирияти фановарї 

коркардан бо коркунон то таваќўи худ аз фановариро дар сатњи маъќул нигањ 

доранд, амри асосист. 

Изофа бар њазинањои нармафзор ва сахтафзор бояд мудир ба њазинањои 

системњо низ биандешад. Чи андоза нерўи инсониро метавон барои пуштибонї ва ба 

кор андохтани системњо ихтисос дињанд? Агар таъмини молї барои таљњизот мушкил 

бошад касби мувофиќат барои ќабули кормандон барои онњо ѓайримумкин аст. 

Аксари китобхонањо маљбуранд нерўи бештареро ба идораи систем ихтисос дињанд. 

Љанбае аз ин раванд, ки ба таваљљўњи зиёд ниёз дорад, замонати дастарсї ё кўшиш 

барои таъмини дастрасии баробар ба хадамоти электроникї барои тамоми 

корбарони нањоист. 

Бештар ваќт коркуноне, ки барои идораи систем  ба кор гирифта мешаванд, 

љадид нестанд, балки аз коркунони мављуд њастанд, ки ба ин кор ќабул шудаанд. 

Њадиаќал дар китобхонањо фановарї ба мушкилї аз мизони кор мекоњад, балки кори 

бештар эљод мекунанд ва аксаран фаъолиятњои љадид низ меофаринад. Бинобар ин 

мудирон бо мушкилї барои баробар кардани фаъолиятњои китобхона бо 

масъулиятњои идораи системњои Навин рўбарў мебошанд ва хеле кам бар теъодои 

коркунон изофа мекунанд. Њамакнун љои хушбахтист, ки дар аксари донишкадањои 

китобдорї ва иттилоърасонї мудирияти систем омўзиш медињанд. 
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6.Тањсилот, таљрибаи коркунон ва омўзиши технология ба онњо 

Бахше аз вазифањои мудирияти фановарї боварї аз ин амр аст, ки коркунони 

китобхона таљриба ва омўзиши лозимро дар њадди мавриди назар баои истифода аз 

фановарии мављуд дар китобхона доранд. Бењтарин њолат он аст, ки аз коркуноне 

истифода шавад, ки собиќаи кори касбии китобдорї доштаанд. Дар њар сурат 

маъмулан коромўзї барои чунин фаълиятњое хеле мањдуд аст. Дар њавзаи фановарї 

омўзиш на матлуб, балки асосист. Мудирони китобхона бо ин мушкилї рўбарў 

њастанд, ки бо будљаи андак барои омўзиш кунанд. Чаро омўзиши фановарї лозим 

аст? Далели аслї истифодаи муассир аз фановарї ваќти коркунон аст. Албатта 

коркунон чи басо ба ибтикори худ бо барномаи корбурдии љадид ё як барномаи 

иртиќоъёфта кор кунанд. Албатта дастномањо арзишманданд, аммо мутолиаи 

фаслњои дастнома ва саъй дар худомўзї замони зиёде мебарад. Зимнан дар тайи 

давраи ёдгирї мизони бањраварии корманд коњиш меёбад. 

Фурўшандагони системањои якпорча маъмулан омўзишњои лозимро барои 

истифода аз системи худ ироъа мекунанд (соддатар аст, ки њазинањои омўзиш дар 

ќимати тањвили систем ѓунљонида шаванд, на ин ки људогона дар азар гирфта 

шавад). Бархе фурўшандагон низ нармафзори бахши омўзиш дар барнома 

меѓунљонанд, гоњ низ онро људо ба сурати СИДИ ва ё њатто филими видеоии 

омўзишї арза мекунанд. 

Мудирони китобхона бояд барои се навъ омўзиш дар мавриди фановарї 

баромарезї кунанд. Яке барои кулли коркуноне, ки бо барномаи корбурдї ё системи 

тоза сарукор доранд. Дуввум барои коркунони љадид ё љойгузин ва савум барои 

корбарони нињої. Бо дар назар гирифтани ин воќеият њазинањои омўзишї бояд 

бахше аз будљаи слонаи фановарї бошад. Як љанба аз омўзиши фановарї ниёз ба 

намоиши нањваи кори дастгоњ аст, на сирф баёни чигунагии кор. Гоње барои омўзиш 

дар сатњи як китобхона метавон як ё ду нафаррро аз њар воњиде, ки системи љадид дар 

онњо пайваста шуда, дар онњо омўзиш дод. Сипас, онњо ба дигарон дар воњиди 

худашон омўзиш дињанд. Имтиёзи ин равиш дар он аст, ки чунин кассе бењтар аз як 

мураббї, ки аз аз беру номада бошад, метавонад ниёзњои Хосе  њамкоронашро дарк 

кунад. Омўзиши гурўњї бештар аз омўзиши фардї њазина дар бар дорад. Ин дар 

мавриди њар ду гурўњи коркунон ва корбарони нињої  дуруст аст. 

Мисли бисёре аз фаъолиятњои дигар, имрўза омўзиши фановарии иттилоот 

низ ба шиддат тањти таъсири кор бо шабака ба таври куллї ва Интернет ба таври хос 

аст. Хусусан коромўзї дар ду навъ фановарї, ки иборатанд аз чандрасонаињо ва 

видео дар асоси таќозо ояандадор аст. Њар ду фановарї метавонанд њам василае 
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барои шаьакањои мањллї ва њам василае барои шабакањои созмонї (Интренет) ё 

Интернет бошанд. 

Монанди бисёре аз фаъолиятњои дигар дар ин рўзњо омузиши фановарии 

иттилоотї низ бо истифода аз шабака сурат мегирад. Ду фановарии омўзишї, ки 

бавижа ояандаи равшане дар пеши рў доранд, яке пахши њамзамон дар чанд љо ва 

дигаре тавлиди видео бар асоси таќозост. Њар ду фановариро метавон дар муњити 

шабакањои мањдуд ба мањал ё шабакањо дар сатњи созмон ва ё Интернет ба кор баст. 

Пахши њамзамон дар чанд љо ин имконро медињад, ки дањњо нафар як видеоро 

њамзамон дарёфт кунанд. Ин фановарї истифодаи бењтар аз имконоти  шабакаии 

созмонро мумкин месозад. Масалан, агар дар вироиши љадиди як пойгоњи 

иттилоотии шевањои кор бо он ба хотири таѓйири робитаи корбарои пойгоњ иваз 

шуда бошад, бо истифода аз фановарии пахши њамзамон дар чанд љо метавон видеои 

омўзишии нањваи кор бо вироиши љадидро бар рўи мониторњои компютерњои 

коркунон ба намоиш дарвард ва онњоро омўзиш дод. Чун метавон ин видеоро бар 

рўи Интернет пахш кард кори омўзишро метавон дар як нуќта мутамаказ кард. 

Имтиёзи умдаи пахши њамзамон, яъне истифодаи хуб аз вусъати банди шабака 

ба василаи фаиристодани як љараёни воњиди видеої яке аз мањдудиятњои бузурги он 

низ њаст, зеро афродро маљбур мекунад дар як замон ва макони хо скор кунанд. 

Видео бар асоси таќозо то њудуде ин имконро фароњам мекунад, ки њар касс 

њар замон мехоњад онро бубинад. Чандрасонаињо ин имконро ба вуљуд меоваранд, ки 

садњо дарси лмўзишї рўи як комютер хидматдињандаи видеої барои дастрасии њар 

як коргарон захира шаванд. 

Дар њоле ки чандрасонаї ва видеои тавлидшуда бино ба таќозо њар як 

имтиёзоти худро доранд, аммо таркиби онњо муњити ѓанї барои омўзиши озод 

фароњам мекунад. Имкони пахш аз тариќи шабакаи мудирият онњоро сода ва ба 

сабаби истифода дар миќёси васеъ сарфаљўї дар нерўи корро мумкин месозад. 

 Акнун дар баъзе китобхонањо мекўшанд мањлли хосеро ба омўзиш ихтисос 

дињанд ва фановарињои заруриро дар он љамъ кунанд. Ниёз ба нуфтан нест, ки ин кор 

њазинањо ва мушкилоти изофї барои мудир меоварад. 

Њазинаи дигари омўзиш марбут ба коркунони мутасадии мизи 

марљаъ(справочный стол)  аст, ки вазифаи роњнамоии муштариро бар ўњда доранд. 

Ба мањз ин ки китобхона дастрасї аз роњи дурро имконпазир месозад, муштарињо 

пурсишњои худро матрањ мекунанд ё ба мушкилоти марбут ба дастёбї ба систем 

бармехўранд. Коркунони посухгў ба чунин таќозоњое беш аз он чи ба назар мерасад, 

ба дониши фаннї ниёз доранд. Мантиќї он аст, ки инњо системи китобхона ва 

пойгоњњои электронии онро, ки дар дастраси муштарињост бишиносанд. Аммо 
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китобхона дар чи мавриде метавонад аз системи худ фаротар равад? Китобхона дар 

ширкатњо ва муњитњои омўзишї ба камї масъули кули шабака аст. Шояд коркунони 

китобхона з масоили аслии байни низоми китобхона ва шабакае, ки ба василаи он 

метавонанд ба корбар аз роњи дур кўмак кунанд, то дар сањна боша, иттилоъ дошта 

бошанд, аммо оё мантиќї аст дарки комиле аз шабакае, ки масъули он нестанд, 

дошта бошанд? Аз назари мо ѓайримантиќї мебошад, ки китобхонањо њамаи навъи 

таљњизотеро ки як корбари нињої метавонад ба кор гирад, бишиносанд. Дар таи 

омўзиш ва коромўзї коркунони китобхона муштариёнро њидоят мекунанд. 

Корбарони нињої ањамияте ба ин масъул кист, намедињанд ва фаќат мехоњанд бо 

систем кор кунанд. Аммо мудирони китобхона бояд њудуди мушаххасе барои 

хадамоти мизи амонат дар назар бигиранд. Дар мавриди пешзаминаи таљрибї ё 

омўзишї маќолае дар боби интизороти корфармоён аз сатњи саводи технологияе, ки 

фориѓултањсилоти охири колељњо дар ИМА ёфтањои ќобили интизор ва 

номунтазирае ба даст додаст.  

Яке аз дигар масоиле, ки коркуноне, ки робита бо фановарї доранд ва дар 

мавриди мудирон низ чунин аст, иборат аст аз стресс вобаста ба технология ё 

технострес. Як бахши технострес љисмї аст. Бо вобастагии рўзафзун бо компютер 

дар агнљоми масъулиятњо кормандон ваќти бештареро дар мўкобили компютер 

мегузаронанд. Вазъи номуносиби нишастан, таљњизот, нур ва дар љойи номуносиб 

ќарор гирифтани таљњизот метавонад ба мушкилоти љисмї ва бењдоштии бисёре 

сабаб шавад. Аз сардад гирифта то хушкшудагии мушти даст, ки ниёзманди 

љарроњсит. Мудирон бояд њар чи аз дасташон бармеояд бикунанд, то миз ва сандалї, 

нур ва таљњизоти муносибро таъмин кунанд. Дар баъзе кишварњо ќонуни бењдошт ва 

амнияти кор тадбирњо андешида шуда аст, ки корфармоён ба иљрои онњо њастанд. 

Мудирон бояд ба коркунони худ иттилооти лозимро дар мавриди нањваи дуруст 

ќарор гирифтан дар муќобили кормепютер ва истифодаи муносиб аз таљњизот 

бидињанд ва дар Айни њол нармишњоеро ба онњо ёд дињанд, ки бо иљрои ин варзишњо 

асароит бади нишастани соатњои зиёд дар муќобили комютер хунсо шавад. 

Љанбаи дуввум техностреси зењнї мебошад. Њам мудирон ва њам корбарони 

нињої метавонанд дучори чунин стрессе шаванд. Мудирон медонанд, ки таљњизоти 

љадид ё иртиќои фановарї, њатто агар њељ муќовимате њам вуљуд надошта бошад бо 

фишори равонї њамроњ аст. Як табдир барои коњиши стресс омўзиши кофї дар 

хусуси тањаввулоти технология аст. Ваќте таѓйир рух медињад, баъзе афрод ба фурсат 

ниёз доранд ва то битавонанд ба он канор оянд ва старесашон коњиш ёбад. Василаи 

корї агар муносиб бошад нороњатињо кам мешавад. 
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Њамкорї бо фурўшандагон барои водор кардани онњо ба тањияи роњнамоињои 

мактуб ва њамроњкардани он бо фаровардаашон ќадами дигарест, ки мудир 

метавонад аз тариќи он аз стресс бикоњад. Њангоме, ки дар назар доред сахтафзор ва 

ё нармафзореро таѓйир дињед гуфтугў бо мудироне, ки пеш аз шумо аз он таљњизот ва 

ё барномањо истифода кардаанд, бисёр самарабах аст. Яке аз пурсишњое, ки бояд 

посух дода шавад ин аст, ки мадорике, ки фурушанда њамроњ бо фановарї тањвил 

додаст, кофист?. Дигаре иборат аст аз ин ки омўзиш ё њимояти фурушанда муносиб 

аст? Ин масъала барои хадамоти иттилоотї ва китобдорї дар ноњияњои дур аз њам, 

ки мумкин аст њимояти мањаллї мањдуд боша два ё Аслан вуљуд надошта бошад, 

бисёр муњим аст. Дар мавриде, ки интизор доред анљом шавад, ќабл аз он ки 

мушкиле пеш ояд иттилоот касб кунед. 

Фосила гирифтан аз компютер барои чанд даќиќа дар соат кўмак мекунад, то 

технострес кам шавад. Талош кунед фаъолиятњои технологї ва ѓайритехнологиро бо 

њам якоя кунед, то фард битавоанд ваќти истироњат дошта бошад. Масоили дигаре, 

ки мудирон боядж мадди назар ќарор дињанд, иборатанд аз: 

-оё воќеан зарурї аст, ки ман дар хона ва идора аз фаномаврї ва барномаи 

корбурдии яксоне истифода кунам? 

-оё воќеан зарурї аст, ки ин корро дар хона анљом дињам? 

-оё мумкин аст, ки битавонам дар идора бењтар аз замон истифода кунам? 

-оё метавонам ин вазифаро ба дигаре вогузорам? 

-оё воќеан заруурї аст, ки Е-меели идорам\амро шабњангом аз хона дар пойни 

њафта дар кофронс ё њатто дар таътилот боз кунам? 

-оё зарурї аст дар њоле, ки масъалияти манн нест, дар созмонам ба фарди 

фаннии моњир табдил шавам? 

Текнострес мумкин аст як вожаи љадид бошад, аммо њаќиќат он аст, ки 

мушкилоти љисмонї марбут ба шуѓлњое, ки бо фановарї сарукор доранд, воќеї 

њастанд. Дуруст аст, ки ба назар мерасад мудирон наметавонанд бархе хатаротро аз 

коркунон ва худашон дур кунанд. Аммо метавонанд бикўшанд, то аз фишори онњо 

бикоњанд ё њаддиаќал онњоро назорат кунанд. 

Хулоса 

Фановарї бо таъмини дастёбї ба иттилоот барои корбарон, ки њадафи 

бузурги хадамоти китобхонаист, манфеи зиёде барои мудирони китобхона ба њамроњ 

меоварад ва ба тавлиди иттилооти мудирият барои тасмимгирї кўмак мекунад. 

Ошкоро боиси бењбуди тавлид мешавад, ба гирдоварии додањо тањлил ва истифода 

аз онњо кўмак мекунад Бо анљоми коњои рўзмара барои коркунон ваќти озоди 

бештаре ба вуљуд меоварад, то ба фаъолиятњои фикрї бипардозанд ва метавонанд 
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асарбахшии њазинањои амалкарди созмонро бештар кунанд,, Аммо истифода аз 

ниёзманди мањоратњои бисёр дар назди мудир аст. Сармояи аввалия дар фановарї ва 

њазинањое ба дунболи он ва махориљи собити солона рў ба афзоиш аст ва будљаи 

солонаи сангине дорад. Сармояи зиёде барои омўзиши коркунон сарф мешавад, то 

битавонанд бо ин фановарї ба дурустї кор кунанд ва истифодакунандагони нињоиро 

дар дастрасї ба иттилоот роњнамої ва њидоят кунанд. Раванди тањаввул дар манобеи 

электронї идома меёбад ва таваљљўњи рўзафзун ба масоили њуќуќї ва амниятиро 

талаб мекунад. Фановарї он њавзаи фаъолияти мудириятист, ки ба барномарезї ва 

назорат ниёз дорад. 
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У1.МУДИРИЯТ ВА БАРНОМАРЕЗИИ  ТАСЊИЛОТ (ИМКОНОТ, 

ХОЉАГИДОРЇ) 

1.Мафњуми умумї 

Ин ки вазифаи  мудирияти тасњилот дар китобхонањои бузург ба суръат дар 

њоли ањамият ёфтан аст, масъалаи ќобили таваљљўњ мебошад. Ин касб аз замоне 

падид омад, ки технология омили муњиме дар муњити кор шуд ва ба дунболи он 

таркиб ва тарроњии муњит аз як тараф ва саломат, амният аз тарафи дигар бисёр 

мавриди таваљљўњ ќарор гирифт. Хољагидорї омили муњим дар барномарезї аст ва 

бар нањваи барќарории иртибот, ангезиш, корої ва тавонмандии коркунон асар 

дорад. Хољагидорї фазоеро ба вуљуд меоварад, мурољиакунандаро љазб ё дур 

мекунад. Хољагидорї намоишгари созмон ва мояи сарафрозии касоне аст, ки барои 

он харљ мекунанд. Бинобар ин ба тамоми мањоратњои мудириятї ниёз аст, то 

битавон аз ўњдаи масоили марбут ба хољагидорї баромад. 

Ин фасл ду мавзўи асосї баррасї мешавад. Яке масъалаи мудирияти 

хољагидорї ва дигаре барномарезї барои хољагидории љадид. Њаммонанди сойири 

мабњасњои ин китоб дар ин љо сирфан кушодани бобе хоњем кард манобеъ барои 

иттилооти бештар дар поении фасл омадааст. 

2.Мудирияти тасњилот (хољагидорї) 

Чун њамаи мутахассисони иттилоърасонї ва коркунони китобхонањо бо 

тасњилот сарукор доранд, аввал бо он шурўъ мекунем. Соати кори китобхонањо 

маъмулан тўлонитар аз соати маъмули идорї аст. Бештари китобхонањо њар рўзи 

њафта боз њастанд. Мушкил чи басо дар соатњое, ки њељ як сарпарастон ё мудирони 

миёнї чи рассад ба мудирони аршад њузур надоранд, буруз кунад. Аз ин рў, њамаи 

кормандони китобхона бояд дар мавриди мудирияти тањсилоти физикї чизњое 

бидонанд.  

3.Умури хадамотї ва покизагї 

Покизагии рўзонаи китобхона метавонад ба масъала табдил шавад. Сатлњои 

партовњоро чи касе бояд холї кунад? Чанд  ваќт як бор туалетњои кормандон ва 

умумї бояд тоза шаванд ва маводи лозим дар он таъмин гардад? Оё нерўњои 

хадамотї (хољагї) масъули тозагии китобхонањо ва ќафасањо њастанд ва ё дигарон? 

Ин масоил шояд ночиз ба назар бирасад ё љузъї ба назар бирасад. Аммо метавонад 

дар марњилањои аввал барои коркунон ва сипас барои хонандагон паёомадњои 

ногувори бењдоштї дошта бошад. Будаанд коркунони китобхонањое, ки дар асари 

тамоси тўлонимуддат бо хоки китоб бемор, дар мавридњое аз корафтода шудаанд ва 

ё лоаќал ќодир ба кор дар китобхона набудаанд. 
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Илова бар масъаалаи саломати афрод, саломати маљмўаи китоб њам дар назар 

гирифта шавад. Гарду ѓубор рўи кафасањо ба њангоми љобаљо шудани китобњо 

монанди сумбода (наждак) амал мекунад ва дар тўли замон осеби ношї аз он ба 

њадде афзоиш меёбад, ки ба ночор бояд китобро бояд таъмир ё иваз кард. Раиси 

китобхона бояд њазинањои солонаи ин гуна таъмирот ва иваз карданњоро дар 

муќоиса бо њазинаи тоза кардани ќафасањо бисанљад ва бубинад хисорат ва њазина 

кадом як бештар аст. Бархе масоили дигар, монанди сўхтани чароѓакњо, танзими 

њаво ва мушкилот дар системаи обкаширо низ дар назар дошт. Њар гоњ дар охири 

ваќти кори китобхона, дар рўзи таътил касе хабар дињад, яке аз кранњои дастшўї 

баста намешавад ва об рўи замин роњ афтодааст, чї бояд кард? Оё фард ё љои хосе 

вуљуд дорад, ки ба он хабар дод? Оё касе њаст, ки ќабл аз шурўи кор онро таъмин 

кунад? Доштани барномањо ва радияњои муносиб ба њаллу фасли ин гуна мушкилоти 

шадид кўмак хоњад кард. Аммо танзими ин барномањо ва равияњо лозим будани 

сарфи ваќт тавассути мудирон аст. 

Дар бештари китобхонањо масъулони умури хадамотї ва назофатї аз 

коркунони китобхонањо нестанд, Агар њам бошанд ба эњтимоли бисёр узви 

иттињодияњои коргарї њастанд ва ё дар ќарордоди корашон корњое, ки бояд анљом 

дињанд, возењ зикр шудааст. Бинобар ин анљоми корњое, ки дар ќарордодашон 

наомада ё кори бештар њазинаи иловагї хоњад дошт, бо камбуди будља, ќабул 

кардани њазинаи изова, агар номумкин набошад, хеле сахт аст.  

4.Бењдошт ва амният 

Бењдошт ва амният масъалаи њаётї барои мудирон, коркунон ва 

истифодакунандагон аз китобхона њастанд. Дар идораи умури тасњилоти умумї 

хатароти бисёре кормандонро тањдид мекунад. Ба њукми ќонун корфармо масъули 

муроќибат аз саломатии коркунон ва корбарон аст. Масъулиятњо низ ношї аз 

ќарордодњои бима (суѓурта) аст, зеро њељ ширкати бимае намепазирад, ки 

бимашаванда дар маърази хатароти номаъќул ќарор гирад. Агар бимашаванда худро 

дар маърази хатар бигузорад, биманома асарашро аз даст медињад.  

Яке аз масоили њамешагї дар аксари китобхонањо назорати муњитї аст. 

Эњтимолан њар мудири китобхона гоњ ва бегоњ аз худ пурсидааст, чаро ваќте метавон 

башарро ба фазо фиристод ва баргардонд бе он ки  дар асари яхзадагї ё сухтагї 

бимирад, инњо наметавонанд як системи гармоиш ва сармоиш ва тањияи матбуъ 

барои сохтмоне бар рўи замин тарроњї  кунанд, ки хуб кор кунад? Як далели дигар 

барои ни масъала ва шиквањо тафовутњоми мављуд дар системаи њавои бадани инсон 

аст. Бархе афрод ба њавои сард одат доранд ва бархе дигар ба њавои гармтар. Гоњ ба 

назар мерасад дар интихоби афроди љадид бояд ба дараљаи њарорати матлуби ў дар 
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муњит низ таваљљўњ кард ва афроди сармоиро дар канори афроди гармої ќарор 

надод, то аз кор кардан дар канори якдигар азоб накашанд. Илова бар тафовутњои 

фардї гоњ дастгоњњо низ аз кор меафтанд ё лозим аст барои таъмир ва нигањдорї аз 

кор андохта шаванд. Масалан, корњои хадамотї ва назофатї. Коркунони дастгњои 

гармдињї ба камтар аз коркунони китобхона њастанд. Корманди китобхона набудани 

коркуно масъули дастгоњњои гармию сардї сабаби гилаи мешавад. 

Шояд бузургтарин мушкилоти мудири тасњилот барќарории таъодул байни 

нигаронї дар мавриди мардум ва коркунон бошад. Амният дар пораи маворид низ 

танњо бо системи гармдињї, балки бо њадаф ва рислотањои китобхона пайванд дорад. 

Амният шомили се ќисмат аст. Амният дар баробари осебњои љисмї, васоили шахсї 

ва амнияти равонї. 

Дар китбхонањо, ки масъулияти њифозатї дар онњо ањамияти бисёре дорад , 

назири архивњо, китобхонањои тањќиќотї, миллї масъалаи барќарории таодули 

байни шароити обуњавоии муносиб барои афрод ва манобеъ муњим аст. Зоњиран 

барои кормандон ва ё мурољеон њавои 22 дараља ва рутубати байни 50-60 дараља 

муносиб аст. Барои маљмўа бењтарин шароити нигањдаорї дар 15 дараља ва рутубати 

50 дар сад ва ё камтар аст. Бо ин тафовутњо агар ќарор бошад, ки одмањо ва манобеъ 

дар як мањал бошанд, ночор ба мусолења маъмулан ба нафъи афрод њастем. Људо 

кардани одамњо аз манобеъ шояд имконпазир ва ќобили иљро бошад ва шояд њам 

набошад. Бо људо кардани онњо аз якдигар эњтимол ба ду системаи гармдињї ва бод 

ва ё табдили як систем ба ду системи муодил ниёз аст. Барои дарки куллии масоили 

эманї бояд системи амниятро арзёбї кунем. Метавон як барномаи дурусти амният 

сохт ва баррасиро бар мабнои он анљом дод. Барои ин кор аз мусоидати  нерўњои 

интизомї в оташфишонї метавон бањра бурд. Нерўњои интизоми ва маркази 

оташфишонї њам мехоњанд аз риояти шароити амният итминон ёбад ва маъмулан ба 

мушорикат ва мусоидат тамоюл доранд. Аз дигар манобеи дарёфти коркуони њирфаї 

марказњои мудирияти буњрон њастанд, ки бо созмони асосии китобхона кор 

мекунанд. Маркази мудирияти бўњрон ба созмонњо кўмак мекунанд, то  миќдор ва 

навъи биманома ва мизони таањудоти онњоро мушаххас кунанд. Бозрасї бояд 

куллияи бахшњои амниятиро пўшиш дињад. 

Усули марбут ба таљњизот оташхомўшкун ва хуруљињои истирорї бахше аз он 

аст. Мутаассифона дар мавридњои амнияти афрод ва ашъё дар таоруз бо якдигар 

ќарор мегиранд. Дар њамаи китобхонањо, ба љуз онњо, ки дар як утоќ хулоса 

мешаванд, ин эњтимол вуљуд дорад, ки ё беш аз як хуруљи истирорї вуљуд дошта 

бошад, вале дар диди коркунон набошанд. Хуруљињо барои  амният њастанд, аммо 

мумкин аст касе бидуни амонат гирифтани  китоб аз он берун равад. Дар мавридњое 
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бисёр гузориш шуда, ки мудирон амнияти амволро бар афрод тарљењ  дода ва дарњои 

амниятиро ќуфл карда ва марги мардумро сабаб шудаанд. Як равиш бори бартараф 

кардани ин мушкил он аст, ки дар њангоми сохтани сохтмон ин дарњоро дар 

мањалњои хидмати коркунон ќарор дињанд, ба шарте, ки њамеша зери назари онњо 

бошад. Ин кор дар сохтмонњои хурд мумкин нест. Равиши дигар дарњои амниятї 

ќобили истифода, вале муљањњаз бо занги хатар бошанд. Тавре ки њар кас дарро боз 

кунад, занг ба садо дарояд. Аз таљњизоти пешрафтатар монанди телевизиони 

мадорбаста метавон низ истифода кард, аммо бояд њазинаи он муносиб бошад. 

Китобњои маљмўа метавонад  «по дароваранд» ва бидуни контрол китобхонаро тарк 

кунанд. Метавон гуфт, китобхона бо шиносоии он чи гум шудааст метавонад 

маљмўаи њастаи худро мушаххас кунад. Бисёре аз китобхонањо барои мањофизат аз 

маљмўаи худ аз системаи эменї истифода мекунад. Ин таљњизот гирон ва њазинаи 

бештареро дорад, оё арзиш дорад, ки барои онњо њазина кунед. Посух ин аст, ки 

бастагї ба шароит дорад. Пешбинї барои сармоягузорї, барои хариди системаи 

амниятї мудир бояд иттилоот дошта бошад. 

-иттилооти марбут ба дуздињо, мисли шикояти истифодакунандагон дар 

мавриди осебхўрдагии манобеъ.  

Теъдоди навъи мављуд дар файли гумшудањо; 

-намунагири тасодуфї аз маљмўа; 

-омори мавридњое, ки истифодакунанда фаромўш карда китобро амонат 

бигирад ва баъд берун барад; 

-иттилооти марбут ба пуле, ки солона барои љойгузинкардани манобеи аз байн 

рафта сарф мешавад; 

-тахмини иттилоот марбут ба њазинаи насб ва нигањдории системњои эменї ва 

њазинањои солона. 

Бо дар ихтиёр доштани ин додањо мудир метавонад дар мавриди њазина-

судмандии бањрагирї аз системи њифозатии маљмўа тасмим бигирад. Мутаассифона 

аксари китобхонњое, ки ба мардум хидмат мекунанд, бояд илова бар ин омилони 

халофкорї алайњи корбарон ва кормандон ва дороињо низ муќобила кунанд. 

Бозрасии њифозатї ба шиносоии мањалњое, ки имкони хатар аз онњо бештар аст, 

кўмаки молї мекунанд. Фазоњои махсуси корбарон дар бахшњои дурафтода аз 

маконњои боз ва бузург пурхатартаранд. Роњпилањои камнур низ пурхатаранд. 

Мудир бодя теъдоди аз кормандонро ба гашт занї дар сохтмон ихтисос дињад. 

Масъала сирфан ба амнияти мардум хатм намешавад, балки амнияти коркунон 

матрањ аст. Аксаран дар соати таътил танњо ду ё се корманд барои барчидани васоил 

машѓули кор њастанд. Бархе шўъбањои китобхонањои дар манотиќи љурмхез њастнад, 
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барои коркунон дар шаб хатарнок аст. Дар ин љо бахше хурде аз масоили рўзмараи 

мудирияти тасњилотро матрањ кардем ва ба аќидаи мо њамин миќдор низ барои 

равшан сохтани ин њаќиќат, ки тасњилот низ ба андозаи одамњо ва маљмўањо ба 

мудирият ва назорат ниёз доранд, кофист. 

5.Барномарезї барои њодисањои ногувор 

Ба эњтимоли бархур мутахассиси иттилоърасонї бо мавќеиятњое, ки дар идома 

меояд, хеле њам кам нест. Дар ин ќисмат ба хатарњои аслї оташсўзї, об ва њаводиси 

табии осебрасонї мепардозем. 

Њосили баррасии амнияти даќиќ ва асосї бояд тањияи тарњи љомеъи  амниятї 

бошад Базеи онњо ба мушкилоти рўзмарра мепардозад, ки лозим аст бартараф 

шаванд, вале ба будља ниёз дорад. Бахше дигар аз тарњи љомеъ санади омодагї барои 

њаводиси ногувор аст. Тањияи чунин тарње ниёз ба ваќт ва талоши бисёр дорад, аммо 

арзишашро дорад. Њамаи коркунон бояд дар тањияи ин тарњ ширкат дошта бошанд. 

Чун бар њамаи китобхона таъсиргузор аст. Барои ин кор бояд кумитаи муташакил аз 

намояндаи њар бахш барои шурўи кор ташкил шавад. Нукоти асосии як тарњи 

муваффаќ иборатанд аз: 

1. Бароварди воќеабинона аз њаводиси ногувори эњтимол; 

2. Дар назар гирифтани тафовути амал дар бархўрд бо њаводиси хоси 

китобхона ва њаводиси бузургтар дар мањал ё мантаќа; 

3. Таъини увлавиятњо дар амри наљоти маљмўа; 

4. Таъини мизони кўшиши бима ва ихтиёри њазина кардан барои љуброни 

хисоратњо; 

5. Мушаххас кардани амалиёт дар њангоми вуќуи њар њодисаи ногувор; 

6. Омўзиши коркунон барои итминон аз амалї будани тасмимот ва огоњии 

коркунон нисбат ба онњо; 

7. Вуљуди хати телефон барои тамосњои зарурї ва дар марњилаи аввал бо 

фарде, ки амалиёти наљотро рањбарї мекунад; 

8. Фењристи шуморањои тамос бо фурушандагони мавод ва хадамоти бозсозї. 

         Машњуртарин њодисаи ногувор дар китобхона хисорат иборат аз об аст, 

ки дар натиљаи борон ё амалиёти оташнишонї эљод мешавад. Ќубурњои об дар 

њангоми таътилии китобхона метарканд ва соатњо ва ё як рўз тўл мекашад, то 

касе аз он огоњ шавад. Њатто борони мухтасар њам метавонад харобї ба бор 

оварад. Бо таваљљўњ ба мушкилоти маъмул яке аз роњњои сарфаљўи дар будља 

таъмир накардани бом ва панљарњо мебошад ва маъмулан мушкиле ба амал 

наёяд, иќдоме сурат намегирад. Аммо мушкили пеш омад њазинаи он бештар 

хоњад буд, зеро илова бар њазинањои таъмир, њазинањои осеб ба он илова 
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мешавад. Тарњи бозсозї ба дунболи балоиёи табии (зилзила, тўфон, гирдбод) 

бар асоси эњтимоли рухдод ва осеб мутафовут аст. Омили дигаре мисли умури 

сохтмон ва тарњњои љуброни хисорат иборат аз њаводис дар созмони  асосї 

тањия шудаанд. Ба амал омадани њодисаи табииро метаон пешбинї кард, аммо 

тахриб ва террор камтар ќобили пешбинї њастанд ва пайомадњои онњо 

метавонад вайронкунанда бошад, аммо ин навъ воќеањо дар њамаи љањон рух 

медињад ва бояд њангоми барномарезї онњоро дар назар гирифт. 

 Яке аз арсањое, ки бояд барои он тадбир кард, муњофизат аз системањои 

компютерї мебошад. Худи компютер ва мизи онро метавон дубора тањия 

кард, вале бозгардонидани додањо бисёр ваќтгир ва ё ѓайримумкин аст. Мудир 

бояд рекордњои китобшиносиро дар сурати эњтимоли аз байн рафтан дар 

назари бигирад, зеро мураттабан аз ин нусхаи пуштибон тањия кунад, то 

эњтимоли аз байн рафтан аз байн равад. Дар њар фољеа  як чиз мусаллам аст ва 

он ки њама чиз ќобили бозёфт нест, бархе чизњо аз байн мераванд, аммо пули 

кофї барои наљоти њамаи онњо вуљуд надоранд. Бинобар ин таъини 

увлавиятњо ќабл аз њодиса муњим аст ва бояд увлавият ба он чи ќобили 

љойгузин шудан нест, дода шавад. Мисли чизњои гирон ва чизњое, ки 

ивазшуданашон осон нест. Душвории кори танзими увлавиятњо ба хотири он 

аст, ки њар касс бинобар ба вазифаи аслии худ нигоњи дигаре ба маосил дорад 

ва дидгоњњои кормандон ва мардум њамеша бо њам яке нестанд. Мудири 

китобхона бояд ваќти зиёде сарфи баёни увлавиятњо куна два увлавиятњои 

дастаи аввал ва дуввумро коњиш дињад. 

 Дар љуброни хисорат бояд фикри пулро њам кард, дар бозсозии маљмўа 

замон унсури њаётист, агар барои расидагї барои манобеи коѓазии таршуда 72 

соат ё бештар кутоњї кунем дигар коре наметаовн кард. Мудири китобхона на 

ихтиёри номањдуди масрафи  будљањои зиёдро дорад ва на онро мехоњад, вале 

иљозаи масрафи будљаи фавќуллода зарурї аст. Ба њамин хтотир тарњи 

кўшиши бима мутавассити њазинањои лозим барои наљоти дорои увлавияти 

боло ва љое, ки бояд барои мушовира ва мусоидат мурољиа кард, ањамият 

пайдо мекунад. 

 Ташкили гуруњи бозсозї низ зарурист. Агар китобхона масъули њифозат 

аз савод дорад, њатто агар рањбари гурўњ набошад, бояд узви он бошад. 

Рањбари гурўњ дар мавќеи фишор ва стреси зиёд бояд оромиши худро њифз 

куна два битавонад хуб биандешад. Доштани тарњ ва тартиби иљрои он муфид 

аст. 
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 Агар коркунони омўзишдида ва бархе љузњои тарњро таъмин карда 

бошанд чи бењтар дар ихтиёр доштани миќдори васоили кор ба рањбари гурўњ 

бештар кўмак хоњад кард. Бо ин њама замони иљрои тарњ стресс ва фишор 

басёр зиёд аст. 

 Омода нигоњдоштани шумораи телефонњо барои корманд баста ба 

навъи њодиса муайян кунад, муфид аст. Машќ дар соати идорї амалї нашавад, 

хуб аст баъди кор амалї гардад. Бењтарин замон дар соати таътилии 

китобхона аст. Аммо имкони фарохонии коргарон дар ин ваќт муассиртар аз 

ин аст, ки аз њар касе дар мањал мављуд аст, бихоњем кореро анљом дињем. 

 Танњо доштани тарњ дар фосилањои замони муайян ва ё пиёда 

наукардани он дардеро даъво намекунад, тамрин ба кори аслии китобхона 

латма мезанад, вале арзиши он боло мебошад. Нусњањои тарњи муќобила ба 

њодиса бояд дар дасти коркунон созмонњои оташнишонї ќарор гиранд. 

 6.Рушди маљмўа 

Рушди маљмўа ва таѓйири улгуњои хидматрасонї дар китобхонањо амри 

ногузир аст, мисли густариши рўзафзуни теъдоди донишљўён.  Яке аз 

равишњои таъхирї виљини манобеи фарсуда ва ќадимї аз маљмўа аст ва ин кор 

пурмашаќќат аст, аммо нигањдории манобеъ дар мањали хориљ аз китобхонаи 

аслї илова бар ин ки расидан ба бумбастро ба таъхир меандозад, шикваи 

мурољиён ва коркунон аз дуррехта шудани манобеи боарзишро камтар 

бармеангезад. Дао њоли њозир яке аз равишњо таъхирии роиљ истифода аз 

ќафасањои фишурда аст, ки ба далели камтар будани теъдоди роњравњо, 

зарфияти манобеъ афзоиш меёбад. Ба љои як роњрав як радиф ва дар њар 

роњрав њашт то дањ радиф вуљуд дорад. Ќафасањо бар рўи релсњое, ќарор 

гирифтаанд ва истифода аз системаи барќї ё дастї метавон ба ќафаси мавриди 

назар дастрасї пайдо кард Ба ин равиш ѓунљоиши  нигањдориро то 25 дар сад 

афзоиш пайдо мекунад. Аммо њазинаи персоналї ва таљњизоти он зиёд аст. Яке 

дигар аз мушкилоти мудирон дар китобхонањо таѓйири моњияти хадамот ва 

истифода аз фазои мављуд аст. Таљњизоти электроникї ба барќ ва хатњои 

иртиботи роњи дур ниёз дорад. Симкашии кобелњои ќадимї муносиби ин хатњо 

нестанд. Ин маворид бояд бо коромадтарин ва мантиќитарин шева бояд иљро 

шавад. Гоњо мањдудияти будља имконоит ин гуна бозсозињоро намедињад. 

Мудирони китобхонањо бештар ваќти худро сарфи тасњилот мекунанд ва аз 

худ мепурсанд ниёзњои корбарон чї гунна таѓйир мекунанд, љи теъдод аз 

донишљўён мехоњанд ба китобхона дастрасї дошта бошанд, оё онњо њанўз њам 

ба китобхона мурољиат мекунанд? Чї гуна аз фазоњои мављуд ба бењтарин 
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нањва истифода кунем?. Агар фаъолиятеро анљом дињем ё надињем њазинањои 

бозсозї дар муќоиса бо ваќт ва зањмати кокунон чї ќадр хоњад буд. Доштани 

тарњњои табаќабандї шуда даќиќ аз тасњилот бисёр муфид аст ва дар 

тулонимуддат боиси сарфаљўї дар ваќт ва нерў мешавад. 

7.Барномарезї барои фазои љадид 

Андаканд китобдороне, ки ширкати фаъол дар барномарезии тавсеаи тасњило 

доранд. Дар умри њирфаии як мудир ин амр камтар Рух медињад. Далелаш он аст, ки 

њамаи пружањои сохтмонї тарњњои бузурганд ва агар ќарор бошад густариш ёбад бо 

камбуди будља ва имконот ва афзоиши ќиматњо рўбарў хоњанд буд. Дар шароити 

матлуб сохтмони љадид бояд ин вижагињоро дошта бошад. 

1. Мутобиќатпазирї, густаришпазирї дастраспазирї, фишурдагї, муќовимат 

дар баробари таъсири обу њаво амн будан , љазобият, иќтисодї будан,  таъмир ва 

бозсозї кардан. 

Бо таѓйири хадамот ва нањваи истифода аз фазо инъитофпазир будан 

зарурист. Сохтмони чандќитаї бо камтарин мизони девори дохилї барои костан аз 

вазни сохтмон намунаи инъитофпазирист. Мутобиќпазирї бо инътитофпазирї яке 

нест. Барои мисол китобхонањои умумї ва тахассусї бояд дар љое бошанд, ки 

истифодакунандагон дар он љо ба сурати табии љамъ мешаванд ва аммо эњтимол 

дорад баъдњо иваз шавад ва аз он ба манзури дигар истифода шавад. Бо тавсиаи 

китобхона тасњилот бояд густаришпазир бошад. Вуљуди будља барои тасњилот амри 

зарурист. Тарњи сохтмон бояд дар мањалле анљом гирад, ки имкони густариши бино 

дар он боша два нањваи иртиботи бинои баъдї бо бинои ќадимї маълум бошад. Дар 

њидояти пружа бояд як гурўњ иборат аз чањор нафар шомили меъмор намояндаи 

китобхона, мушовири тарроњии фазои китобхона ва намояндаи созмони асосї 

анљоми пружаро бар ўњда гирад, ки албатта метавонад бузуртар аз ин њам бошад, 

аммо даргирсохтани њама дар тамомии пружа боиси кунд шудани барнома мешавад. 

Њузури як меъмор дар гурўњи фавќ зарурист. Намояндаи китобхона бояд яке аз 

мудирони калон бошад, то тасмимоти сарї гирифта шавад. Њузури намояндаи 

созмони асосї ба далели њазинањои пружа бояд назорат дошта бошад. Аммо чаро ба 

мушовири тарроњ ниёз аст? Ба хотири он ки тарроњи сохтмон фаъолияти печида ва 

ниёзи иттилооти бисёр љузъи, њатто дар мавриди андозаи мехњо дорад. Ин бад он 

маъност, ки сохтмони китобхона дар радифи сохтмонњои муњим мисли 

бемористонњост. Бинобар ин метавон натиља гирифт, ки теъдоди меъморон, ки ин 

пружањоро анљом додаанд, зиёд нест. Мушовири тарроњї маъмулан касест, ки 

бештарин таљрибаро дар сохти китобхона дорад. Наќши мушовир бояд замонат 

кунад, тарњи дохилии китобхона аз короии лозим бархурдор аст ва дар фазои риояти 
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зарофатњои мавриди ниёз тарроњї шудааст. Яке аз асноди аслии барномарезии 

сохтмон шарњи тафсилии он аст, ки бояд њосили талоши муштараки китобхона ва 

мушовир бошад. Дар ин тарњ иттилооти мавриди ниёз барои тарроњии тасњилот дар 

ихтиёри меъмор ќарор мегирад ва метавонад барои афзоиши будљаи пружа низ 

мавриди истифода ќарор гириад. Дар шарњи тафсилї хадамот, маљмўањо, коркунон, 

истифодакунандагон ва иттилоот мавриди таваљљўњ ќарор мегирад. Дар он 

мавридњои зерин барои меъмор басёр ањамият дорад. Ин нукот на танњо мавриди 

таљњизот ва афроди машѓул ба кор дар ин бахшњост, балки вобастагии њар бахш ба 

бахши дигар роњ нишон медињад. 

Тарроњи пруда чандин марњила дорад. Нахуст наќшањои мафњумист, ки баъзе 

аз тарњои берунї ва ќатъаоти муљазои дохили сохтмонро, ки фазоњои кор, фазоњои 

маљмўа ва љузъи онро дар бар мегирад, нишон медињад. Интихоби тарњ ва шакли 

тасњилот дар ин марњила рух медињад ва мумкин аст ниёзњои ќобили таваљљўњеро 

барои пружа ба дунбол дошта юбошад. Сохтмони мураббаъ ва ё муститилшакл 

камњазинатарин сохтмон аст ва агар дару девори берунї печутоб бихуранд, њазинањо 

афзоиш меёбанд. Дар бисре аз маворид мисли китобхонањои умумии марказї ва 

миллї ва донишгоњњо ќасд он аст, бино сумбулї ё ёдмонї бошад, дар ин сурат ба 

меъмори барљаста зарурї аст. Марњилаи дувум наќшањои таќрибист. Наќшањои 

таќрибї назари меъморро аз сохтмоне, ки ќарор аст дар асоси хоси соњиби кор 

бисозад, нишон медињад, ки дар ин марњала мушорикати китобхона ва коркунони он 

њаётист. Зеро онњо њастанд, ки дар ин фазоњо кор хоњанд кард. Гурўњи барномарезї 

бояд назари коркнон гўш дињад ва онро дар тарњ ба кор андозад. Бењтари марњилаи 

таљдиди назар дар хусуси мањали анљоми њар як фаъолиятњо осонтар аз њар замони 

дигарест. 

Наќшањои таќрибї охирин марњилаи тарроњї њастанд, ки бо охирин љузиёт 

њамроњанд. Ба матолиби назири ин ки як дари муайян ба кадом самт боз шавад, арзи 

он чи ќадар аст, чї рагї бошад, дар он инъикос мешавад. Наќшањо тамоми 

сохтмонро нишон медињад ва асноди мушаххассот асоси кори паймонкорон барои 

ширкат дар сохти биноњастанд Таъйиди нињоии наќша тавассути соњибкор лозим 

аст, зеро њар чи дар наќша аз ќалам биафтад, љубронаш пурњазина аст. 

8.Интиќол ба мањалли љадид 

Пас аз итмоми кор интиќоли маљмўа ба мањалли љадид кори соддае нест. 

Шояд ба далели ин ки охири марњила аст, Њазинањои љобаљої зиёд аст дар њини 

анљоми пружа њазинањои пешбининашуда басёр зиёд аст, ба хотири њамин интиќоли 

манобеъ аз фалон нуќта ба нуќтаи дигар бояд ба њифзи назм ва тартиби аввалия 

сурат гирад. Мушкилии дуввум, анљоми кор бо будљаи мављуд аст. Бењтарин роњи 
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њал ин аст, ки аз касоне, ки тахассус доранд, дар љобаљоии маљмўањо истифода 

шавад. Роњи њалли дигар ин аст, ки аз довталабони кофї ба таври ройгон истифода 

кунад. 

Барномарезї барои тасњилоти љадид аз ду назар мшкил аст. Њам як таѓйир ва 

тањаввули сари аст ва њам омили нокомї ва шикаст. Тасњилоти љадид барои 

коркунон ва мурољиён таѓйир њисоб мешавад ва аз тасњилоти љадид интизороти 

бисёр меравад, ки аксара бароварда мешаванд ва андаке низ анљом намешавад. 

Таѓйир танишзост ва гоње лозим аст бо нигаронињои коркунон канор биёем, онњо дар 

барномарезї машѓул њастанд ва талош кунанд, то њамкорони худро аз таѓйирот ва 

пешрафтњо дар наќша бо суръат ва диќќат огоњ кунад. 

Хулоса 

Ин фасли кўтоњ ин воќеиятро нишон медињад, ки мудир илова бар сойири 

вазоифи мудириятї бояд тањилоти китобхонаро низ мудирият кунад. Касе бояд 

масъулияти тасњилоти рўзмарраро бар ўњда гирад. Як нафар бояд масъули тарњи 

омодабош барои воќеањои ногувор ва иљрои он бошад ва касони дигаре масъули 

саломатї ва амнияти манобеъ ва афрод бошад. Мудир метавонад њамаи ин 

вазифањоро ба ўњда бигирад, аммо ин кор зарурат надорад. 
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У11. НАЗОРАТИ ФАЪОЛИЯТЊОИ 

КИТОБДОРЇ ВА ИТТИЛОЪРАСОНЇ 

Маќсади ёдгорї. 

Пас аз мутолиаи ин фасл шумо метавонед: 

1.Назоратро таъриф кунед. 

2.Се дидгоњ дар мавриди назоратро шарњ дињед. 

3.Далели ањмияти назоратро баён кунед. 

4.Фароянди назоратро шарњ дињед. 

5.Анвои назоратро ном бубаред. 

6.Кайфияти системаи назорати асарбахшро мушаххас кунед. 

7.Авомили иќтизої дар фароянди назоратро мушаххас кунед. 

8.Чигунагии ѓайрикорбурдї шудани назорањоро тавзењ дињед. 

9.Чигунагии асаргузории тафовутњои миллї бар фароянди назоратро шарњ 

дињед. 

10.Масоили ахлоќї дар назорати кормандро тавзењ дињед. 

Дар ин фасл нишон медињем, ки мудирияти асарбахши ниёзманд, ки як системаи 

назорати асарбахш мебошад. 

1.Масъалањои умумї 

Назоратро метавон фароянди бозбинии фаъолиятњо барои касб итминон аз 

анљоми фаъолиятњо бар тибќи барнома донист, ин фароянд шомили ислоњ кардани 

њар кости чашмгир низ мешавад. Њама мудирон бояд масъули коркарди назорат 

бошанд, њатто агар кор дар воњидњояшон тибќи барнома пеш равад. Воќеият ин аст, 

ки мудирон наметавонанд аз чигунагии кор дар воњидњо огоњї ёбанд, магар инки 

битавонанд фаъолият дар њоли анљомро назорат намуда, амалкарди воќеиро бо 

стандарти матлубашон муќоиса кунанд. Як системаи асарбахши назорат метавонад 

ин бовариро бидињад, ки фаъолиятњо ба њадафи созмонї мешаванд, дар њоли иљро 

њастанд. Меъёре, ки асарбахши ин системаро таъин мекунад ин аст, ки ин система то 

чи њад дастёбї ба ањдофи созмонї  таъсир  мекунад. Њар ќадар системаи назорат дар 

ин кор муваффаќтар бошад, асарбахштар аст. 

Ваќте дар боло ба муаррифони созмонњо пардохтем, зикр кардем, ки њар 

созмоне талош мекунад, то ба гунаи муносибу муассир ба ањдофи худ бирасад. Аммо 

оё ин бадон маънї аст, ки корбурди системањои назорат дар созмонњо якхела аст? Ба 

иборати дигар оё њама як навъ системаи назорат доранд? Эњтимолан ин тавр нест. 

Њарчанд, ки мумкин аст шабоњатњое дошта бошад. Умуман се навъи дидгоњи 

гуногуни тарњезии системаи назорат вуљуд дорад, ки иборатанд аз: назорати 
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иќтисодї; назорати идорї ва назорати фарњангї, ки шарњи он дар зер ва хулосаи 

онњо дар поён меояд. 

Назорати иќтисодї дидгоње аст, ки корбурди механизмњои хориљии бозор 

таъкид менамояд. Назоратњо дар мавриди меъёрњои чун раќобати њимматњо ё сањми 

бозор баррасї мешаванд. Созмонњое, ки ин дидгоњро доранд, умуман оноње њастанд, 

ки дорои маќсади хадамоти комилан вижа ва људогона њастанд ва дар шароити 

раќобати комил ќарор доранд. Дар чунин шароит бахшњои мухталифи созмон 

навъан ба марказњои судовар табдил шуда, бо сади сањмї, ки њар як муассисаи кул 

ширкат доранд, арзёбї мешаванд. Масалан, дар бештари муассисањо њар яке аз 

бахшњои мухталиф, ки тавлидоте монанди  васоили хонагї ва таљњизоти санъатї 

доранд, бар асоси сатњи фоида, ки дар фоидаи куллї ширкат доранд, арзишёбї 

мешаванд. Бо ба коргирии чунин меъёрњое мудирон дар бораи тахсиши манобеи 

оянда, таѓъироти стратегї ва дигар фаъолиятњое, ки ниёз ба таваљљўњ доранд, 

тасмимгирї мекунанд. 

Назорати идорї дуюмин дидгоњи назорати идорї ном дорад ва бар ќудрати 

расмї таъкид дорад ва бар ойини номањои идорї, муќаррарот, дастурамалњо ва 

сиёсатњо  такя мекунад. Ин навъ назорат бар мабнои стандарти фаъолиятњо, шарњи 

комил, вазифањо барои њидояти рафтори идории корманд ва сойири механизмњои 

идорї мисли будља сурат мегирад то ин боварї ба даст ояд, ки аъзои созмон дорои 

рафторњои муносиби шуѓлї њастанд ва ба стандартњои амалкарди мавриди назар 

даст меёбанд.  Мудирони бахшњои мухталиф аз худмухторї ва озодии амали ќобили 

таваљљўњ бархўрданд, то воњидњои худро њар тавр салоњ медонанд, идора кунанд, 

гарчи аз онњо интизор меравад, ки шашидан ба будљаи худ такя бошанд ва дар 

мањдудаи рањнамудњои ширкат боќї бимонанд. 

Назорати фарњангї. Ин дидгоњ ба системањои назорат ишора дорад, ки дар он 

рафторњои корманд бо таваљљўњ ба арзишњои муштарак, суннатњо, боварињо ва 

љанбањои дигари фарњанги созмонї танзим мешавад. Дар муќоиса бо назорати 

идорї, ки дар он назорат бар пояи механизми душвори силсиламаротиб ќарор дорад. 

Назорати фарњангї мубтанї бар фарду гурўњ (фарњанг) аст, то рафторњои кори 

муносибу мавриди интизор ва низ меъёрњои амалкардро муайян кунад. Назорати 

фарњангї навъан дар созмонњое ёфт мешаванд, ки дар онњо гурўњњои корбуди 

густурда дошта ва технология њамеша дар њолати дигаркунї аст. Масалан, дар 

Майкрасофт, аъзои созмон дар мавриди рафтори кори матлуб ва ањдофи амалкарде, 

ки аз онњо интизор меравад, комилан огоњї доранд. Онњо бештар аз сўйи фарњанги 

созмонї ва њидояту назорат мешаванд, то назоратњои идорї. 
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Ин нуќта муњим аст, бидонем бештари созмонњо ба таври комил бар яке аз ин 

се дидгоњ барои тарњрезии як системаи назорати матлуб такя надоранд. Дар иваз, як 

созмон маъмулан бар назорати фарњангї ё идорї таъкид мекунанд ва баъзе аз 

меъёрњои назорати иќтисодиро низ бар он меафзоянд.  Ба њар њол, акси њар як аз ин 

дидгоњњо, тарроњии системаи назоратии муносибе аст, ки ба асарбахшї барои созмон 

дар расидан ба њадафњо ёрї расонад. 

 

 2.Ањмияти назорат 

Метавон барномарезї кард, метавон як сохтори созмонї эљод кард, ки 

тавонад ба шакли муносиб дастёбї ба њадафроро таъкид намояд ва низ метавон 

коркунонро њидоят кард ва сабаби  ангезиши онњо шуд, аммо тазмине вуљуд надорад, 

ки фаъолиятњои воќеан бар тибќи барнома ва њамон гуна, ки њадафи мудирон аст, 

анљом гиранд. Назорат ањамият дорад, зеро халќаи нињоии занљира корбудии 

мудирият аст. Ба њар њол, арзиши корбудии назорат дар  аввал дар робитаи он бо 

барномарезї ва фаъолиятњое муштарак шудааст. 

Гуфтем, ки њадафи асосии барномарезї љињати мушаххасеро ба мудирон ироа 

мекунад. Ба њар њол, сарфи таини њадаф ё пазириши онњо аз сўи коркунон бар ин амр 

нест, ки амалиёти мавриди назар ба анљом расидаанд. Як мудири асарбахш бояд 

пайгирї намояд, то боварї кунад, амалиёте, ки ба назар мерасад дигарон дар њоли 

анљоми онњо њастанд, воќеан анљом мегиранд ва њадафе, ки ба назар меояд, дар 

садади дастёбї ба онњо њастанд, воќеан ба даст меояд. 

 3.Љараёни назорат 

Љараёни назорат аз се марњилаи људогона ва мушаххас ташкил шудааст: 

1).Андозгирии амалкарди воќеї 2).Муќоисаи амалкарди воќеї бо стандарт 3).Ироаи 

роњкори мудириятї љињати ислоњ аз стандарт ва стандартњои номуносиб. Ќабл аз 

инки ба тафсил, ба њар марњила бипардозем, бояд бидонем, ки љараёни назорат 

чунин фарз мекунад, ки барои арзёбии амалкард, аз ќабли меъёре дар назар гирифта 

шудааст. Ин меъёрњо дар љараёни тарњрезии вазифањо падид омадаанд. Агар 

мудирон ба корбурди баъзе таѓйирот бо њадафи дуљониба иќдом кунанд, пас њадафе, 

ки онњо таъйин мекунанд, бино ба таърифи махсус исбот шуданї ва санљишпазир 

њастанд. Дар ин сурат он њадаф меъёрњое њастанд, ки пешрафтњо тавассути онњо 

арзёбї ва муќоиса мешаванд ва агар «ањдофи мавриди назар» ба даст наояд, он гоњ 

меъёрњо шахсњои вижаи амалкард њастанд, ки мудирон ба кор мегиранд. Нуктаи мо 

ин аст, ки ин меъёрњо дар љараёни коркард тарњ ё барнома тавассут меёбанд, 

бинобарин барнома бояд муќаддам бар назорат бошад. 
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4.Андозагирї  

Барои таъйини амалкарди воќеї мудир бояд дар мавриди он иттилоотеро касб 

кунад. Бинобарин аввалин марњилаи назорат, андозагирї аст, ки бояд бубинем чї 

чизеро ва чигуна андоза мегирем. 

Мудирон чигуна месанљанд? Мудирон маъмулан чањор манбаи иттилоотеро 

барои санљиши амалкарди воќеї ба кор мегиранд, ки иборатанд аз: мушоњидаи 

шахсї, гузаришњои оморї, гузоришњои шифоњї ва гузоришњои катбї. Њар як аз ин 

манобеъ нуќтаи ќавї ва заифи вижаи хешро доранд. Дар њар њол маљмўае аз ин 

манобеъ аст, ки сабаби афзоиши манобеи дарундод афзоиши эњтимоли касби 

иттилоот ќобили эътимод мешавад. 

Мушоњидаи шахсии дониши дасти аввалро  аз фаъолияти воќеї ва иттилоотї, 

ки полоиш намудааст, ироа мекунад. Ин мушоњида имкони баррасиро муяссар 

месозад, зеро фаъолиятњои љузъї иборат аз амалкард, њаммонанди фаъолиятњои 

умда мушоњида мешаванд ва ин фурсат барои мудир фароњам мешавад, ки 

наёфтањоро дарёбад. Мудирон бо чашми худ дар атроф метавонанд кўтоњињо, њолоти 

чењраю тани садоњоро, ки аз тариќи манобеи дигар мумкин аст дида нашаванд, 

мавриди баррасї ќарор дињанд. 

Мутаасифона, бештар ваќте, ки иттилоотњои оморї айниятњоеро арза 

мекунанд мушоњидањои шахсї дар њади манбаи иттилоотии камањмияттар мавриди 

таваљљўњ ќарор мегиранд. Ин амр ба хотири доварињои идрокї аст. Чизеро, ки як 

мудир мебинад, мумкин аст мудири дигар набинад. Мушоњидаи шахсї ваќти зиёде 

мегирад. Дар ин шева худнамої низ вуљуд дорад, зеро мумкин аст коркунон 

мушоњидаи  мудирро нишонаи одами итминон ва эътимоди ў нисбат ба худ 

бидонанд. 

Корбурди густурдаи компютер дар созмонњо, боиси афзоиши эътимоди 

мудирон ба гузоришњои оморї дар заминаи санљиши амалкард воќеї шудааст. 

Гузоришњои оморї фаќат ба бурундоди компютер мањдуд намешаванд. Ин оморњо 

метавонад ба рўйи намудорњо љадвалњои сутунї ё ададе ба шаклњои мухталифе, ки 

битавонад мавриди истифодаи мудирон дар арзёбии амалкард ќарор гирад, ироа 

дод, гарчи иттилооти оморї ба осонї рўи даст мешаванд ва ба њадди кофї барои 

нишон додан иртиботи корої доранд, вале иттилооти мањдудеро дар бораи як 

фаъолият арза медоранд. Омор танњо дар чанд замина калиде посухгўст ва бештари  

омилњои муњими дигарро нодида мегирад. 

Иттилооти мавриди ниёз метавонад бо гузоришњои шифоњї ба даст ояд, яъне 

дар љаласањо, нишастњо, гуфтугўи рў дар рў ё гуфтугўњои телефонї. Нуќоти ќуввату 

заъфи ин равиш синљиши амалкард монанди равиши мушоњидаи шахсї аст. Њарчанд 
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иттилоот полоиш мешаванд, аммо зуд ва бозхўрдиро фароњам меоранд, ки ба сињати 

баён ва тани садо фурсати изњор медињанд, ба тавре ки њатто худи вожањо низ барои 

интиќоли маъноњо ба кор мераванд. Аз назари таърихї яке аз далоили умдаи 

шикасти гузориши шифоњї, масъалаи мустанадсозии иттилоот барои мурољиањои 

баъдї буд. Ба њар љињат тавоноињои фановарињо дар чанд дањаи охир ба њадде 

пешрафт кардаанд, ки метавон гузоришњои шифоњиро забт намуд, зеро монанди 

гузоришњои катбї њамешагї њастанд. 

Амалкарди воќеиро бар мабнои гузоришњои китбї низ метавон арзёбї кард, 

ин гузоришњо аз лињози суръати корбурди гузоришњои оморї, кунд њастанд, аммо 

расмитар аз меъёрњои шифоњии даст ибо дуюм њастанд. Ин вижагї бештар диќќати 

гузоришњои катбиро боло мебарад ва онњоро комилтар мекунад дар њоле, ки дар 

мавриди гузоришњои шифої ин тавр нест. Ба илова, гузоришњои катбї маъмулан 

барои мурољиа ва фењраст кардан осонтар њастанд, Њар як аз ин чањор равиши 

арзёбї бо таваљљўњ ба ањамияте ки доранд, бояд дар иќдомоти назорати васеи  

мудирон ба кор раванд. 

 

5.Мудирон чиро месанљанд? 

Шояд ончи дар љараёнии назорат санљида мешавад, муњимтар аз ин бошад, ки 

чигуна санљида мешавад. Интихоби меъёрњои ѓалат метавонад натоиљи 

ѓайрикоркардиро дар бар дошта бошад. Ба илова ончиро андоза мегирем, то њадде 

зиёдкунандаи он чизе аст, ки афрод талош мекунад дар созмон анљом дињанд. 

Масалан, фарз кунед, ки устоди шумо дар ин давра бист сањифа тањќиќ бароятон дар 

назар гирифта бошад, аммо баргаи санљиш мулоњиза мекунед, ки  бањои тањќиќ 

бароятон дар назар гирифта нашудааст. Ваќте ин мушоњидаро бо устоди худ дар 

миён мегузоред, ба шумо тавзењ медињад, ки тањќиќ сарфан барои варзидагии 

бештари шумо буда ва дар бањогузорї  асаре надорад; бањо фаќат ин коркардро 

дорад, ки нишон медињанд шумо се имтињон дар аввали давраро чигуна 

гузаронидаед. Пешбинии мо ин аст, ки шумо њатман бештарин талоши худро 

кардаед, то муваффаќ шавед. 

Дар бештари маврид назоратњо дар яке аз њавзањои гуногун: иттилоот, 

амалиёт, умури гуногун ё дар мавриди афрод баргузор мешаванд. Баъзе аз меъёрњои 

назорат дар њар мавќеияти мудириятї ќобили иљро њастанд. Масалан, аз онљо, ки 

њама мудирон бино ба таъриф фаъолиятњои дигаронро њидоят мекунанд, 

нишондињандањои мисли меъёри розояти корманд ё интиќолу ѓайбат низ ќобили 

санљиш њастанд. Бештари мудирон барои њавзаи масъулияти худ дар воњидњои пулї, 

будљае дар ихтиёр доранд. Бинобар ин нукта, дониши хазинањо дар њадди будља 
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таъсис ёфта, як навъи назорати маъмулї аст. Ба њар њол њар навъи низоми назорати 

љомеъ, ниёзманди ташхиси  фаъолиятњо дар миёни мудирон аст. Як мудири тавлид 

дар як корхонаи тавлидї бояд меъёрњои муносиб барои андозгирии воњидњои 

тавлидшуда дар рўз, воњидњои тавлидшуда дар њар соати кор, теъдоди ќитъаи 

тавлидшуда ё дар сади колоњои баргаштї аз сўи муштариён ба кор гирад. Мудири як 

воњиди идорї дар як дастгоњи идорї бояд теъдоди сањифањои асноди навишташуда 

дар рўз, теъдоди фармоишњои анљомшуда дар њар соат ё мутавассити замони лозим 

барои посухгўи ба мурољиати телефониро ба кор гирад. Мудирони бозорёбї аксар 

меъёрњои монанд дар сади фурўш, мутавассити арзиши њар воњиди фурўш ба доллар 

ё теъдоди муштариён шуда тавассути њар бозорёбро ба кор мебаранд. 

Санљиши амалкарди баъзе аз фаъолиятњо ба шеваи кам душвор аст. Барои як 

мудир санљиши амалкарда як пажўњишгари шимї ё як муаллими мадрасаи ибтидої 

бисёр душвортар аз санљиши амалкарди фардї аст, ки биманомаи умр содир 

мекунад. Аммо бештари фаъолиятњоро метавон ба аљзои кўчактар, ки имкони 

санљишро фароњам месозад, таќсим кард. Мудир ниёз дорад сањми арзиши њар фард, 

идора ё воњидњои созмонии марбутаро таъйин кунад ва онгоњ мизони ин сањмро ба 

меъёр табдил намояд. 

Бештари машоѓилу фаъолиятњоро метавон бар асоси меъёрњои махсусу 

санљишпазир баён кард. Њангоме, ки як шахси амалкарде бо меъёри пазируфта баён 

шуданї нест, мудирон бояд дар љустуљўйи корбурди меъёрии зењнї бошанд, ки 

меъёрњои зењнї мањдудиятњои фаровоне доранд, албатта будани онњо бењтар аз 

набуданашон аст, зеро набудани онњо сабаби ѓафлат ва коркарди назоратї мешавад. 

Агар фаъолияте дорои ањамият аст, ин далел, ки санљиши он душвор аст, кофї нест. 

Дар чунин маворид, мудирон бояд меъёри амалкардро ба кор гиранд. Албатта њар 

навъ тањлил  тасмим бар пояи меъёри зењнї бояд мањдудияти додањоро дар назар 

гирад. 

Мудирон чигуна таѓйиротњои байни амалкарди воќеии њадафњо 

барномарезишударо таъйин мекунанд? Марњилаи муќоисаи таъйинкунандаи дараљаи  

таѓйиротњои байни амалкарди воќеї ва стандарњост. Баъзе таѓйирот дар амалкардро 

дар њар заминаи фаъолиятї метавон интизор дошт, аз ин рў таъйини боманои 

таѓирот ќобили ќабули дорои ањамият аст. Ташхиси инњироф ќабл аз ин марњила муњим 

аст во боиси љалби таваљљўњи мудир мешавад. Дар марњилаи муќоиса, мудирон даргири 

љињати таѓирот мешавад.  

Мудир чї иќдомоте бояд анљом дињад?  

Сеюмин ва охирин марњилаи љараёни назорат, ироаи роњкори мудириятї аст. 

Мудирон се навъи интихоб пеши рў доранд. Метавонанд њељ иќдоме накунанд, 

 101 



метавонанд амалкарди воќеиро исолоњ намоянд ва ё метавонанд меъёрњоро мавриди 

таљдиди назар ќарор дињанд. Чун иќдом накардан навъе аз сари нав боз кардан аст ба ду 

мавриди дигар нигоњ меандозем. 

Њаргоњ нокофї будани амалкарди эљоди таѓирро  созад, мудир даст ба иќдомоти 

ислоњї хоњад зад. Намунањои чунин ислоње метавонад таѓйир дар стратегия, сохтор, 

системањои хадамот, барномањои омўзишї, тарроњии муљаддади машоѓил љойгузинии 

коркунон бошад. 

Мудире, ки тасмим ба ислоњи амалкарди воќеї мегирад, ночор аст тасмимњои 

дигаре низ бигирад: оё бояд ба амали фаврї даст бизанад ё ислоње асосиро дар назар 

бигирад? Иќдоми ислоњи фаврї32 масоилро ба суръат њал кард, амалкардро ба риволи 

пешин боз мегардонад. Иќдоми ислоњи асосї33 ин суолро матрањ мекунад, ки чигуна ва 

чаро амалкард дучори инњироф шуда ва сипас мекўшад, ки маншаи инњирофро аз байн 

барад. Аљиб нест, агар мудирон чунин истидлол кунад, ки ваќти лозимро барои иќдоми 

ислоњи асосї надоранд ва бинобарин бояд хушнуд бошанд, ки бо иќдоми ислоњи фаврї 

метавонанд барои њамеша «оташро хомўш кунанд». Ба њар њол, мудирони коромад ба 

таљзия ва тањлили хатоњо мепардозанд ва ваќте масоили созмон эљод кунад, замонеро 

сарфи ислоњи пойдори таѓироти муњим байни стандарт ва амалкарди воќеї менамоянд. 

Ин амр низ мумкин аст, ки инњирофи њосил таъйин намудани як стандарти 

ѓайривоќеї бошад, яъне мумкин аст њадафи бисёр олї ё паст таъйин шуда бошад. Дар 

чунин њолат ин инњироф аст, ки бояд ислоњ шавад на амалкард.  

Мушкил, таљдиди назар дар инњирофи амалкард ба хотири коњиши он аст, агар як 

корманд ё воњиде бо њадафи таъйиншуда фосилаи зиёде дорад, вокуниши табиї нисбат ба 

он корманд ё воњид, сарзаниш ба хотири инњироф аз стандарт аст. Масъалаи донишљўёне, 

ки дар як озмун бањои кам меоваранд аксар эътироз мекунанд, ки бањоии њади зарурї 

бисёр болост ва ин њаќиќатро намепазиранд, ки амалкардашон кофї набудааст. 

Истидлоли донишљўён ин аст, ки стандартњо дуруст нестанд. Ба њамин шакл 

фурўшандагоне, ки наметавонанд бо сањмияи муќаррари моњонаи худ бирасанд, мумкин 

аст далели набудани муваффаќияти худро номаъќул будан, сањмия бидонанд. Ин талаб 

метавонад дуруст бошад, ки таъйини стандартњои бисёр боло боиси эљоди ихтилоф шуда 

ва ангезаи коркунонеро, ки арзишёбии онњо бар асоси ин ихтилоф буда, аз байн меравад. 

Аммо ба хотир дошта бошед, ки коркуноне, ки ба стандарти таъйиншуда намерасанд, ба 

аввалин чизе, ки эњтимолан њамла мекунанд, худи њамон стандарт аст, агар бар ин бовар 

њастед, ки стандартњо воќеї њастанд, мавзўи худро њифз кунед, мавќияти худро таъйин 

32 Immediate corrective action 
33 Basic corrective action 
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кунед, ба корманд ё мудир таъкид кунед, ки интизор доред амалкарди ояндаи онњо бењбуд 

ёбад ва сипас иќдоми ислоњи лозим барои табдили интизорашон ба воќеиятро ба иљро 

дароварад. 

Анвои назорат 

Мудир метавонад назоратњои худро ќабл аз шурўи фаъолият ё дар кор 

баррасї кунад. Навъи аввалро назорати оянданигар34, навъи дуюмро назорати 

саконї35 ва навъи сеюмро назорати бозхўрдї36 меномем. 

6.Назорати оянданигар  

Матлубтарин навъи назорат – назорати оянданигар аз брузи мушкилот 

пешбинї шуда, љилагирї мекунад. Далели онки ба он назорати оянданигар мегўянд 

ин аст, ки пеш аз шурўи амалиёт анљом мешавад, ин назорат оянданигарї мекунад. 

Масалан, мумкин аст ба мањзи инки давлат эълом кунад, ки ширкати Локхид 

Мортин37 дар ќарори дода дифои муњиме баранда шудааст, мудирони ширкат иќдом 

ба ќабули коркунон изофї намоянд. Ќабул ба кор зуд  коркунонро аз таъхирњои 

билќувва љилавгирї менамояд. Аз ин рў, асоси назорати оянданигар иќдом ба 

амалкарди мудириятї ќабл аз брузи мушкил аст. 

Назорати оянданигар аз ин љињат матлуб аст, ки мудириятро ќодир месозад, 

ки аз брузи мушкилот љилавгирї кунад, то инки баъдан ночор набошад ба њалли 

онњо бипардозад. Мутаассифона ин назоратњо ниёзманди иттилооти даќиќ ва 

рўзоманд аст, ки аксар душвор мебошад. Дар натиља мудирон аксар ночоранд, ки яке 

аз ду навъи дигар назоратро ба кор гиранд. 

Назорати раќобатї чї корбурд дорад? 

Назорати раќобатї њамонтавр, ки аз номаш бармеояд, њангоме сурат мегирад, 

ки фаъолият дар њоли анљом аст. Ваќте назорати раќобатї сурат мегирад, мудирият 

метавонад ќабл аз инки мушкилоти бисёр гирон тамом шаванд, нисбат ба ислоњи 

онњо иќдом намояд. 

Маъруфтарин навъи назорати раќобатї назорати мустаќим аст. Њангоме ки як 

мудир мустаќиман ба кори як корманд назорат мекунад метавонад ба таври 

њамзамон амалиёти ўро њидоят намуда, мушкилоти мављудро низ ислоњ кунад. 

Њарчанд ба њар њол байни фаъолияти корманд ва вокниши ислоњии мудир њосилаи 

замоне вуљуд дорад, вале ин таъхир ночиз аст. Васоили фониро метавон ба гунае 

тарроњї намуд, ки  назорати раќобатї гардад. Масалан, бештари компютерњо тавре 

барномарезї шуадаанд, ки ба мањзи брузи иштибоњ коргаронро аз хатои марбута 

34 Feedforward control 
35 Concurrent control 
36 Freedbeck control 
37 Lokheed Martin 
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огоњ менамоянд. Агар шумо фармони иштибоње содир кунед, ин нав назорат 

фармони шуморо рад мекунад ва њатто мумкин аст далели иштибоњатонро ба шумо 

бигўяд. 

Чаро назорати бозхўрдї ин ќадар маъруф аст? 

Маъруфтарин навъи назорат, навъи бозхўрдии он аст, дар ин навъи назорат 

натиљаи корњои анљомшуда ба санљиш дар меояд. Нуќтаи заъфи умдаи ин навъ 

назорат дар ин аст, ки иттилоот ваќте ба мудир мерасанд, ки хисорати зиёде ворид 

шудааст. Ин амр илољи воќеаи ќабл аз вуќўъ нест, аммо барои бисёре аз фаъолиятњо, 

бозхўрд танњо навъи муассири назорат аст, бояд таваљљўњ дошта бошем, ки бозхўрд, 

ду имтиёз нисбат ба назорати оянданигар ва раќобатї дорад. Аввал инки бозхўрд ба 

мудирон дар мавриди инки барномарезиашон то чи њад муассир буда аст, иттилооти 

пурборе медињад. Бозхўрдї, ки ихтилофи камиро байни стандарт ва амалкарди воќеи 

нишон дињад, шоњиде аст бар инки барномарезї ба таври куллї ба њадаф расидааст. 

Дуюм инки назороти бозхўрдї метавонад ангезиш дар коркунонро ташдид намояд. 

Афрод ба ин иттилоот ниёз доранд, ки бидонанд то чї хад кори худро хуб анљом 

додаанд ва назорати бозхўрдї метавонад ин иттилоотро таъмин кунад. 

 

7.Кайфияти системаи  назорати асарбахш 

Системаи назоратњои асарбахш маъмулан аз кайфиятњои муайяне 

бархўрдоранд. Ањмияти ин кайфиятњои дар шароити мухталиф машѓул аст. Аммо 

метавонем чанд вижагиро, ки барои як системаи назорати асарбахш лозим њастанд, 

баршуморем: 

1.Диќќат. Системаи назоратї, ки ѓайривоќей медињад, метавонад сабаби 

шикасти амалкарди мудирият дар посух ба мушкиле бошад, ки вуљуди хориљї 

надорад. Як системаи назоратии даќиќ, бояд ќобили эътимод буда, додањои 

мўътабар ироа дињад. 

2.Ба њангомї будан. Назорат бояд мудириятро ба маќеи мутаваљењ таѓироти 

лозим намояд, то аз брузи тахаллифи љиддї дар амалкарди воњид љилавгирї ба амал 

ояд. Бештарин иттилоот агар кўњна бошад, арзиши камї дорад. Пас як системаи 

контроли асарбахш бояд иттилоотро дар замони муносиб ироа кунад. 

3.Иќтисодї будан. Як системаи назорат бояд аз назари иќтисодии ќобили 

ќабул бошад ва бояд битавонад дар муќобили манофее, ки мерасонад, њазинањоеро, 

ки дар бар дорад, таваљљўњ кунад. Барои сарфи њадиаќали њазина, мудирият бояд 

талош кунад, њадиаќали назоратро, ки барои расидан ба натиљаи матлуб зарурї аст, 

баррасї намоянд. 
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4.Инъитофпазирї. Назоратњои асарбахш бояд ба њади кофї ќобилияти 

инъитоф дошта бошад, то тавонад худро бо таѓйири муваффаќият ва ё истифода аз 

фурсатњои љадид татбиќ дињанд. Теъдоди каме аз созмонњо бо муњитњои чунон собит 

тараф њастанд, ки дар он ниёзе ба инъитофпазирї нест. Њатто сохторњои бисёр 

механикї низ ниёз ба назоратњое дорад, ки тавонанд худро бо таѓйироти замон ва 

шароит њамоњанг созанд. 

5.Ќобили дарк будан. Назоратњое, ки ќобили дарк набошанд, сабаби арзиш 

њастанд. Аз ин рў гоње лозим аст, ки назоратњое бо печидагии камтарро љонишини 

васоили печида кунем. Системаи назоратї, ки дарки он душвор бошад, метавон 

боиси брузи иштибоњоти нохоста ва ноумедии кормандон шуда ва дар нињоят канор 

гузошта шавад. 

6.Меъёрњои маъќул. Меъёрњои назорат бояд маъќулу дастёфтанї бошанд. 

Агар бисёр сатњи боло ё ѓайримаъќул бошад, ба зудї асари ангезишии худро аз даст 

медињанд. Зеро бештари коркунон дўст надоранд ба хотири пурсишњои пай дар пай 

аз сўи сарпарастон  муттањам ба белаёќтї шавад. Аз ин рў, мумкин аз коркунон ба 

роњњои ѓайриахлоќї ё ѓайримантиќї шаванд. Аз ин дидгоњ назорат бояд 

стандартњоро таќвит намояд – стандартњое, ки афродро ба кўшиш барои расидан ба 

сатњи амалкарди болотар, бидуни аз даст додани ангезиш ё ташвиќ ба найранг 

мехонанд. 

7.Љойгоњи стратегї. Мудирият наметавонад њар чизеро, ки дар созмон љараён 

дорад, назорат кунад. Њатто агар њам метавонист, худи њосил аз ин кор њазинаи 

иборат аз онро тављењ намекард, дар натиља мудирон бояд авомилеро назорат кунад, 

ки барои амалкарди созмон љанбаи стратегї доранд. Назорат бояд шомили 

фаъолиятњо, амалиёт ва њаводиси муњими сокинон шавад. Яъне бояд бар љойњое 

тамаркуз намояд, ки дар онњо бештар имкони инњироф аз стандартњо вуљуд дорад ё 

љое, ки инњироф мумкин аст бузургтарин хисоротњоро ворид кунад. Дар созмоне, ки 

њазинаи кори моњона њаштод њазор доллар ва њазинањои пасти моњиёна панљоњ 

доллар аст, панљ дар сади њазина бештар дар аввалї муњимтар аз бист дар сад њазина 

бештар дар дуюмї аст. Пас бояд назоратро барои кор ба њазинањои он эъмол 

намоем, дар њоле ки њазинањои пастї ањамияи зиёде надоранд. 

8.Таъкид бар истисно. Аз онљо ки наметавонанд њама фаъолиятњоро назорат 

намоянд, бояд абзори назорати стратегиро дар љойе ќарор дињанд, ки тавонанд 

мавриди истисноро мавриди таваљљўњ ќарор дињанд. Як системаи истишнои ин 

итминонро эљод мекунад, ки як мудир ба хотири иттилоъ аз мавориди инњироф аз 

стандарт гиљ намешавад. Масалан, агар сиёсати мудирият ба сарпарастон иљозаи 

афзоиши њазина солона ба мизони панљсад доллар дар моњро медињад. Њазинањои 
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фардиро то њазору панљсад доллар тасвиб мекунад ва њазинањои сармояиро то дањ 

њазор доллар муљоз медорад, он гоњ танњо таѓйирот болотар аз ин раќамњо ниёз ба 

тасвиби сатњњои болотари мудирият дорад. Ин нуќтаи назоратњо контролњое 

њастанд, ки љузъї аз мањдудияти ќудрат аст ва сатњњои болотари мудириятро аз 

мурури њазинањо маоф меорад. 

9.Меъёрњои чандгона. Мудирони њаммонанди коркунон талош мекунанд дар 

баробари меъёрњои назоратї хуб љилва кунанд. Агар мудирият танњо як меъёр, 

мисли суди воњидро назорат кунад, он гоњ њама талошњо рўйи он меъёр мутамарказ 

хоњад шуд, то нисбат ба он меъёри хуб љилва кунад. Меъёрњои људогона амалкарди 

ин тамаркузи мањдудро коњиш медињад. Ин меъёрњо асари мусбату дугона – нисбат 

ба меъёрњои манфўз доранд ва барои инки моњирона пиёда шаванд, мушкилтар 

њастанд. Онњо метавонанд талошњоро барои инки сирфан «хуб» љилва кунанд, 

баррасї намоянд. Ба илова чун  метавон амалкардро аз назари айнї ба василаи як 

шахс баровард кард, меъёрњои људогона, арзишёбии даќиќтар амалкардро мумкин 

месозанд. 

10.Амали ислоњї. Як системаи назорати асарбахш натанњо муайян мекунад чї 

њангом инњирофи муњим аз стандарт сурат гирифтааст, балки пешнињод мекунад чї 

аъмоле бояд анљом шавад, то инњироф ислоњ шавад. 

Яъне системаи назорати асарбахш бояд њам масъала ва њам роњи њалро 

мушаххас кунад. Ин шеваи назорат, бо эљоди хутути роњнамо анљом мегирад. 

Масалан, њаргоњ даромади як воњид беш аз панљ дар сад коњиш ёфта бошад, њазинаи 

њар воњид тавлиди он мањсул низ бояд ба њамон мизон таназзул ёбад. 

8.Авомили муњим дар назорат 

Њарчанд таъмини матолиби боло дар мавриди системањои назоратї асар 

бахши хутути роњнамоиро эљод мекунад, вале эътибори ин хутут роњнамои муассир 

аст. Ин омилњон  дар  созмон, маќоми фард дар силсиламуротиби созмон, дараљаи 

набудани тамаркуз дар созмон, фарњанги созмонї ва низ ањмияти як фаъолият дар 

созмон мебошад. 

Системањои назоратї бояд мутаносиб бо абъоди созмон бошад. Як њарфаи 

кўчак бар абзори назорате ѓайри расмї ва шахсї такя мекунад. Назорати маконї аз 

роњи назароти мустаќим, эњтимолан асарбахштарин ва пурхазинатарин шеваи 

назорат аст. Њамон тавре, ки созмонњои абъодї густурда меёбанд. Назорати 

мустаќим эњтимолан бояд бо як низоми расмии густаришёбанда њимоят шавад. 

Созмонњои бисёр бузург навъан назоратњои шадидан расмият ёфта доранд; 

оянданигар ва бозхўрдї. 
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Њарчи бояд сатњи болотаре аз силсиламаротиби созмон диќќат кунем, ниёз ба 

истифода аз маљмўи чандгона, аз меъёрњои назоратї, мутаносиб бо ањдофи созмонро 

эњсос мекунем. Ин амр душвории санљиши амалкарди як фардро, ки ба сўи силсила 

маротиби болои созмон дар њаракат аст, нишон медињад. Баръакс, машоѓили сатњи 

поинтар таърифи равшантаре аз амалкард доранд, ки таѓири мањдудтар аз 

амалкарди шуѓлиро муљоз медорад. 

 Дараљаи набудани тамаркуз бештар бошад, мудирон ниёзи бештаре ба 

донистани бозхўрди иборат аз санљиши амалкардаи тасмимгирандагони зермаљмў 

доранд. Ба далели он ки мудирони бахш аз масъулияти худро ба дигарон кўмак 

мекунанду дар натиља масъулияти кори онњоро низ бар ўњда  доранд, хостори касби  

боварї аз асарбахшии тасмимоти онњо њастанд. 

Фарњанги созмонї мумкин аст мушавиќи эътимод, худмухторї ё тарсу амали 

тарафљўёна бошад. Дар аввалї метавонем интизор дошта бошем, ки вижагии худи 

назоратии ѓайрирасмиро биёбем ва дуюмиро низомњои назоратии ѓайриростї ва 

эъмол шуда аз хориљ барои боварї доштан аз ин ки дар мањдудаи стандарт ќарор 

дорадро биёбем, њаммонанди шева – шевањои роњбарї, шевањои ангезишї, тарњрезии 

сохтори созмонї, фановарињои мудириятї, дараљаи мушорикат ва дараљаи 

мушорикати аъзоии созмон дар тасмимгирињо, навъ ва доманаи назоратњо бояд бо 

фарњанги созмонї њамоњанг бошанд. 

Билохира, ањамияти як фаъолият, чигунагии назорат ва ё ин ки оё эъмол 

назорат хоњад шуд ё њамаро тањти таъсир ќарор медињем. Агар назорати пурњазина 

паёмадњои хато, кўчак бошад, эњтимолан системаи назорат даќиќ набудааст. Ба њар 

љињат, агар як иштибоњ метавонад барои созмон ва ё муассиса хотироти бисёр бад  

орад, эњтимолан назоратњои љомеъ бояд ба иљро гузошта шаванд – њатто агар ин 

сари њазинаи зиёдеро дар бар дошта бошад. 

 

9.Татбиќи назорат бо тафовутњои миллї 

Мафњумњои назорат, ки то кунун дар бораи он бањс кардем, муносиби созмоне 

њастанд, ки воњидњои он аз назари љуѓрофї пароканда ва ё аз назари фарњангї  

гуногун набошанд, аммо дар мавриди созмонњое, ки дар пањнаи љањонї фаъолият 

доранд, чї метавони гуфт? Оё системаи назоратии онњо бояд мутавофут бошад ва 

мудирон чї чизњоеро бояд дар мавриди назоратњо перомуни тавофутњи миллї 

бидонанд? 

Шевањои назорати рафтори корманд ва амалиёт метавонанд дар кишварњои 

хориљї комилан гуногун бошад. Дарвоќеъ тафовутњое, ки мо дар системаињои 

 107 



назорате созмони ширкатњо мушоњида кардем. Дар бахши аввал дар меъёрњо ва 

мароњили тасњењи амал фароянди назорат ќарор доранд. 

Мудирони амалиёти хориљи ширкатњо гироише надоранд, ки аз ноњияи 

идораи марказї ба таври наздик назорат шаванд, њадаќл ба ин далел, ки фосилаи 

дурии манобеи  назоратњо мустаќим мешавад. Аммо иттилооти љамоваришуда аз 

кишварњо, ки ќабули муќоиса бо якдигаранд, баёнгари мушкилоти фароруи 

марказњо њастанд. Як корхонаи мутаалиќ ба як ширкат дар Бомбей бояд мањсулоти  

монанди  мањсуле, ки он ширкат дар Фаронса тавлид мекунад, дошта бошад. 

Корхона воќеъ дар Бомбей ба њар њол бояд бештар корбурд бошад, то монандаш дар 

Фаронса (бо таваљљўњ ба арзонии нерўи кор дар Њиндустон). Агар мудирони иљрої 

бихоњанд њазинањоро назорат намоянд ва масъалан њазинаи кор ба аъзои њар воњиди 

тавлидї ё боздењ ба аъзои њар коргарро муњосиба кунанд, раќамњои ба даст омада 

ќобили муќоиса нахоњад буд. Бинобар ин фосила сабаби тамоил ба тадвини системаи 

назорат мешавад ва тафовутњои фановарии аксар назорати додањоро номумкин 

месозад.  

Таъсири фановарї бар назорат дар муќоиса бар ин асос байни кишварњои 

пешрафта бо кишварњои дар њоли пешрафт, бештар ошкор мешавад. Созмонњое, ки 

аз назари фановарї дар кишварњои пешрафта монанди Иёлоти Муттањидаи Амрико, 

Љопун, Канада, Инглис, Олмон ва Австралия ќарор доранд, ибрози назорати 

ѓайримустаќим, бавижа гузоришњои компютерї ва тањлилї – ва низ оинномањои 

стандарт ва назорати мустаќимро ба кор мегиранд, то боварї ёбанд, ки фаъолиятњо 

тибќи барнома пеш мераванд. Дар кишварњои камтар пешрафта назорати мустаќим 

ва тасмимгирињои шадидан мутамарказ василаи аслии назорат њастанд. Фишор 

барои тасњењи иќдомњои мудирон, мумкин аст бар мудирони кишварњои хориљї низ 

асар гузоранд. Масалан, ќонунњои баъзе аз кишварњо ба мудирон иљозаи таътили 

корхонањо, хориљи коркунон, хуруљи пул аз кишвар ё ворид кардани гурўњи 

мудирияти љадид аз хориљро медињад. 

 

10.Љанбањои ѓайрикоркардии назорат 

  Бейли Морк сарпарастии парасторон понздањ даќиќа ваќт сарфи бањс 

кардан бо Боф мекунад ва ба ў мегўяд, ки бояд ба модархондаи ў сўњбат кунад, 

боварї шавад, ки дархости вай воќеият дорад. Боф мегўяд, ки наметавонад 

модархондаро назди телефон биёварад, чаро ки бемор асту дар тахт хобида 

аст. Морик исрор мекунад, ки то бекор сўњбат накунанд, наметавонанд 

мошини таъљилиро бифиристад. Ў бояд боварї њосил кунад, ки ироли  
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мошини таъљилї зарурат дорад. Пас аз понздањ даќиќаи бањси беасос Боф 

телефонро ќатъ мекунанд. Модархондааш фавт кардааст.  

 

Ин мисол нишон медињанд, ки ваќте назоратњо ѓайриќобил ё стандартњои 

назорат ѓайримунтаќианд чї иттифоќњое метавонад бияфтад. Коркунон набояд 

вазифаи  созмонро фаромўш кунанд. Ба љойи он ки созмон умури назоратро бар ўњда 

дошта бошад, гоње ваќт ин низоми назорат аст, ки њидояти созмонро ба ўњда дорад. 

Назар ба ин ки њар системаи назоратї ноќисї низ дорад, ваќте афрод ё воњидњои 

созмонї мекунан мунњасирон бар мабнаи меъёрњои назоратї «хуб» љилва кунад, 

мушкилие ба вуљуд меояд. Ин натоиљ ѓайри коркардї аст, чун мумкин аст созмон 

барои расидан ба ањдофаш нотавон бошад. Бештар далел дар натиљаи 

ѓайрикоркардии коркардњои низоми назорат танњо камияти барундодро арзёбї 

кунанд, афрод кайфиятро нодида хоњанд гирифт. Њамин тавр  агар системаи назорат 

танњо фаъолиятњоро месанљиду натиљањоро, афрод ваќти худро сарфи талош – барои 

хуб љилва кардан бар мабнои меъёрњои назорат хоњанд намуд. 

Барои љилвагирї  аз сўи мудирон ба хотири системаи назорат, афрод 

метавонанд саргарми рафторњое шаванд, ки барои асаргузории рўйи паёмад додањои 

низоми иттилоотї дар як давраи мушаххас тарњрезї шудаанд. Ѓайр аз иљрои воќеан 

хуб, коркунон ќодиранд меъёрњоро моњирона дасткорї кунанд, ки дар зоњир иљрои 

хубер нишон дињанд, ки дасткории додањои назоратї падидае иттифоќї нест. Ин амр 

бастагї ба ањамияти фаъолият доранд. Фаъолиятњои муњим созмонї эњтимолан 

тафавуте дар подоши фардї ба вуљуд меоваранд, бинобар ин ангезаи бузург барои 

хуб љилва кардан бар он меъёрњои вижа вуљуд дорад. Ваќте рўйи подошњо 

сармоягузорї мешавад, афроди гироиш ба дасткорї кардани додањо пайдо мекунанд 

то ба ранге матлуб зоњир шаванд. Масалан, бо тањрифи раќамњои воќеї, таъкид бар 

муваффаќиятњо ва камањамият нишон додани шоњиди шикаст ва аз сўйи дигар 

замоне, ки тавзеи подош тањти таъсирот набошад, хатоњо ба сурати тасодуфї рух 

медињанд. 

Натиљагирии мо ин аст, ки назоратњо дуљанба доранд. Шикаст дар тарњрезии 

як системаи назорати инъитофпазир метавонад масалаи љиддитар аз инирофњое, ки 

назоратњо барои љилвагарї аз бурузи оно аъмол шудаанд, ба вуљуд оваранд. 

 

 11.Масоили ахлоќии назорат 

Њарчанд медонем, ки назорат дар як созмон чї ќадар муњим аст ва чї наќши 

муосире дар фароянди мудирият бозї мекунад. Донистан ин нукта зарурї аст, ки 

умури ахлоќї аз чигунагии тарњрезии системаи назорати асарбахш мешаванд. 
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Пешрафтњои фоноварии сахтафзор ва нармафзори компютерї ба таври мисол 

љараёни назоратро бисёр осонтар намудаанд. Аммо ин имтиёзот бо таваљљўњ ба ин 

ки чї чизњоеро мудирон њаќ доранд дар мавриди коркунон бидонанд ва ин ки то чї 

њад муљоз ба назорати рафтори корманд чї дар мавќеи кор ва чї дар хориљ аз муњити 

кор њастанд, масоили душвореро падид овардааст, ки лузуман таваљљўње вижа нисбат 

ба назорат ба кормандро сабаб шудааст. 

Дар фасли  боло ба муаррифи фоноварї ва таъсири он дар эљоди дигаргуни 

дар созмон пардохтем. Бисёре аз ин пешрафтњо созмонњоро ба бањраварии бештар, 

кўмак ба аъзо барои анљоми осонтари кор ва на душвортар ва касби боздењое барои 

корфармоён як абзори печида барои назорат бар кормандро фароњам овардааст. 

Њарчанд њама ин назоратњо дар ростои густариши бањраварии коргар тарњ 

гардидааст, метавонад сабаби мушкилие  барои зиндагии хусусии коргар бошад. 

Ба нукоти зер таваљљўњ кунед: агар шумо машѓули коре  њастед, оё њаќ доред 

дар  мањалли коратон умури шахсиатонро анљом дињед? Корфармои шумо чї 

иттилоотеро њаќ дорад дар мавриди шумо ва коратон бидонад? Мумкин аз шунидани 

ин посухњо дар њайрат шавед! Корфармоён дар конори ихтирооти дигарашон 

метавонанд њатто паёмномаи мањрамонаро бихонанд, муколамаи телефонии шуморо 

сабт кунанд, фаъолиятњои шуморо бо истифода аз компюте бозбинї намояд ва 

шуморо дар утоќи истироњат тањти назорат дошта бошанд. Назарсанљии охир нишон 

медињад, ки коркунон дар тамоми ваќт дар мањалли кор  мушкилоти болої доранд: 

беш аз нисфи посухдињандагон изњор доштанд, ки дар мањалли корамон дар мавриди 

дањолат дар зиндагии хусусиашон нигаронанд. Ба њар њол, корфармоён умурро ба 

гунаи дигар мебинанд. Аз назари онон назорату бозбинї василае аст, ки ба онон 

итминон медињад, ки коргарон дар њоли тавлиданд. Ваќте ин бањс ва дидани видео  ё 

бозбинии иттилооти комютерї мерасад, исбот мекунанд, ки њељ чизи ѓалатї вуљуд 

надорад. Аз ин гузашта васоил мутаалиќ ба онњост. 

Дар соати ѓайрикорї чї тавр? То чи њад як созмон мешаванд бар зиндагии 

хусусии коркунонаш дар хориљ аз муњити орї назорат дошта бошад? Дар куљо 

назоратњо ва ќавонии як корфармо бояд поин гардад?. Оё корфармои шумо њаќ 

дорад ончиро дар ваќти озод аз кор худ дар хонаатон анљом медињед, ба шумо дикта  

кунад? Оё дар асл корфармо метавонад шуморо аз сигор кашидан, нўшидан ё 

хўрдани чизе боз дорад?  Чунин асвол мумкин аст шуморо ба њайрат водорад. Беш аз 

чандин дања аст, ки корфармоён зиндагии хусусии коркунонро дар назар мегиранд. 

Ба таври мисол, чанд ширкатњои гуногун  коргарони умури иљтимоии худро ба хонаи 

коркунон мефиристонид, то таъйин кунанд, ки оё адолату вазъи молии онњо дар 

хориљ аз муњити корашон дар њади подошњои охири солашон њаст? Ширкатњои дигар 
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мехостанд мутмоин шаванд, ки коркуноашон таври мураттаб ба калисо мераванд. 

Имрўз, аз бисёре аз созмонњо дар  ба хотири назорати хазинањои бима дорую 

дармон, бори дигар зиндагии хусусии коркунонашонро баррасї мекунанд. 

Њарчанд назорати рафтори коркунон дар муњити кор ва хориљ аз он мумкин 

аст ноодилонаю нозебо ба назар ояд, њељ чизе дар низоми њуќуќи мо монеъ аз 

дахолати мудирон дар ин умур нест. Балки ќонуни мо бар асосии ин  гузашта 

шудааст, ки: «агар коркунон муќараротро намеписанданд, метавонанд кори худро 

тарк кунанд». Аммо ончи ки аз назари њуќуќї дуруст менамояд, аммо аз назари 

ахлоќї дуруст нест. Фикр мекунед марзи назорати мудирон бар рафтори кормандон 

то куљост? 

 

ХУЛОСА 

1.Назоратро таъриф кунед.  

Назорат љараёни бозбинии фаъолиятњост барои боварї њосил кардан аз ин ки 

фаъолиятњо тибќи наќша ба иљро меояд ё не ва низ барои ислоњи њар камбудии 

муњите сурат мегирад. 

2.Се дидгоњи назоратро шарњ дињед.  

Се дидгоњи иборатанд аз: назорати иќтисодї, идорї ва фарњангї.  

Назорати иќтисодї он дидгоње аст, ки бар корбурди механизмњои хориљии 

бозор, монанди раќобат дар ќиматњо ва сатњи марбутаи бозор барои эљоди 

стандартњое, ки дар системаи назорат ба кор гирифта мешаванд, таъкид менамояд. 

Назорати идорї бар иќтидори (ќудрати расмї) созмонї таъкид дорад ва бар 

оинномањои идорї, муќаррарот, дастурамалњо ва сиёсатњо таъкид мекунанд. Дар 

назорати фарњангї рафторњои корманд бар мабнои арзишњои муштарак, суннатњо, 

боварињо ва љанбањои дигари фарњангии созмонї танзим мешаванд. 

3.Ањамияти назоратро тавзењ дињед.  

Назорат ба ин далел ањамият дорад, ки вай бар ин амр назорат мекунанд, ки оё 

њадафњо ба он сурате, ки барномарўзї шуда аст, дар њалли дастёбї њастанд ё аз 

стандартњо берун рафтанд. 

4.Љараёни назоратро шарњ дињед.  

Дар љараёнии назорат мудирият бояд дар аввали стандартњои иљрої дошта 

бошад, ки њадафњо дар марњилаи барномарезї ба даст омада бошад. Сипас, 

мудирият бояд амалкарди воќеиро санљида ва онро ба стандартњо муќоиса кунад. 

Њар гоњ мудир таѓйир ё ихтилофи байни амалкард ва стандартро мушоњида кард, 

бояд амалкард ва ё стандартро ба асос нагирад ва ё баста ба вазъият ба њељ чиз даст 

назанад. 
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5.Навъи назоратро ном бубаред.  

Се навъи назорат вуљуд дорад: назорати оянданигар, ки аз масъалањои 

пешбинї шуда љилавгирї менамояд. Назорат бюрокростї,  ваќте як фаъолият дар 

њоли иљроест, сурат мегирад. Назорати бозхўрдї, ки баъд аз амал воќеъ намешавад. 

6.Кайфияти системаи назорати асарбахшро мушаххас кунед. 

 Вижагињои як система назорати асарбахш иборатанд аз: диќќат, ба њангом 

будан, инъитофпазарї ва фаъолияти дарки як системаи асарбахши меъёрњои 

маъќулро ба кор мегирад, мавќеияти стратегї дорад, ба мавридњои истисно таъкид 

мекунад, меъёрњои чандгонаро ба кор мегирад ва амалиёти ислоњиро пешнињод 

мекунад. 

7.Омилњои иќтисодї дар љараёи назоратро мушаххас кунед.  

Омилњои иќтисодї дар низоми назорат дарбаргирандаи абъоди созмон, симти 

фард, маќоми фард дар созмон, дараљаи набудани тамаркуз, фарњанги созмонї ва 

ањамияти фаъолияти он. 

8.Чигунагии ѓайрикорбурдї шудани назоратро тавзењ дињед.  

Њангоме, ки назоратро сабаб мешавад, то рафторњо аз њадафњои созмонї дур 

шаванд, метавонанд ѓайрикорбурдї шавад. Ѓайрибурдї будан метавонанд натиљаи 

инитофпазирї ё ѓайримантиќи будани стандартњо бошанд ва ба илова ваќте рўи 

подошњо сармоягузорї мешавад, афрод эњтимолан гироиш ба дасткорї додањоро 

пайдо мекунанд, то амалкарди онњо мусбат њисоб шавад. 

9.Чигунагии стратегия ва тафовутњои миллї бар љараёни назоратро шарњ 

дињед.  

Равишњои назорати рафтори корманд ва амалият метавонанд дар шароити 

љуѓофиёї ва фарњангии мухталиф фарќ дошта бошанд. Дар натиља, системањои 

назорат дар аввал бар меъёрњо ва гомњои амалии ислоњї дар љараёни назорат таъкид 

мекунанд. 

10.Масъалаи ахлоќї дар назорат кормандро тавзењ дињед.  

Масъалањои ахлоќї дар назорати корманд бар асоси њуќуќи коркунон дар 

муќобили њуќуќи корфармоён давр мезанад. Коркунон мушкилоти њифозат аз умури 

хусусї дар мањалли кор ва таљовуз нисбат ба зиндагии хусусиашонро доранд. Аз сўйи 

дигар, корфармоён дар ибтидо нигарони афзудани бањраварї ва назорати њифозт ва 

њазинањои бењдоштианд. 

 

ПУРСИШ 

1.Наќши назорат дар мудирият чист? 
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2.Чї гуна барномарезї ва назорат бо њам муртабит мешаванд? Оё коркарди 

назорат дар пайванд бо созмон њидояткунандаи коркарди мудирият аст? Тавзењ 

дињед; 

3.Чаро њар ончи дар љараёни назорат дар санљиш дар меояд, эњтимолан барои 

љараёни назорат муњимтар аст, то чигунагї ба санљиш даромадани он. 

4.Чањор шеваро, ки мудирон метавонанд ба кор гиранд, то дар мавриди 

амалкади воќеии созмон иттилоот ба даст оварданд, ном бубаред. 

5.Иќдомњои ислоњи фаврї ва асосиро ба њам муќоиса кунед. 

6.Вижагињои назорати оянданигар кадом аст? 

7.Мудирият барои костани натиљањои ѓайрикоркарди назорат чї метавонад 

кунад? 

8.Созмонњо њаќ доранд коркунонро чи дар мањалли кор ва чї берун аз он 

назорат кунад?. Бо ин тезис мувофиќед ё мухолиф? Тавзењ дињед.      
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У111. МУДИРИЯТИ МОЛЇ 
 
 

     1.Мафњуми умумї 

  Дар ин фасл ба мудирияти моли китобхонањо ва хадамоти 

иттилоърасонї аз навъи давлатї ва ѓайридавлатї пардохта, тавзењи навъи будља, 

назорати молиёт, тасвиби будља ва  кўмакњои молиро баррасї менамоем.  

 Лозим ба ёдоварист, ки китобхонањо бештар аз назари молї муассисаи 

мањдудгардида мебошанд ва дар айни замон соњаи потенсиалї баланд буда, ба 

мудирияти оќилона зарурат доранд. Солиёни тўлонї китобхонањо дар шароити 

ѓайрибозорї фаъолият доштанд ва дар баробари иќтисодии бозорї њамакнун 

мушкилињоро пасисар менамоянд, ки намуда истодаанд. Солњои охи рва дар 

шароити нави иќтисодї китобхонањо буданд, ки њам фарозњо ва њам нишебњоро 

пасисар кардаанд ва карда истодаанд. Бо таваљљўњ ба ин имрўз боз бештар зарурати 

мудирияти самаранокро таќозо доранд.  

 Дар шароити интиќоли функсияњои китодорию иттилоърасонї, шаклу 

услубњои фаъолити муассисањои марбута, камбуди будља ва даромад чунин омилњои 

зеринро метавон ташхис дод: омили беруна (макросреда) ва омили дохила 

(микросреда), ки ин омилњо барои коркарди китобхонањо ба унвони тањлили омилї 

(факторнаый анализ) њисоб меёбанд. То ба рўзњои наздик мудирони китобхонањо ба 

ин омилњо ба таври интуитивї амал мекарданд ва омили беруна ва дарунаро ба 

таври љиддї намегирифтанд. Танњо баъд аз ташаккул ва таъсиси менељменти 

китобхона ва бозорёбї хадамот ва сервиси китобдорию иттилоърасонї ба системаи 

муайян ворид гардид ва бори дигар китобхонањо ба унвони муассисаи ѓайритиљорї 

дар низоми маблаѓгузорї мушаххас шуданд. Дар байни чунин масъалањо метавон аз 

маблаѓгузорї (инвеститсия ва маблаѓгузорї, танзими молиёт, мудирияти сели 

маблаѓгузорї ва њамоњангсозии молиёти китобхонањо; таъмини молї 

(фароњамоварии фонди китобхона, таъмини базаи моддї-техникї барои фаъолияти 

солона ва рушди минбаъдаи китобхона); кор бо кадрњо (интихоб, омўзиш, 

љобаљогузорї ва тавсеаи нерўи инсонї); истењсол ва бозистењсолї дар базаи 

китобхона бо ироъаи хадамот ва мањсулот (дар асоси ниёзњои хонандагони 

китобхона). Чунин чорабинињои њуќуќию иќтисодии китобхонањо бунёди 

микроиќтисоди китобхонањоро дар асоси фанни назарию амалї ва илмї, ки 

китобхонаро ба унвони воњиди иќтисодї ва хољагї меомўзад, зарурат гардидааст. 

 Муњимтар аз њама дар менељменти китобдории муосир коркарди методологии  

системаи чораљўњо барои ба назар гирифтани омилњои берунї ба фаъолияти 

китобхонаи мушаххас, ба маќсади коркарди мунтазам ва самараноки он мебошад. 
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Чунин дастовардро танњо тавассути ташхис ва ба эътибор гирифтани вазъияти воќеї, 

барномарезии оќилона ва сарфакорона бо мудирияти оптималї ва тактикї (молї, 

базаи моддї техникї, нерўи инсонї, ташкили оќилонаи шакл ва навъи идораи 

хољагидорї) метавон роњандозї кард. 

 Микроиќтисоди китобдориро метавон њамчун восита ва услубе, ки тавассути 

он коркарди роњњои истифодаи самараноки захирањои китобхона барои ноил 

гардидани њадиаќал ба таъмини ниёзњо бо сервис ва хадамот, яъне баланси иќтисодї 

бо захирањои нињої (дар назар гирифта) мебошад. Танњо тавассути микроиќтисоди 

китодорї метавон чї гуна  маблаѓ барои расидан ба њадафњои созмон сарфа 

мешавадро мушаххас кард. Ба ибораи дигар, микроиќтисоди китобдорї бар асоси 

бањисобгирии механизмњои иќтисоди бозорї, таъмини самаранок, њадафдор ва 

пурборро фароњам меоварад. Иќтисоди бозорї дар ин контекс бояд ба унвони 

њамгироии иљтимоию иќтисодии китобхона (истењсолкунанда ва пахшкунандаи 

мањсулоти зењнї) ва истифодакунанда барои истењсол ва бозистењсолї, пахш ва 

истифодаи хадамот ва сервиси китобдорию иттилоърасонї/ фаровардањо мафњум 

гардад. 

 Натиљаи фаъолияти китобхонањо ба монанди захирањои иттилоотии он, 

мазмуни мушаххаси иќтисодї (арзиши молї) ба унвони объекти муносибати 

гражданї- њуќуќї зоњир мегардад. Арзиши бозории хадамоти китобдорї аз њисоби 

пардохти будља ва спонсорњо љуброн мешавад. Истифодаи  рањёфт ба мудирияти 

микроиќтисоди китобхона имкон медињад, ки маблаѓгузории будљавї ва инвесторї 

дар баланси китобхона самаранок истимфода гардад. Дар сатњи микроиќтисодї њар 

як китобхона се масъалаи муњимро њаллу фасл менамояд: чиро истењсол мекунад (чї 

гуна мањсулотро кай пешнињод мекнуад); барои ки (бештар  кињо зарурат доранд, 

теъдод он ва дар кадом шароит); чї гуна? )аз њисоби кадом ресурсњо, барои ки, бо 

кадом технология). 

 Маќсади асосии микроиќтисоди китобхонањо- ташхис ва баробарсозии 

ниёзњои чортарафа мебошад: муассисаи худи китобхона (истењсолкунанда ва 

пахшкунандаи моликияти зењнї); истифодакунанда (шахсони физикї ва њуќукї); 

давлат (инвестори асосї ва ё маблаѓгузори аслї); љомеа (молиётпардозон). 

Микроиќтисоди китодорї имкон медињад, ки ин чораљўињо тавассути механизми 

дохилии китобхона танзим карда шавад ва он василаест, ки барои њамоњангї ва 

самаранокии тасмимгирї кўмак менамояд. 

 Вижагињои ѓайритиљорї ва равияи иљтимої доштани китобхонањоро ба 

инобат гирифта, дар марњилаи харљи маблаѓњо барои таъмин ниёзњои марбута, 

таваљљўх бештар ба хадамоти  суннатии маљонии китобхонањо дода мешавад. 
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Њамзамон дар контексти ќонунњои марбута метавон хадамоти пулакї дар 

китобхонањоро роњандозї кард ва чунин ибтикор имкон медињад, ки кайфияти 

сервис ва хадамот боло равад. 

 Механизми иќтисодии китобхоанњои муосир  имкони мудирияти раванди 

иќтисодии китобхонањоро дар асоси ресурсњои сатњи хурд (микроуровен) роњандозї 

намояд. Ин тибќи маќсад раванди базаи иќтисодии менељменти китодорї мебошад 

ва механизми аслии хољагидории китобхонаро таккил медињад ва дар шароити 

иќтисоди бозорї ба мудирияти сањањ зарурат дорад. 

 Барои мудирияти самараноки микроиќтисоди китобхонањо истифодаи 

услубњои тањлил, дурбинї, барномарезї ва назорат муњим мебошад, ки онњоро дар 

фаслњои пешин баррасї намудем. 

  2.Будља ва навъи воситаи назорат 

 Будља низ навъи барнома мебошад, ки дар он нишондодњои мухталифе барои 

таъмини њазинањо муайян шуда ва мањалли муносиб харљи онњоро мушаххас 

менамояд ва ба илова мудиронро дар њамоњангї кардани фаъолиятњояшон барои 

расидан ба њадафи хоси китобхона ёрї медињад. 

 Дар байни китобхонањо баъзе бо бакоргирии равишњои љомеи будљанависї, ки 

њар марњила аз тарроњї ва иљрои онњо мушаххас аст, барномаи роњбурдии (стратегї) 

худро ба иљро мегузоранд. Баъзеи дигар фаќат бахше аз равишњои будљанависиро 

мавриди истифода ќарор медињанд. Табиатан назарот бар будља сарфи назар аз 

шакли зоњирии он як назорати мудириятї аст. Маќомоти молии созмон низ будљаи 

дархостї ва њазинањои мундариљ дар онро барои баррасї ва муќоиса бо барномањои 

мавриди истифода ќарор медињад. 

 Будља ба манзури таъмини се њадафи муњими пайваста бо њам тањия мешавад. 

 Ин се иборатанд аз: 

1.Барномарезї. 2.Њамоњангї. 3.Назорат.  

 Ин њадафро дар тамоми сатњњои хадамоти китобхонаї ва созмони аслии он 

низ метавон мушоњида кард. Масъулони молї назорат ва будљаро бахше аз 

масъулияти сарпарастии худ бар китобхона медонанд. Мудирони сатњи болоии 

китобхонањо аз будља барои назорат бар амалкарди воњидњои тањти назари худ 

истифода мекунанд. Сойири мудирон аз будља барои назорат ва пайгирии 

фаъолиятњои њаррўза ва фаъолиятњои дурнамо бањра мегиранд (як  намунае аз 

истифода мудирон дар назорат бар фаъолиятњо бо истифода аз љамбаи назоратии 

буља иборат аст аз пайгирии супоришоти китобхона аст). Њар гоњ воњиди 

супоришоти китобхона бар асоси барномарезии мушаххас ниёзњои худро аз ќабл ба 
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диќќат муайян карда бошад, будљаи василаи назорат ва њамоњангии фаъолиятњои 

онро дар ихтиёри мудирон ќарор медињад. 

 Созмонњои давлатї будљаро бо бароварди фурўш ва даромади ояндаи худ 

назорат мекунад. Китобхонањо њамин корро бо сарљамъкардани эътиборњое, ки дар 

ихтиёрашон мегузоранд, оѓоз мекунанд. Ин эътиборот (маблаѓгузорї) шомили 

пардохтњое њаст, ки аз манобеи мухталифи шањрї, вилоятї, мантаќа, бахши хусусї, 

давлатї ва њадяњо ба даст меоянд ва ё даромади њосил аз фурўши хадамот ва њар 

дарёфте њастанд, ки даромад њисоб мешаванд. Барои он ки мудир битавонад 

пешбинии даќиќ аз оянда дошта бошад, бояд ба чанд омили калидї, ки дар њар 

китобхона метавонад гуногун бошад, таваљљўњ кунад. Дар њаќиќат, будљанвисї 

навъи оянданигарї аст, Хушбинї дар пешбинии даромадњо ва тахсисњо 

(маблаѓгузорї) њар гоњ инкишоф наёбанд, дардисарсоз мебошад. Аксаран дар оѓози 

соли молї маблаѓи воќеии будља дониста нест ва замони дарёфти маблаѓ дар сурати 

касрї ниёз ба тасмимгирии сарењ барои ислоњ дорад. Таѓйири ин сурат сабаби 

мушкили дар фаъолият ва ироъаи хадамот мешавад. Гоњ низ як њодисаи номунтазирї 

дар будља таъсир мегузад. Ба таври мисол, таѓйири ногањонї дар нархи баробарии 

арз метавонад хеле чизњоро бар њам бизанад.  

 Барои китобхонањое, ки аз манобеи умумї ва давлатии будља истифода 

мекунанд, дастрасї ба мизони маблаѓгузории бештар имконпазир аст. Мудирони 

китобхонањо бояд омилњои дохилї ва хориљї аз созмонро мавриди таваљљўњ ќарор 

дињанд, ки ќаблан сўњбат шуд. Таѓйири сиёсатњои давлат низ метавонад сабаби 

афзоиш ё коњиши будља шавад. Будљаро метавон ѓайримолї низ тањия кард. Ба таври 

мисол, дар бархе аз корхонањои саноатї  мизони кори мавриди ниёзро воњиди 

муњосибаи будља дар назар мегиранд. Китобхонањо низ метавонанд хадамоти фаннї 

ва зермаљмўаи онњо, яъне радабандї, супориш ва сањњофї ва то андозае амонат ва 

хадамоти марљаро воњиди муњосиба ќарор дињанд. Ба њамин далел он, ки будља 

тахмин аст, мудири бокифоят бо таѓйири авзоъ ва ањвол њазинањоро баробар 

мекунанд. Будља бояд ќобили инъитоф бошад, то битавонад бо таѓйири сањењ ба 

ниёзњо баробар шавад. Аммо таѓйироти умда дар навъи будља ниёз ба амал ва 

тафаккури даќиќ дорад. Дар дигар сурат, суботи худро аз даст медињад ва дар пайи 

он идораи созмон ба хатар меафтад (дар бештари китобхонањо мудир барои ислоњ 

будљаи кам дар ихтиёр дорад. Аз ин рў мудироне, ки барои нахустин бор 

будљанависї мекунанд, бењтар аст, ба мудирони боло њамоњангї намоянд).  

 Назорати будља дорои  се ќисмати асосї аст: 

1.Тахмини њазинањои барномањо барои њар воњид бо зикри раванд. 
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2. Пайрезї кардани тамоми тахминњо бо якдигар дар ќолиби як барномаи мутаодил. 

Ин кор имкони санљиши молии њар тарњ ва муќосаи барнома бо њадафњои созмонї 

аст. 

3.Татбиќи тахминњои баромада аз ќадами дувум, бо натиљањои њосилшуда барои 

муддати муайян, анљоми иќдоми лозим дар тамоми мавридњои муњим (будљаро ба 

сифати стандарт барои арзёбии амалкард мудири будљанвисї ба кор меравад). 

 Бузургию хурдии китобхона таъсири муњим бар љараёни будљанависї надорад, 

гарчи китобхонањои бузург марњилањои печидатареро тай мекунанд. Бо бузург 

шудани китобхона имкон дорад барои њар бахш ё воњид будљаи људогона тањия 

шавад, дар сурате, ки воњидњо баробар амал кунанд, стандартњо амали гуногун ва  

мутаносиб бо кори худро бидуни таъсир намегузоранд. Китобхонањои бисёр бузург 

чи басо беш аз сад будљаи дохилї дошта бошад, ки зербудљаи умумашон тањия 

мешаванд. 

 3.Конунњои масъулият 

 Бисёре аз китобхонањо ба равиши суннатии њисобдорї  барои воњидњои худ 

будља дар назар мегиранд. Бар ин асос чањор конуни масъулиятро мушаххас 

мекунанд. Ин конунњо иборатанд аз конуни њазина, даромад, суд ва конуни 

сармоягузорї. 

Љараёни будљанависї ба конуни њазина ба чашми љойе, ки бояд маноберо  

харљ кард, менигарад. Дар њоле, ки њамин конун боздењ њам доранд. Мудирони кулл 

ва масъулони молї муњосибаи боздењ дар мавриди маркази њазинаро дар ќолиби 

пулї муфид намедонанд. Китобхонањо маъмулан дар њамаи созмонњо љузъи 

марокизи њазина ба њисоб мераванд. Маркази њазинаи дигар дар созмонњо иборатанд 

аз кадрњо, бахши тањќиќ ва тавсеа, бахши њуќуќї, бахши њисобддорї ва бахши 

равобити умумї њастанд. Дар баъзе аз созмонњо њазинањоро ба ду бахш, њазинањои аз 

ќабл муайян ва њазинањои ташхисї таќсим мекунанд. Маркази њазинаи аз ќабл 

муайян он аст, бароварди дурусте аз њазинаи ояандаи он дар даст боашд. Будљаи 

маљмўасозї аз љумлаи инњост ва метавон онро ба асоси тахмин аз миёнгини рушди 

ќиматњо то панљ сол пешбинї кард. Конуни њазинањои ташхисї дар  њавзаи хадамот 

ќарор доранд, ки тахмини ќатъии њазинањои он имконпазир нест. Албатта оянда 

бишавад бо истифода аз миёнгини њазинањои солњои гузашта ва ё кам ва ё зиёд 

кардани њазинањои соли ќабл раќаме ба даст овард, аммо аксари созмоњо шохиси 

колоњои масрафиро асоси афзоиш ё коњиши њазинањои ташхисї ќарор медињанд. Дар 

як китобхона, ба таври мисол маоши хадамоти тањќиќотї дар конуни њазинањои 

ташхисї ќарор дорад. 
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Конунњои  даромад воњидњое њастанд, ки фаъолияти онњо даромад тавлид 

мекунад, аммо на мутаносиб бо њазинае, ки барои он сарф мешавад. Инњо маъмулан 

воњидњои фурўш њастанд. Дар китобхонањои донишгоњї ва тахассуси хадамоти 

нусхабардорї (фотокопия, нусхабардорї аз микрофилмњо, таксири раќамї) ва 

сойири хадамоте, ки њазинањои онњоро метавон дарёфт кард, конунњои даромад 

њастанд. Бахусус, дар китобхонањои умумї ва архивњо даромаде њосил аз фурўши 

буклетњо, тасвирњои чопї ва назири инњоро шомил мешавад. 

Дар китобхонањо маркази суд (фоида) ва маркази сармоягузорї љузъ дар  

вазъи бисёр истисної меъёр намешавад. Дар маркази суд њусни амалкардро ба 

мабнои суди њосилшуда месанљанд. Мафуњми маркази суд бо худкифої ва њаде аз 

худкифої мулозимат дорад. Вуљуди маркази судро дар љойе метавон тасаввур кард, 

ки созмон барои иттилооте, ки аз тариќи китобхона ба воњидњои дигар ироъа 

мешавад ќиматгузорї карда бошад. Гарчанд ќиматгузорї сунъї аст ва эњтимолан бо 

тариќи музокира миёни китобхона ва воњидњои истифодакунанда аз хадамоти он 

сурат мегирад. Боз мудирони кулли созмон онро муфид медонанд, зеро сабаб 

мешавад мудирон бо мудирони воњидњо ба мафњуми суд таваљљўњ кунанд ва ин амр 

коркарди онњоро бењтар кунад. Мафњуми конуни сармоягузорї дар мавриди 

китобхона ба кор намеояд. Равиши адзагирї ва арзишёбї, ки дар ин рўйкард ба кор 

меравад, формули боздењи  аст. Боздењии сармоя- маблаѓи фурўш- њазинањо мабалаѓи 

сармоягузорї шуда мебошад 

 Масъала барои созмонњои давлатї, бавижа дорои сањњом фаќат он нест, ки 

фурўшашон беш аз њазинањояшон бошад, балки он ки суде, ки ба сармоягузор 

медињанд, беш аз суде бошанд, ки ба супурдањои бонкї мерасад. Маълум аст, ки дар 

китобхонањо ин навъи боздењи сармоя имконпазир нест, магар дар ширкатњои 

коргузории иттилоърасонии давлатї. 

 Дар китобхонањо чизњое назири афзоиши њазинаи воњид ва бањои мавод бар 

тавонбахши фароњамоварї ва фењристнависї асар мегузорад. Ин низ ба сойири 

бахшњо асар мегузорад. Натиља он ки њама дар тањияи будљањои худ бояд тахмине 

дошта бошанд. Дувумин ќадам дар тањияи будља, яъне бо њам якшавї ва 

њамоњангсозии будљањои воњидњои тобеъ метавонад бисёр печида бошад ва 

мутмайинан фаќат иборат аз сарљамъ кардани будљањои воњидњо нест. Њосили ин кор 

бояд ба даст додани будљаи куллї бошад, ки бо њадафњои китобхона пайваст аст. Ба 

њамин сабаб дар китобхонањои хеле бузург барои тањияи будља масъули хос вуљуд 

дорад, ки танњо бо њамоњанг кардани будљањои хурд ва тадвини будљаи кулл аз онњо 

мепардозад. Дар китобхонањои хурд мумкин аст ин кор ба унвони шуѓли фаръї ба 

касе ихтисос дода шавад ва ё як нафарро ба сифати њамкор барои он ба кор ќабул 
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кунанд. Охирин ќадам назорат аз роњи будља иборат аст, аз муќоисаи амалкарди 

воќеии воњид (миќдори кори анљомёфта, њаљми кори анљмёфта ва љузъи он) бо 

фаъолитяњои мавриди интизор (яъне будља). Дар айни њол сарпарастон ва мудирони 

сатњи болоии китобхона метавонанд дар яке ё чанд мавзўъ, ки лозим бидонанд, 

таѓйир бидињанд. Бо чанд бор анљоми ин кор дар тўли сол китобхона метаовнад то 

андозае ояндаи ѓайриќобили пешбиниро баррасї кунад. Аз он љо, будљањо аксар 12 

то 18 моњ ќабл аз тасвиб тањия мешаванд. Аз замони бознигарї аз пешбинињои он ду 

сол гузаштааст. Ду навъ будљанависї дар китобхона вуљуд дорад: 1. Будљанависии 

амалиётї. 2. Будљанвисии сармояї. 

 Будљаи амалиётї, будљае аст, ки миќдори пулеро таъмин мекунад, ки барои 

анљоми фаъолиятњо (амалиёт) бояд њазина шавад. Муддати он маъмулан 12 моњ ё як 

соли молї аст. Ин амр, ки оѓоз ва поёнии соли молї дар созмонњо ва кишвар 

мухталиф аст, метавонад масъаласоз бошад. Чархаи будљанависї низ метавонад 

барои консепсияњои китобхонаї, ки ќасди таъмини эътибори муштарак доранд, 

масъаласоз бошад. Будљаи сармояї барои харидани таљњозоти бодавом (бо умри ду 

то панљ сол) ва хариди фановарии иттилоот (сахтафзор ва васоили зерсохтї) аст. 

Њазинањои аз ин ќабил љузъи њазинањои сармоягузорї, табаќабандї мешаванд. 

Марњилањои тањияи будљаи сармояї мумкин аст бо њамон тартиби будљаи амалиётї 

бошад ё набошад. 

 Давраи будљаи сармояї низ мумкин аст бештар ё камтар аз будљаи амалиётї 

бошад. Навъи чархаи будља вуљуд дорад, ки замонї нест. Ин чарха аз лињози назорат 

наќши муњиме дорад. Мудирони молии тадбиркор давраи будљаи сармояиро 

маъмулан чањор соли молї мегиранд. Ин чањор сол иборатанд аз соли молии 

гузашта, љорї, ва оянда ва соли баъд аз он.  

 Мудири китобхона бояд  муроќиби њазинањои соли љорї бошад ва онро бо 

барномањои пешбинишуда муќоиса кунад ва ислоњотро бо мавќъ анљом дињад ва дар 

њамин њол далоили дархости будљаи  изофиро мудири  китобхона тањия кунад. Бахше 

аз ин љараён маъмулан тарњи саволоте тавассути манбаъи таъмини молї дар хусуси 

нањваи њазинањои соли гузашта аст. Аз он љо ки  будља навъе баровардани 

њазинањост таъминкунанда мехоњад бояд воњиди дархосткунанда аз будљаи соли 

моли љорї  чигуна истифода карда аст. Ин худ як љанбае аз назорати љараёни будља 

бањисоб меравад. Мудир бояд омодагии дифои молиро бар ин асос танзим кунад Ин 

амал бояд дар замони муайянгаштаи вазоратхонањо анљом ёбад. 

 Дар бисёре аз созмонњо дархости муќаддимотии воњидњоро барои будљаи соли 

моли оянда дар поёнии соли молї талаб мекунанд. Барои расидан ба бароварди 

њаќиќии мудирон бояд таваљљўњи нањваи њазинањои будљаи соли гузаштаро 
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пешнињод намоянд ва онро ба мавќеияти кунуннии будља муќоиса кунанд, то 

бароварди наздике ба даст ояд ва пояе шавад  барои будљаи соли оянда. Аз ин тариќ 

аст, ки метавон будљаеро барои ду соли молии оянда танзим кард. 

4.Тањияи будља 

Саволи табии ин аст, ки чи касе масъулияти будљаро бар ўњда дорад? Љавоби 

ин савол монанди бисёре аз саволњои дигар якљавоба нест. Ќонунан мудири 

китобхона масъули будља аст. Танњо дар китобхонањои бисёр хурд мудири китобхона 

масъули будља нест. Мисли китобхонањои тахассусї ва корхонањо. Дар тамоми 

китобхонањои дигар маъмулан воњиди мустаќил ин масъулиятро бар ўњда дорад ва 

муаззаф  ба таъмини манобеъ барои маљмўа аст. Албатта мумкин аст сойири 

коркунони бахши молї низ дар ин фаъолият ширкат кунанд. 

Дар китобхонањои бузург аксаран як нафар (сармусоњиб) масъули умури будља 

аст ва гузориши амалиётро мустаќиман ба мудир медињад. Њатто њангоме, ки 

масъулияти мустаќими умури будљаро бар ўњда надорад, як мудири кордон бахшњое 

аз будљаро ба воњиди тањти назари худ вогузор мекунад, аммо дар њар њол сарпараст 

ва дар нињоят мудири китобхона посухгўи амалкарди будља хоњанд буд. 

 Мудири китобхона бо ирљои масъулият тањияи будља ба воњидњои тањти 

амри худ ба чанд чиз мерасад. 

 Нахуст ин ки тасмими рўз ба рўз дар мавриди будљаро дар ихтиёри 

касоне мегузорад, ки мустаќиман даргири  ироъаи хидмат њастанд ва метавонанд ба 

осонї љавобгўи таѓйири ниёзњо бошанд. Дувум он ки форсат барои мудирони миёнї 

фароњам мешавад, ки дарки муносибе аз тањияи будља ба даст оваранд. Дигар он, ки 

мудир метавонад истеъдодњои мудирони тањти сарпарастии худро барои иртиќоъ ба 

сатњи болотар ва масъулиятњо бештар бисанљад ва дар нињоят барои мудир замони 

бештареро барои назорат бар воњиди худ фароњам мекунад. 

 Нахустин ќадам барои тањияи будља, тавассути сарпарастони воњидњо 

бардошта мешавад, ки баровардњои худро ба мудирони миёнї ва олї ироъа 

медињанд. Сутњњои баъдии мудирон будљањои воњидњои зери назари худро њамоњанг 

ва таркиб мекунанд ва ба дасти мудири калон мерасонанд. Ў дар нињоят ин 

дархостњоро баррасї ва будљаи умумии китобхонаро тањия мекунад. 

 Хости њар китобхона дар тањияи будља иборат аст аз доштани муњити 

пурсуботи молї ва дар бењтарин њолат ќобили пешбинї барои соли молии оянда аст. 

Чархаи барномарезї, ки пештар шарњ додем, кўмаки бисёре ба фароњам кардани 

чунин муњите мекунад. Омилњои дигаре, ки бар ниёзи мудирони китобхона 

таъсиргузоранда, шароити иќтисодї ва сиёсии љомеа аст, ки китобхона ва созмонњо 

дар он муњитњо фаъолият мекунанд. 
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 Таъини як гурўњи корї барои тањияи будља вижагињои хубе дорад. 

Нахуст он ки амри назоратро иддае бештаре бар ўњда доранд. Дувум он ки ба 

ниёзњои ояндаи китобхона иддаи бештаре меандешанд. Савум он ки ин омодагиро 

барои мудирони сатњи миёна фароњам месозад, ки бо сањм гузоштан дар барномаи 

будља таљриба  касб кунанд.  

 Њатто рукуди иќтисодии кунунї метавонад  вижагињои дигаре дошта 

бошад. Масалан, рукуди иќтисодии охир сабаб шуда истодааст, ки бисёре аз 

љанбањои идорї дар тањияи будља ва тахсисњо аз байн бурда шавад. Бад ин маънї 

даромадњои ќонунї (монанди молиётњои холис) ба маќсањои мушаххас, монанди 

њимоят аз китобхонањо ихтисос ёфт, зеро дар он замон мардум бештар мехостанд 

барои молиёт ва ё њар мавзўи дигаре, ки рай медињанд асари онро мустаќиман 

мушоњида кунанд. Аз он сў раисони китобхонањо мебоист барои ба даст овардани 

манобеи љадид даромад, монанди кўмакњои билоаваз ва њадоё ё манобеи дигар саъи 

љиддї ба амал меоварданд. Пешбинии эњтимолоти оянда бахше аз суботи будља аст 

ва ин имконро фароњам мекунад, ки дар даврони камбуд талошњое фавќулода сурат 

пазирад. 

 Як љанбаи набудани суббот масъалаи коњиши манобеи молист. 

Китобхонањо чун барнома надоранд сари ба њасби хадамоти худ рў меоваранд. 

Бештари таъсири ин коњишњо лоаќал дар оѓоз бар рўи коркунон аст. Мутолиот 

нишон додаст, ки њар гунна коњиши манобеи молї асари ноатлуб бар рўњия ва 

ризоияти шуѓлї дорад ва ин худ сабаби коњишї боздењї (короии болотар) дар ко рва 

замонњое мешавад, ки ниёз ба фаълияти бештар дорад. Барои гузар аз ин мушкилот 

созмон бо анљомдодани тадбирњои кўтоњмуддат метавонад бо ккамбудњои молї 

бархурд кунад. Ин тадбирњо шомили мамнуияти ба кор ќабул кардан, аз байн 

бурдани харљњои ѓайризарурї, коњиши умумии њазинањо ба аќаб андохтани 

таъмирот ва хариљи таљњизот мешаванд. Мутаассифона камбудињои молї њамеша 

кўтоњмуддат нест, ки аз роњињалњои зернин истифода кард: 

 Камбудњои моли тўлонї осеби љиддї ба равобити коркунон ва созмон 

ва мурољиакунандагон ворид мекунад. Равобити мурољиакунандагон ба созмон осеб 

мебинад ва дигар њаргиз ба китобхона мурољиат накунанд. Дар сурати коњиши 

шадиди манобеи молї, коњиши соати кории китобхона роњи њалли сода, аммо 

кУтоњбинона аст. Коњиши будљањои маљмўасозї ва таљњизоти электронї низ маъмул 

аст. Коњиши ин чизњои сода, вале сабаби аз даст додани мардум аст. Маъни ќабул 

дар марњилањои аввалия камтар сабаби озори мурољиакунандагон аст, аммо хеле тўл 

мекашад, то асари он маълум шавад. Коњиш њамзамон дар њамаи мавриди боло ба 
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замон ва кўшиши зиёде ниёз дорад, вале дар тўли замон навидбахштар аст ва 

китобхона метавонад сатњи мурољиакунандагони худро низ њифз кунад. 

Њар китобхона бо маркази иттилоърасонї сарфи назар аз андоза ва навъи 

мурољиакунандагонаш бо чањор масъалаи молї рўбарў аст. Аввал ин аст, ки 

бикўшад дар айни риояти мањдудияти будља хадамоти муносибро барои љавобгўии 

масъулона ниёзњо, хостањо ва таќозои рў ба афзоиши мурољиакунандагон таъмин 

кунад (мутаассифона камтар мудири молї дар тахсиси будљаи китобхонањо ба њаљми 

кори китобхона таваљљўњ дорад). Бар ўњдаи мудир аст, ки дар айни ќатьи умед аз 

афзоиши будља битавонад љавобгўи ниёзњои афзояндаи мардум бошад. 

Дувумин масъалаи доимии китобхонањо афзоиши интишорот аст, ки тањия ва 

нигоњдории он ба макони васеъ (пули бештар) ва кори бештар (пули бештар) ниёз 

дорад. Китобхонањои донишгоњї бахусус беш аз китобхонањои умумї бо ин 

мушкилї рўбарў  њастанд. Барои муќобила бо ин мушкилї метавон бо виљини  

маводи зарурнабуда ва кўњна љои мавриди ниёзро фароњам овард. Архивњо бояд 

тавсеа ёбанд ва аз фановарии љадид бо вуљуди гирон будан кўмак гиранд. Њаљми 

маљмўањои љории китобхонањо ва марокизи иттилоърасонї дар ширкатњо маъмулан  

собит аст ва барои сойири манобеи иттилоотї ва китобхонаї ќадимї такя бар 

амонати байни китобхонаї њастанд. Њазинаи истифода аз амонати 

байникитобхонаї, бахусус ќимати маќолот ва гузоришњо аз њазинаи кормандон 

китобхона бештар аст. 

Масъалаи молии савум, ки иртиботи наздик бо масъалаи дувум дорад, рушди 

тез ва таѓйироте њаст, ки дар манбањои электронї, њамвора бо таѓйири сиёсат аз 

моликият ба дастрасї ба иттилоот рух медињад. 

Масъалаи чањорум марбут аст ба таъмини нерўњои инсонї (кадрњо). 

Нигањдории сатњи мављуд ва ё афзоиши теъдоди кормандони китобхона аз 

масъалањои будља аст. Кормандон низ монанди иштироки нашриёти даврї барои 

китобхона тавлиди таањуди мунтазам мекунад ва дар њар сол њазинањои он афзоиш 

меёбад. Агар теъдоди коркунон њам таѓйир накунад, боз афзоиши сатњи маош ва 

подошњои молии онњо афзоиши будљаро талаб мекунад. Њамонгуна, ки мебинем 

њазинаи коркунон фаќат маош нест ва метавонад хадамот ва маљмўасозиро афзояд. 

 5.Љалби кўмакњои молї 

 Ин рўзњо камтар мудири китобхонањое аст, ки интизор дошта бошад њазинаи 

њамаи фаъолиятњоеро, ки дўст дорад анљом дињад аз маљори оддии созмонї дарёфт 

кунад. Яке аз роњњои касби даромад ва таъмини будља барои барномањо љалби 

кўмакњои молї аст. Мо дар ин љо маънои васеи «кўмаки молї»-ро дар назар дорем. 

Манзури мо аз он њар навъи будљае аст, ки битавон аз љое ѓайр аз созмони асосї ба 
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даст оварад, чи кўмаки моли ашхосе бошад ва чи кўмаки моли бунёдњо ё гирифтани 

пул аз созмонњои давлатии дигар ва ё эљоди гуруњи «Анљумани китобдорон» ва ё 

«Дўстдорони китобхона» ва ё тавлиди даромад аз фаъолиятњои китобхона. Дар ин љо 

мо танњо ишорае бар онњо дорем. 

Мулоњизоти асосие вуљуд дорад, ки дар чањор мавриди аввал аз мавриди боло 

сўњбат дорад. Агар китобхона барномаи бозорёбиро тањия карда бошад, баъзе ин 

мулоњизотро пеш ба кор задаст. Ба вуљуд овардан ва њифзи њайсият ва обурў барои 

китобхона барои бисёре аз корњои мудириятї муњим аст, аммо барои љалби 

кўмакњои молї асосї аст. Агар китобхона натавонад дар зењни мардум тасвири хубе 

аз худ эљод куна два назди онон њайсият надшта бшад, њељ имконе барои љалби 

кўмаки молї надорад. Аммо сирф доштани њайсият низ кофї нест.Бояд о њайсият ва 

обруро бо мардум дар миён нињод ва онро ба мурољиакунанда умуми љомеа ва 

марокизе, ки метавоннд кўмаки молї кунанд бозтобоад. Нињодњои давлатї ва хусусї 

ва афроде, ки кўмаки молї мекунанад, љойгоњи иљтимоии дарёфткунандаи кўмак 

барояшон хеле ањамият дорад. Бварномаи бозорёбї шомили иттилоот дар хусуси 

вижагињои хоси китобхона (ба таъбири бозорёбона: љойгоњ дар бозор) аст. Аз нуктаи 

назари љазби кўмаки молї чи басо лозим аст љойгоњи китобхона дар бозорро 

баробар ё таќвият кард, то битавон хуб баён кард, ки имтиёзњои китобхона дар чист. 

Ќаблан дар ин фасл гуфтем,ки  ёфтани эњдокунандаи кўмаки молї барои таъмини  

фурўзонакњои каммасраф ва дастмоли туалети китобхона бисёр душвор аст. Бунёдњо 

ва афрод дўст доранд ба барномањои хос, ки имкони тавфиќи онњо зиёд аст, кўмаки 

молї кунанд. Ин даќиќан корест, ки китобхона метавонад худ анљом дињад. Дарёфти 

кўмаки молї барои барномањои хос будљаи умумии созмонро барои масраф дар 

фаъолиятњои муњим ва хос озод мекунад. Як љанба аз кор таъйини љойгоњ дар бозор  

наст, ки кореро аљом дињем, ки дигар китобхонањо ба хубии мо анљом намедињанд. 

Бояд дар ёд дошт, ки дигар китобонањо ва созмолнњо њам дар канори љалби кўмакњои 

молї дар раќобат њастанд. Љалби кўмакњои молї њарчанд фаъолияти љанбї бошанд, 

ниёзмагнди барномарезї ва рањбарист ва чандон муваффаќ нахоњад буд, агар бигўем 

«њар ваќташро доштем, мекунем». Фаќат китобхонањои бисёр бузург њастанд, ки 

метавонанд касеро тамомваќт ба ин кор  таъин намоянд. Бештари китобхонањо 

барои ин манзур бояд ба талошњои чанд тан, ки бахше аз ваќти худро ба ин кор 

ихтисос медињанд, кифоя кунанд, яъне рўйкарди гурўњї дар ин пеш бигиранд. Мисли 

њар гурўњи дигар дар ин љо низ яке бошад, ки баќияро ба љаласот бихонад, ки 

дастури љаласа тањия кунанд, идеяњои љадид бидињад, наќшањоро иљро кунанд ва 

натиљањоро зери назар дошта бошад ва дар як калом рањбарї кунад. Ба таври куллї 

ин шахс раиси китобхона ва ё шахси баъд аз ўст. Як далели он њамин аст, ки 
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кўмаккунанда мехоњад бо касоне, ки дар китобхона соњиби тасмим њастанд, сарукор 

дошта бошанд. Ба хотири он, ки љалби кўмаки молї фаъолияти ваќти корї аст. Бояд 

манбаи кўмаки моли эњтимолиро хеле бо диќќат баргузид. Чанд китоби марљаъ, 

роњнамои созмону идорањои кўмакї ва марокизи таъмини кўмакњои молї, ки вуљуд 

дорад, хеле иттилооти куллї фаќат дар ихтиёр мегузоранд. Хеле аз ин бунёдњо ва 

марокиз арсањои алоќаи худро зуддтар аз таљдиди чопи ин роњнамоњо таѓйир 

медињанд. Аз ин рў, тамоси телефонї ва номанигории аввалия бо онњо метавонад аз 

талаф кардани ваќти баъдї дар тањияи дархости муфассал љилавгирї кунанад. Дар 

мавриди афроди хайркунанда низ њамин тавр аст. Баррасии даќиќи алоќаи онњо пеш 

аз иќдом оќилона аст.  Њатто бо вуљуди ин ки аксари кўмаки молї кори пораваќт аст, 

боз њазинабар аст ва ваќте ки барои он сарф мешавад, шахсро аз таваљљўњ ба кори 

китобхона боз медорад. Бахше аз як созмоне бузургтар будан низ сабаби он мешавад, 

ки пеш аз иќдом таъйиди маќомоти болоро бигиред, чи басо маќомоти болодасти 

раиси китобхона мувофиќ набошанд ва њазинаи фаъолиятро беш аз кўмаки молї 

дарёфтї бидонанд. Бештари донишгоњњо як корманди махсуси љазби кўмакњои молї 

доранд.  Њар љо ин гуна бошад, китобхона ба ѓайр аз таъйиди маќомот кори худро 

барои баррсї дар ихтиёри ў низ мегузорад. Як далели анљоми ин кор њамоњангї дар 

корњост ва љилавгирї аз он ки масалан, њамзамон чанд бахш аз созмон барои љалби 

кўмак ба як љо мурољиа кунанд. Як далели дигар он аст, ки мумкин аст як дархост 

дар баробари манбаъи таъмини кўмак бошад ва дархости баъдї вазъро беназм 

кунад. Саранљом, ба хотири он ки корманде, ки ба сурати тамомваќт масъули умури 

љазби кўмакњои молї аст, ба эњтимоли зиёд беш аз дигарон нисбат ба манобеи 

эътимоди кўмак шинохт дорад. 

Барќарор кардани робитаи хуб барои тавфиќ дар љазби кўмаки молї бисёр 

асосї аст, ки онро дар забони инглисї фандрейзинг унвон кардаанд.  Фандрейзинг- 

фаъолияти мунтазам ва маќсаднок барои љазби ресурсњои гуногун, инвесторњо 

(грантњо, бурсия)  мебошад, ки аз тариќи услуб ва рањёфтњои мухталиф стратегия ва 

тактикаи њамкорї барои кўмак ба китобхона роњандозї мешавад.  

Мафњуми «грант» дастгирии барномаи  маќсадноки мушаххас, ки бар мабнои 

бебозгашт ва бидуни даромад мебошад. Дар  фандрейзинги китобхона иљрои грант 

ба тариќи алгоритмї ба иљро медарояд. 

Бо таваљљўњ ба ин фандрейзинг чунин барномарезиро таќозо мекунад: 

1.Масъалагузорї. 2. Тањлили илмии муњити дохилї ва берунї. 3. Арзишёбии 

сохтори маблаѓњои ирсолгардида. 4.Мушаххас намудани ниёзњои молї. 5. Баррасии 

фаъолиятњои донорњо. 6. Интихоби роњњои гирифтани маблаѓ аз донорњо. 

7.Мушаххассозии ресурсњо ва роњњои ворид намудани молиёт (кўмакњо).  
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Лозим ба ёдоварист, ки аксари кўмакњои молии умда якљо ё кўмакњои молии 

хурдтар, аммо доимї њосили барќарории равобити дарозмуддат бар асоси эњтиром 

ва боварї аст. Дар мавриди шахсњои некўкор лозим аст на фаќат барои гирифтани 

пул дар муносибатњои мухталиф ба суроѓи онњо рафт. Дар мавриди бунёдњо ва 

марказњои давлатї кўмаки молї он чи муњим аст, лоиањои муваффаќ аст, ки 

натиљањои мавриди назарро ба бор оварда бошанд. 

Бахше аз кори нигањдоштани касон ва манбаъњои таъмини кўмаки молї 

фаромўш накардани онњост. Ирсоли гузориши нињоии як лоиња ба нињоде, ки манбаи 

молии онро таъмин кардааст, бахусус агар ирсоли он маљбурї набуда бошад, сабаби 

тоза шудани зењни маќомоти он нињод дар хусуси китобхона ва арзиши хадамоти он 

мешавад. Ирсоли рўйхати китобњо ё маводе, ки бо кўмаки молии як хайрхоњ тањия 

шуда ба ў амали роиље аст. Агар кас ва ё касоне барои сохтан ё навсозии сохтмон 

кўмаки молї кардаанд, даъвати онњо ба маросими ифтитоњ хуб аст, аммо кофї нест. 

Набояд онњоро то даъфаи баъд фаромўш кард. Хабаррасондан ба онњо дар мавриди 

ин ки мардум аз натиљаи саховати онњо чї тавр ба некї ёд мекунанд, роњкори 

муносибе барои њифзи иртибт бо онњо мебошад. 

Касби даромад аз амалиёти китобхона бар хилофи он чи ки дар навиштањои 

ин касб гуфтаанд, тозагї надоранд. Аксари наздик ба њамаи китобхонањо тартиботе 

барои гирифтани њазина ва љарима аз бобати деркард, зарар расонидан ба китоби 

амонатї ё гумкардани китоб доранд. Дар бархе аз китобхонањо ин пулњо бахше аз 

даромадро ташкил медињанд. Дар бархе дигар ин пулњо мустаќиман ба сандуќи 

созмони асосї меравад  ва созмони асосї дастакам бахше аз онро ба сурати 

ѓайримустаќим дар доираи будљаи соли баъд ба ишон бармегарднад. Дар як 

китобхонаи донишгоњї дар Амрико ин маблаѓњо дар сол њудуди 50 то 60 њазор 

доллар мешавад, ки он ќадар њаст, ки алоќаи мудири кулли њисобдорї ва њар 

комиссиуни молиро ба худ љалб кунад. 

Пул гирифтан бобати истифода аз нусхабардорї ва чопгар дар китобхона 

собиќаи тўлонї дорад. Тафовути њазина гирифтани имрўзї бо гузашта дар болотар 

будани маблаѓи он аз ќимати тамомшудаи мустаќими он (коѓаз ва ранг) аст. Ба 

унвони мисол метавон аз китобхонањои даврони исломии тамаддуни мо нигашт. 

Китобхонањои бузурги исломї барои хонандагон ќаламу коѓаз ва њатто макони 

хобро маљонї медоданд (Таваљљўњ шавад ба «Аз таърихи китобхонањои тољик», 

таълифи С.Сулаймонї). Имрўза китобхонањо зери фишоранд, ки њазинаро аз 

мустаќим ва ѓайримустаќим ба тамоме аз истифодакунанда дарёфт кунанд. 

Њазинањои мустаќим дар ин маврид шомили  коркарди таљњизот, таъмир ва 

нигањдорї, њазинаи бањрабардорї, ваќти кормандон барои ироаи хидмат, таљњизот, 
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коѓаз ва васоили чопї аст. Њазинаи мањалро метавон мустаќим ё ѓайримустаќим 

њисоб кард. Аз он сў, ваќте ки барои супориши тадорукот сарф шуда ва њазинањои 

таљњизоти идорї аз навъи ѓайримустаќим њастанд. Бархе мудирони молии созмонњо 

мехоњанд дар саде низ ба унвони бањои манбаъњои, ки аз он нусхабардорї ва чоп 

тањия мешавад ба њазинањои ѓайримустаќим биафзоянд. 

Равиши кори китобхонањо метавонад дар чунин самт сурат гирад: 

-амонат додани маводи дидорї шунидорї 

-амонати китоб; 

-резерви китоб; 

-амонати байникитобхонаї; 

-иљораи утоќ; 

-барномањои тафрењї; 

-фурўши интишороти китобхона; 

-фурўши маводи интихобшуда; 

-хадамоти телефонї; 

-њазинаи истифода аз маводи маълумотдињию библиографї; 

-пажўњиш (њазаинаи тањияи иттилооти муфассал дар посух ба дархости 

истифодакунанда); 

-љустуљўњои ОЙЛАЙН; 

-истифода ас СИДИњо; 

-истихрољи иттилоот аз манобеи электроник; 

-хадамоти машваратї (консултация); 

-пахши интихоби иттилоот; 

-семинарњо; 

-интишорот (плакатњо,љузвањои омўзишї ва таърихи осори мањаллї). 

Китобхонањо дар паи онанд, ки њар чи бештар њазинаи хадамоти худро аз 

истифодакунанда дарёфт кунанд. Бештари маќомњои молї њам ин даромадњоро дар 

будљаи китобхона ворид мекунанд. Ин бад он маъност, ки ба њамон мизон аз ихтисос 

додани будља аз манбаъњои умумии  созмон ба китобхона коста мешавад. Њол агар 

китобхона натавонад даромади пешбинишуда дар будљаро  ба даст оварад, минбаъд 

дучори  камбуди будља мешавад. Бинобар ин, агар ин даромадњои китобхона 

такмилї шаванд на он ки љузъи будљаи солона ба њисоб оянд, он ваќт аст, ки 

китобхона ба маънои воќеї касби даромад кардааст. Дар њар як аз ин ду сурат ба 

назар мерасад, ки китобхонањо бо барќарор кардани режими њазина дар баробари 

хидмат бештар ва бештар монанди созмонњои давлатї мешаванд. 

Хулоса 
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Аз мудирияти молї њар чи бештар бидонем мудирияти мо бењтар хоњад буд. 

Бидуни шак равишњои љадиди будљанависї зуњур мекунанд, ки њар як нуктаи ќувват 

ва заъфи худро доранд. Бо мутолиаи шаклњои мухталифи будљанависї ва огоњї аз 

нуктаи ќувват ва заъфи њар як бењтар метавон љанбањои мусбат ва манфии онњо аз 

назари таносуб бо амалиёти китобхона мушаххас кард. Ба ёд дошта бошед, ки 

будљанависї фаъолият дар тўли сол аст ва агар чи ваќтгир аст, аммо наметавон онро 

ба фардоњо вогузор кард. 

Бо мушкилтар шудани таъмини манбаъњои молї дар шароити бўњрони 

иќтисодии љањонї мудирияти молї ањамияти бисёр дорад. Он гурўњ мудирони 

китобхонањо, ки бидонанд тадвини будља то њаде сиёсї аст ва бар асоси он низ амал 

кунанд, бештар эњтимол дорад битавонанд аз манбањои мављуд сањм ё њаќќи худро 

бигиранд. 
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